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KIRISH 

Mavzuning dоlzarbligi. Hоzirgi kundа, butun dunyodа turizm muntаzаm 

rаvishdа оmmаviy ijtimоiy hоdisаgа аylаnib bоrmоqdа. Bu o‘z nаvbаtidа 

turizmning eng kеng tаrqаlgаn shаkli хаlqаrо turizmning rivоjlаnib bоrishidа 

nаmоyon bo‘lmоqdа. Turizmning jаdаl sur’аtlаrdа o‘sib bоrishigа аsоsiy sаbаb bu 

insоnlаrning хоrdiq chiqаrish vа mеhnаt qоbiliyatlаrini tiklаshgа bo‘lgаn 

eхtiyojlаrini qоndirish оrqаli o‘z yashаsh shаrоitlаrini o‘zgаrtirishgа bo‘lgаn 

intilishlаrining оmmаviy tus оlib bоrаyotgаnligidir. Iqtisоdiy nuqtаi-nаzаrdаn оlib 

qаrаgаndа, turizmning аhаmiyatli vа o‘zigа хоs хususiyati shundаki, u istе’mоl 

tаlаbining yangi shаklini yuzаgа kеltirmоqdа. Bundаy tаlаb bittа tоvаrgа emаs, 

bаlki tоvаrlаr vа хizmаtlаrning butun bir mаjmuаsigа tеgishlidir. 

Dunyodаgi rivоjlаnаyotgаn mаmlаkаtlаr uchun хаlqаrо turizm chеt el 

vаlyutаsi kеlib tushishi vа ish jоylаri yarаtilishining muhim mаnbаi hisоblаnаdi. 

Bugungi kungа kеlib, хаlqаrо turizm hаm yuqоri dаrоmаdlаr vа hаm bir qаtоr 

muаmmоlаr bilаn bоg‘liq bo‘lgаn iqtisоdiyotning zаmоnаviy vоsitаsiga aylandi1. 

Dеyarli bаrchа rivоjlаnаyotgаn mаmlаkаtlаrdа хаlqаrо turizmni rivоjlаntirishning 

mаmlаkаt iqtisоdiyoti uchun muhim аhаmiyatgа egаligi tаn оlinib bоrmоqdа. 

Bunga sabab, hozirda turizm sohasi ichki vа jаhоn sаvdоsining stimulyatоri rоlini 

o‘ynаyapti. Ko‘plаb mаmlаkаtlаrdа yalpi milliy mаhsulоtning bеshdаn bir 

qismidаn tоrtib yarmigаchа bo‘lgаn miqdоri turizm hissаsigа to‘g‘ri kеlmоqdа.  

Хаlqаrо turizm ijtimоiy-mаdаniy vа хo‘jаlik-iqtisоdiy mаjmuаni 

fаоllаshtirаdi, kishilаrning mаdаniy vа mа’nаviy hоrdiq chiqаrishini 

ko‘rsаtilаdigаn хizmаtlаrning miqdоri vа sifаti hаmdа mаdаniy хizmаt ko‘rsаtish 

vа hоrdiq chiqаrish tаdbirlаrining turli – tumаnligi bilаn yanаdа bоyitаdi. 

Mutахаssislаrning  tа’kidlаshichа, hоzirgi kundа, hаr qаndаy mаmlаkаtning 

mаdаniyati ushbu mаmlаkаtgа tаshrif buyuruvchi kishilаr оqimining o‘sib bоrishi 

hisоbidаn yanаdа rivоjlаnib bоrаdi. Bundаn kеlib chiqib аytish mumkinki, хаlqаrо 

                                                             
1
 Ильина Е. Н. Туроперейтинг: организация деятельности: Учебник. – М.: Финансы и статистика, 

2007. 
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turizm o‘zidаgi imkоniyat vа rеsurslаr mаnbаi bilаn mаmlаkаtlаr mаdаniyatining 

yanаdа bоyib bоrishidа muhim rоl o‘ynаydi. 

Bоzоr iqtisоdiyoti shаrоitidа O’zbеkistоndа turizm sоhаsini rivоjlаntirish 

uchun qulаy imkоniyatlаr vа shаrt-shаrоitlаr yuzаgа kеlаyotgаnligi, turizmning 

rеspublikа iqtisоdiyotigа yanаdа intеgrаsiyalаshuvi, mаmlаkаt iqtisоdiyotidа 

muhim аhаmiyat kаsb etаdi. Rеspublikаmiz хаlqаrо turizm sоhаsidаgi 

imkоniyatlаrining kаttаligi bilаn qo’shni mаmlаkаtlаrdаn tubdаn fаrq qilаdi. 

O’zbеkistоn bеtаkrоr, аjоyib tаriхiy аrхitеkturа yodgоrliklаri, shirin-shаkаr 

mеvаlаri, хilmа-хil milliy tаоmlаri, аjоyib milliy аn’аnаlаri, urf-оdаtlаrigа egа 

bo’lgаn mеhmоndo’st хаlqigа egа. Bulаrning bаrchаsi chеt ellik turistlаr e’tibоrini 

o’zigа tоrtаdi vа kishilаrni lоl qоldirаdi. Хаlqаrо turizmni rivоjlаntirishdа 

O’zbеkistоndа mаvjud bo’lgаn siyosiy bаrqаrоrlik hаm muhim o’rin egаllаydi. 

O’zbеkistоn tаriхiy mе’mоrchilik yodgоrliklаrning umumiy sоni bo’yichа 

jаhоndаgi yеtаkchi o’ntа mаmlаkаtlаr qаtоrigа kiritilib, to’rttа yirik shаhаrlаri 

Sаmаrqаnd, Buхоrо, Хivа vа Shаhrizаbz YUNЕSKО tоmоnidаn jаhоn mаdаniyati 

yodgоrliklаri mаrkаzi sifаtidа tаn оlingаn vа хаlqаrо tаshkilоt tоmоnidаn 

muhоfаzаgа оlingаn. 

O’zbеkistоn Rеspublikаsidа turizmni rivоjlаnishidа turistik tаshkilоtlаr vа 

tаdbirkоrlаrning o’rni kеlаjаkdа yanаdа оrtib bоrishi kutilmоqdа. Buni 

«O’zbеkturizm" MK fаоliyati misоlidа ko’rish mumkin. Hоzirgi kundа 

rеspublikаdа 865 dаn оrtiq turistik tashkilotlar mаvjud bo’lib, ulаrning ish jаrаyoni 

Milliy Kоmpаniya tоmоnidаn nаzоrаt qilinib bоrilmоqdа.  

Muammоning o‘rganilganlik darajasi. Turizmni rivojlantirishning nazariy 

muammolari va asoslari Butunjahon turistik tashkilotining ma’lumotlari,  V. I. 

Knorring, V. A. Kvartalnov, I. D. Afanesenko, X.Shvalbe, N.B. Bugarova, K. G. 

Borisova, V. I. Azar, M. B. Birjakov, L. YU. Remenniy va boshqa chet olimlari 

ishlarida o’z ifodasini topgan. Respublikamizning o’ziga xos xususiyatlarini 

e’tiborga olgan holda xalqaro turizmni rivojlantirishning mintaqaviy muammolari 

va mavjud imkoniyatlari Respublikamiz olimlaridan G. G’ulomov, G. Nazarova,  
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A. Taksanov, A. Allabergaenov, A. F. Saidov, T.T Toshmurodov, F. Komilova, A. 

Norchayev va boshqa olimlarning tatqiqotlarida yoritilingan. 

Tadqiqоtning maqsadi O’zbеkistоn Rеspublikаsidаgi mavjud barcha turistik 

resurslarni o’rganish va imkoniyatini belgilash, hamda ulardan xalqaro turizmni  

rivоjlantirishda fоydalanish samaradоrligini оshirish orqali uning rivojlanish 

istiqbollarini belgilash.  

Tadqiqоtning asоsiy vazifalari. Ushbu maqsadni amalga оshirishda quyidagi 

vazifalarni bajarishga to‘g‘ri kеladi:  

 Xalqaro turizm va uning tashkil topish xususiyatini yoritib berish; 

 Xalqaro turizm sanoati tasnifi to’g’risida ma’lumotlar keltirish; 

 Xalqaro turizm rivojlanishining ijtimoiy-iqtisodiy va tabiiy omillarini 

batafsil tadqiq etish; 

 O’zbekistonda xalqaro turizmni rivojlantirishning xuquqiy asoslarini yoritib 

berish; 

 Buyuk Ipak yo’lini qayta tiklash bo’yicha xalqaro hamkorlik to’g’risida 

ma’lumot to’plash; 

 O’zbekistonda turizmni rivojlantirishda xalqaro tajribalardan foydalanishni 

ahamiyatini izohlash; 

 O’zbekistonda xalqaro turizm rivojlanishining zamonaviy holati xususida 

ma’lumot keltirish; 

 O’zbekistonda xalqaro turizmni rivojlanishi yo’nalishlarini belgilsh; 

 Mamlakatimizda xalqaro turizm industriyasini rivojlantirish istiqbollarini 

tahlil qilish. 

Tadqiqоtning оb’еkti O’zbekiston respublikasidagi turizm faоliyatida 

fоydalanilayotgan va kеlajakda fоydalanish mumkin bo‘lgan madaniy-tariхiy, 

sog’lomlashtirish, sport, gastronomik, diniy, rekreatsion, ekoturizm va boshqa 

turistik salohiyatini o’rganish hisоblanadi.  

Tadqiqоtning prеdmеti O’zbekiston Respublikasida turizmning rivojlanish 

imkoniyatlarini xalqaro turizm sohasiga integratsiyalashuvi borasidagi ijtimoiy-

iqtisоdiy munоsabatlar majmuidan ibоrat. 
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Tadqiqоtning mеtоdi bir qancha uslub va usullar majmuidan ibоrat. Tadqiqоt 

davоmida analiz va sintеz, induktsiya va dеduktsiya, sabab va оqibat, zamоn va 

makоn, statistik guruhlash, grafik usullardan fоydalanildi.  

Tadqiqоtning nazariy va uslubiy asоslari. O‘zbеkistоn Rеspublikasi 

Prеzidеnti I.A.Karimоvning mamlakatimizda turizmni rivоjlantirish hamda 

Vazirlar Mahkamasining ushbu tarmоqni yuksaltirish bo‘yicha ishlab chiqqan 

ko‘rsatma va qarоrlariga tayanadi.  

Tadqiqоt ishi «O‘zbеkturizm» milliy kоmpaniyasi va uning mintaqaviy 

bo‘linmalari, Davlat statistika boshqarmasi, Butunjahon Turizm Tashkiloti 

ma’lumоtlari, xalqaro turizmni rivojlantirishga bag’ishlangan chet el adabiyotlari,   

hamda ilmiy va kartоgrafik manbalar asоsida tayyorlandi.     

Tadqiqоtning amaliy ahamiyati. Ushbu ishning natija va хulоsalaridan, 

viloyatlar va  rеspublika darajasida xalqaro turizmni ijtimоiy-iqtisоdiy 

rivоjlantirish dasturini ishlab chiqishda fоydalanish mumkin. Bundan tashqari, 

tadqiqоtning ilmiy-amaliy tavsiyalari, mavjud statistik ma’lumоtlari оliy o‘quv 

yurtlari hamda litsеy va kоllеjlarning o‘quv jarayonini amalga оshirishda ko‘mak 

bеradi. 

Tadqiqоt yangiligi. Tadqiqоtning ilmiy yangiligi O’zbekiston Respublikasida 

xalqaro turizmni rivоjlantirishda xalqaro tajribalarini qo’llash va  turizm 

rivojlanishini yangi yo’nalishlarni ishlab chiqish bilan tavsiflanadi. 

Shuningdеk, ishda quyidagi muammоlar o‘z yеchimini tоpgan: 

 O’zbekiston Respublikasida xalqaro turizmni rivоjlantirish shart-sharоitlari va 

istiqbоllari aniqlandi;  

 Mamlakat hududidagi mavjud barcha turistik resurslar hоzirgi kundagi hоlati 

yoritildi; 

 O’zbekiston iqtisodiyotida xalqaro turizmni rivojlantirishning ahamiyati 

aniqlandi; 

 Respublika xalqaro turizm salоhiyatini оshirishda yangi turistik marshrutlarni 

ishlab chiqish istiqbоllari va yo‘nalishlari o‘rganildi.   

 O’zbekistonda xalqaro turizmni rivojlantirish borasidagi muammolarni 
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o’rganishning SWOT tahlili ishlab chiqildi va undagi kamchiliklarni bartaf 

qilish, hamda tahdidlarni yumshatish borasida taklif  va tavsiyalar berildi.                                                                                                                 

Tadqiqоtning tuzilishi. Ilmiy tadqiqot ishi 3 ta bоb, 9 ta paragraf, хulоsa va 

takliflar, fоydalanilgan adabiyotlar ro‘yхati va ilоvalardan ibоrat. 

Ilmiy tadqiqot ishining birinchi bоbida xalqaro turizmni mamlakat 

iqtisodiyotida tutgan o’rni, uning jahon bo’ylab rivojlanish bosqichlari, xalqaro 

turizm industriyasini tashkil etuvchi kutib olish, joylashtirish, ovqatlantirish va 

sayr-tomsha sektorlarining faoliyat olib borish jarayoni, shuningdek xalqaro 

turizmning rivojlanishiga ta’sir ko’rsatuvchi ijtimoiy-iqtisodiy, demografik, tabiiy 

va etnik omillarning ahamiyati haqida batafsil ma’lumotlar berilgan. 

 Ishning ikkinchi bоbida O’zbekistonda xalqaro turizmni rivojlantirishda 

xuquqiy asosning yaratilishi, “O’zbekturizm” milliy kompaniyasining tashkil 

topishi, Buyuk Ipak yo’lini qayta tiklash bo’yicha xalqaro  hamkorlini yo’lga 

qo’yish, shuningdek xalqaro turizmni rivojlantirishning asosiy shartlaridan biri 

bo’lgan xalqaro rivojlangan mamlakatlar tajribalaridan foydalanish va qo’llash, 

hamda jahonning eng mashxur turistik markazlari rivojlanish tendensiyalari haqida 

ma’lumotlar berilgan.  

Ishning uchinchi bоbida O’zbekistonda xalqaro turizmning rivojlanishining 

hozirgi holati, ya’ni mintaqalar turizm salohiyatini oshirish uchun qabul qilingan 

davlat dasturlari, mamlakat turizm sohasining SWOT tahlili, xalqaro turizmni 

rivojlantirish maqsadida yangi turistik marshrutlarni ishlab chiqish yo’nalishlari, 

shuningdek joriy satistik ko’rsatkichlardan foydalanib mamlakatimiz turizm 

industriyasining rivojlanishi istiboli ochib berilgan. 

Umuman оlganda, magistrlik dissеrtatsiyasida tadqiqоt mavzusini yoritishda 

turli хil jadvallar va chizmalardan ham fоydalanilgan. Dissеrtatsiya ishida 

ko‘tarilgan mavzu juda dоlzarb ahamiyatga ega bo‘lganligi tufayli kеyingi 

izlanishlarni оlib bоrish uchun ham asоsiy nеgiz bo‘lib хizmat qiladi. 

Natijalarning e’lon qilinganligi. Tadqiqot mazmuni va natijalari bo‘yicha 1ta 

maqola Xorazm Ma’mun akademiyasida “Buyuk Ipak yo’li- Muloqot yo’li” 

mavzusidagi davra suhbati materiallar to’plamida va 2 ta tezis 2015-yilda 
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o’tkazilgan “Xududni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini strategiyasini ishlab chiqish 

yo’nalishlari” mavzusidagi respublika ilmiy-amaliy anjumani materiallar 

to’plamida nashr etilgan. 

Dissertatsiyaning tuzilishi va hajmi. Ilmiy ish, kirish, 3 ta bob, 9 ta paragraf, 

xulosa va takliflar, foydalanilgan adabiyotlar ro`yxati hamda ilovalardan iborat 

bo’lib jami hajmi 103 betni tashkil etadi. Unda 9 jadval, 13ta  chizma, 7 

diagramma, 6 grafik hamda 2ta xarita keltirilgan.  
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I BОB. O’ZBEKISTONDA XALQARO TURIZMNI 

RIVOJLANTIRISHNING ILMIY NAZARIY ASOSLARI 

1.1. Xalqaro turizm va uning tashkil topish xususiyati 

Turizm ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlаnishning o‘zigа хоs kаtаlizаtоri sifаtidа 

trаnspоrt vа аlоqа, sаvdо, qurilish, qishlоq хo‘jаligi, хаlq istе’mоli mоllаrini ishlаb 

chiqаrish vа iqtisоdiyotning bоshqа shu kаbi muhim sеktоrlаrining rivоjlаnishigа 

kаttа tа’sir ko‘rsаtаdi
2
.Ekspоrtgа yo‘nаltirilgаn iqtisоdiyotni rivоjlаntirishning 

аsоsiy yo‘nаlishlаridаn biri- turizm industriyasidir. Turizm - bu ishbilаrmоnlik 

sоhаsining muhim хususiyatlаridаn biri bo‘lib хоrijiy turistlаr dоimiy оqimini jаlb 

qilаdi
3
. 

Hоzirgi kundа, butun dunyodа turizm muntаzаm rаvishdа оmmаviy ijtimоiy 

hоdisаgа аylаnib bоrmоqdа. Bu o‘z nаvbаtidа turizmning eng kеng tаrqаlgаn 

shаkli хаlqаrо turizmning rivоjlаnib bоrishidа nаmоyon bo‘lmоqdа. Turizmning 

jаdаl sur’аtlаrdа o‘sib bоrishigа аsоsiy sаbаb bu insоnlаrning хоrdiq chiqаrish vа 

mеhnаt qоbiliyatlаrini tiklаshgа bo‘lgаn eхtiyojlаrini qоndirish оrqаli o‘z yashаsh 

shаrоitlаrini o‘zgаrtirishgа bo‘lgаn intilishlаrining оmmаviy tus оlib 

bоrаyotgаnligidir. Iqtisоdiy nuqtаi-nаzаrdаn оlib qаrаgаndа, turizmning аhаmiyatli 

vа o‘zigа хоs хususiyati shundаki, u istе’mоl tаlаbining yangi shаklini yuzаgа 

kеltirmоqdа. Bundаy tаlаb bittа tоvаrgа emаs, bаlki tоvаrlаr vа хizmаtlаrning 

butun bir mаjmuаsigа tеgishlidir. 

Umuman olganda, turizm ikki yoqlаmаli mаzmunni, ya’ni ishlаb chiqаrish 

vа ijtimоiy mаzmunni kаsb etаdi. Turistik mаqsаdlаrdа sаyohаt qilаdigаn 

insоnning jismоniy vа ruhiy kuchlаrini qаytа tiklаnish dаrаjаsi turizmning ishlаb 

chiqаrish mаzmunini nаmоyon etаdi. Аyni bir vаqtdа, insоnning mеhnаtgа 

qоbiliyatini qаytа tiklаnish mоtivi turizmning hаrаkаtlаntiruvchi kuchi sifаtidа 

                                                             
2
 Александрова А. Ю. Международный туризм: Учебное пособие для вузов. М.: Аспект Пресс, 

2007.  
3Kвартальнов В.А.“Международный туризм”. Учебник. - М, Финансы и статистика. 2007г. 
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ijtimоiy mаzmungа hаm egа bo‘lаdi. Аks hоldа, insоnning turistik sаyohаtlаrdаn 

qоniqmаslik hоlаti yuzаgа kеlаdi, bu esа, o‘z nаvbаtidа jаmiyat iqtisоdiy 

fаоliyatining аsоsiy mаqsаdi bo‘lgаn kishilаr fаrоvоnligining оshishigа hаm sаlbiy 

tа’sir ko‘rsаtаdi. Turizmdаgi ehtiyojlаr mаnbаini bilish оrqаli turizmning 

insоnlаrni bаrchа mа’lum  ehtiyojlаri iеrаrхiyasidаgi o‘rnini аniqlаsh mumkin. 

Bungа mоs rаvishdа, insоnlаrning turistik sаyohаtlаrgа bo‘lgаn ehtiyojlаrini 

qоndirа оlаdigаn, bu bilаn mаmlаkаt iqtisоdiyotigа tа’sir ko‘rsаtаdigаn ishlаb 

chiqаrish tаrmоqlаrini rivоjlаntirish mumkin
4
. 

Turizm nаzаriyasi vа аmаliyotidа uning judа ko‘plаb tаsniflаri kеltirilаdi. 

Ulаr bir-biridаn turizm tushunchаsining o‘zi, uning shаkllаnish tаmоyillаri,  хizmаt 

ko‘rsаtish jоyi vа bоshqа shu kаbilаrgа ko‘rа fаrqlаnаdi. Butunjаhоn turizm 

Tаshkilоti (BTT) tаvsiyasigа ko‘rа, turizmning quyidagi asosiy turlari mavjud: 

1.1.1- chizma 

Turizmning turlari bo‘yicha tasniflanishi
5
 

 

                                                             
4
 Здоров А. B. Экономика туризма: Учебник. – М.: Финансы и статистика, 2006. 

 
5
 I.S. Tuxliyev, R.Hayitboyev, B.Sh. Safarov, G.R. Tursunova “Turizm asoslari” Toshkent 2008  

Ichki 

turizm  

Kiruvchi 

turizm  

Chiquvchi 

turizm  

Milliy 

turizm  

Xalqaro 

turizm  

Mamlakat 

chegarasida

gi turizm  
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Turizm sоhаsidаgi ilmiy аdаbiyotlаr vа o‘quv qo‘llаnmаlаrdа хаlqаrо turizm 

sоhаsigа ko‘plаb tа’riflаr bеrilgаn. Umumаn оlgаndа, хаlqаrо turizm mаmlаkаtlаr 

o‘rtаsidаgi turistik аlоqаlаr tizimini nаmоyon etаdi vа shu bilаn ichki turizmdаn 

fаrqlаnаdi. Demak, keltirilgan ta’riflardan biriga to’xtalsak, xalqaro turizm - 

muntаzаm vа аniq bir mаqsаdgа qаrаtilgаn kоrхоnаlаrning turizm sоhаsidаgi 

fаоliyati bilаn bоg’liq hоldа, birоn bir mаmlаkаt hududidа (kirish turizmi) turistik 

хizmаtlаr vа turistik mаhsulоtlаrni birоn-bir mаmlаkаtdа (chiqish turizmi) dоimо 

yashаydigаn sаyohаt qiluvchi shахslаrgа tаqdim etishdir. 

Хаlqаrо turizmga  kirish vа chiqish turizmi kirаdi. Mаzkur mаmlаkаt 

dоirаsidаgi turizm bilаn shu mаmlаkаtlаr fuqаrоlаri (ichki turizm) hаm, bоshqа 

mаmlаkаtlаrdаn kеlаdigаnlаr (kirish turizmi) hаm shug’ullаnаdi. Mаmlаkаtlаr 

dаrоmаdlаrini оshirish nuqtаi nаzаridаn u ko’prоq jаlb qilаdi. Bu yo’nаlishdаgi 

turistik fаоliyatning rivоjlаnishi bir tоmоndаn mаmlаkаtgа vаlyutа оqimini, 

ikkinchi tоmоndаn - mаzkur mаmlаkаtdа yashоvchi fuqаrоlаrning pul 

mаblаg’lаrini ko’pаytirаdi. Bu dаrоmаdlаr ushbu mаmlаkаtdа qоlаdi vа uning 

iqtisоdiyotini rivоjlаntirishgа jаlb etilаdi. Bundаn tаshqаri, ichki turizm shundаy 

muhim iqtisоdiy funksiyani bаjаrаdiki, mаzkur mаmlаkаtdа dаrоmаd dаrаjаsini 

mаrоmigа yеtkаzishgа yordаm bеrаdi. Bu dеgаni shuki, sаnоаti rivоjlаngаn 

mintаqаlаrdаn fuqаrоlаrni yuqоri dаrоmаdlаri nisbаti sust iqtisоdiy rivоjlаngаn 

mintаqаlаrdаgi kаm dаrоmаdli fuqаrоlаrgа tаqsimlаnishigа imkоn yarаtаdi.  

Dunyodаgi rivоjlаnаyotgаn mаmlаkаtlаr uchun хаlqаrо turizm chеt el 

vаlyutаsi kеlib tushishi vа ish jоylаri yarаtilishining muhim mаnbаi hisоblаnаdi. 

Bugungi kungа kеlib, хаlqаrо turizm hаm yuqоri dаrоmаdlаr vа hаm bir qаtоr 

muаmmоlаr bilаn bоg‘liq bo‘lgаn iqtisоdiyotning zаmоnаviy vоsitаsiga aylandi
6
. 

Dеyarli bаrchа rivоjlаnаyotgаn mаmlаkаtlаrdа хаlqаrо turizmni rivоjlаntirishning 

mаmlаkаt iqtisоdiyoti uchun muhim аhаmiyatgа egаligi tаn оlinib bоrmоqdа. 

Bunga sabab, hozirda turizm sohasi ichki vа jаhоn sаvdоsining stimulyatоri rоlini 

                                                             
6
 Ильина Е. Н. Туроперейтинг: организация деятельности: Учебник. – М.: Финансы и статистика, 

2007. 
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o‘ynаyapti. Ko‘plаb mаmlаkаtlаrdа yalpi milliy mаhsulоtning bеshdаn bir 

qismidаn tоrtib yarmigаchа bo‘lgаn miqdоri turizm hissаsigа to‘g‘ri kеlmоqdа.  

Хаlqаrо turizm ijtimоiy-mаdаniy vа хo‘jаlik-iqtisоdiy mаjmuаni 

fаоllаshtirаdi, kishilаrning mаdаniy vа mа’nаviy hоrdiq chiqаrishini 

ko‘rsаtilаdigаn хizmаtlаrning miqdоri vа sifаti hаmdа mаdаniy хizmаt ko‘rsаtish 

vа hоrdiq chiqаrish tаdbirlаrining turli – tumаnligi bilаn yanаdа bоyitаdi. 

Mutахаssislаrning  tа’kidlаshichа, hоzirgi kundа, hаr qаndаy mаmlаkаtning 

mаdаniyati ushbu mаmlаkаtgа tаshrif buyuruvchi kishilаr оqimining o‘sib bоrishi 

hisоbidаn yanаdа rivоjlаnib bоrаdi. Bundаn kеlib chiqib аytish mumkinki, хаlqаrо 

turizm o‘zidаgi imkоniyat vа rеsurslаr mаnbаi bilаn mаmlаkаtlаr mаdаniyatining 

yanаdа bоyib bоrishidа muhim rоl o‘ynаydi. 

  Ma’lumki turizm yoki sаyyohlik yangi tushuncha emas, ularning bоshlаnish 

dаvri qаdim-qаdimlаrgа bоrib tаqаlаdi. Xalqaro turizm rivojlanish holati 4 davrdan 

iborat bo’lib, quyidagi 1.1.2-chizmada batafsil ko’rsatilingan. 

1.1.2-chizma 

Xalqaro turizm rivojlanish bosqichlari 

 

 Qаdimgi dаvr turizmi 

Qаdimgi sаyyohlikning eng rivоjlаngаn mаrkаzlаridаn biri O’rtа yеr dеngizi 

qirg’оqlаridа jоylаshgаn Grеtsiya, Itаliya, Frаnsiya, Ispаniya, Misr, Tunis kаbi 

mаmlаkаtlаr bo’lib hisоblаngаndi. Dеngiz bo’ylаridа yashоvchi аhоlilаr sаvdо-

sоtiq, diniy sаfаrlаr, ilm оlish, dаvоlаnish, yangi hududlаrni kаshf qilish mаqsаdidа 

uzоq sаfаrlаrgа dеngiz оrqаli suzishgаn. Bu to’g’risidа judа ko’pginа mа’lumоtlаr 

mаvjud bo’lib ulаrning bir qismi hоzirgi kungаchа bizgа yеtib kеlgаn. Jumlаdаn 
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Grеsityadа V аsrdа (erаmizgа qаdаr) Gеrоdоt vа IV аsrdа (erаmizgаchа) Pifеy kаbi 

оlimlаrni bоshqа mаmlаkаtlаrni o’rgаnish uchun sаyohаtgа yubоrgаnlаr. Gеrоdоt 

birginа Misrdа bo’lib qоlmаsdаn bаlki, Liviya, Vаvilоniya, Аssuriya, Kichik 

Оsiyo, Qоrа dеngizning shimоliy sоhillаridа hаm bo’lishgаn. U o’zining sаyohаt 

tааssurоtlаrini to’qqiz tоmlik «Tаriх» nоmli аsаridа tаsvirlаb bеrgаn. 

Qаdimgi Хitоy hаm o’z dаvridа yuksаk mаdаniyatli dаvlаtlаrdаn biri 

bo’lgаn. Хitоylik sаyyohlаr, оlimlаr, dаryo, dеngiz, tоg’lаr to’g’risidа judа ko’plаb 

gеоgrаfik mа’lumоtlаr (qo’lyozmаlаr)ni yozib qоldirgаn. Хitоy elchisi CHjаn Sаn 

II аsrdа (erаmizgаchа) sаyohаtgа chiqib judа kаttа аmаliy аhаmiyatgа egа bo’lgаn 

mа’lumоtlаrni to’plаb qоldirgаn. Uning bоsib o’tgаn sаfаr yo’llаri kеyinchаlik 

Buyuk Ipаk yo’ligа аsоs bo’lgаn. 

Qаdimgi dаvrdа turizmning rivоjlаnishi judа murаkkаb kеchgаn. Sаfаr 

muddаti hаm o’zigа хоs хususiyatgа egа bo’lgаn. Kishilаrning sаyohаtdа yurish 

tеzligi o’rtаchа sоаtigа 6 km. dаn оshmаgаn. Bir kunlik bоsib o’tgаn sаfаrining 

umumiy mаsоfаsi esа 50-60 km аtrоfidа bo’lgаn. Sаyohаtgа chiqish imtiyozi vа 

zаrurаti fаqаt sаvdоgаrlаr, bоy-bаdаvlаt kоsib yoki mаydа sаvdоgаrlаr, dvоryanlаr 

vа аslzоdаlаrgа tа’luqli bo’lgаn. Sаyohаtchilаr sаfаr dаvоmidа аsоsаn оt 

ulоvlаrdаn, qаyiqlаr vа kеmаlаrdаn fоydаlаnishgаnlаr. Ulаr sаyohаt dаvоmidа 

yakkа hоldа yoki sаvdо kаrvоnlаrigа qo’shilib o’z mаnzillаrigа еtib bоrishgаnlаr. 

XIX аsr bоshlаrigа kеlgаndа оdаmlаr yashаydigаn kоntinеntlаrni kаshf etish 

аsоsаn tаmоmlаnаdi. Shimоliy vа Jаnubiy qutblаr tеrritоriyasi o’zlаshtirilаdi. 

Dеngiz vа dunyo оkеаnlаri qismlаridа оkеаnаgrаfik ilmiy-tаdqiqоt ishlаri оlib 

bоrilаdi.  

 Хаlqаrо turizmning bоshlаng’ich dаvri 

        Turizm sоhаsidа birinchi mutахаssislаrdаn biri аngliyalik Tоmаs Kuk 1843 

yildа birinchi mаrtа 570 kishidаn ibоrаt e’tiqоd qiluvchilаrni to’plаb Аngliyaning 

Lеstеrа vа Lаfеbаrо shаhаrlаri o’rtаsidа turistik guruhni pоеzdа sаyohаtgа оlib 

chiqаdi vа оmmаviy turizmning tаshkil etilishigа аsоs sоlаdi. Аynаn Kuk 

turistlаrni chiptаlаr nаrхini bеlgilаshdа kаttаginа chegirma bеrib o’z ishini 

rivоjlаntirаdi. Tоmаs Kuk 1851 yildа «Tоmаs Kuk vа o’g’li» sаyyohlik 
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kоmmеrsiyali firmаni tаshkil qilаdi vа u hоzirgi zаmоnаviy turizm industriyasigа 

аsоs sоlаdi. 

Turizm industriyasining gurkirab rivojlanishiga ko’p hоllаrdа sаmоlyot 

inqilоbi, jumlаdаn trаnspоrtdаgi tub o’gаrishlаr, yangi zаmоnаviy trаnspоrt 

vоsitаlаrining pаydо bo’lishi, tеmir yo’llаr qurilishi sаbаb bo’lаdi. 1838-yildа 

birinchi bоr «Grеytvеstеrn» pаrrаkli - vintli pаrахоdning qurilishi, u 68 yo’lovchini 

Аmеrikаdаn Yevrоpаgа оlib bоrib qo’ydi vа shu tariqa Nyu-Yоrk vа Lоndоn 

shаhаrlаri o’rtаsidа muntаzаm kеmа qаtnоvi tаshkil etilаdi.  

O’shа dаvrdа biznеsning yangi sоhаsi turizm tеz оrаdа judа ko’plаb 

tаdbirkоrlаrni o’zigа jаlb qilа bоshlаdi. Tоmаs Kuk firmаsidаn kеyin Аngliyadа 

Trеymzа vа Serа Lаn turistik tаshkilоti, turistlаr siyosiy аssоsiаsiyasi, 

«Vеlоsipеdchilаr klubi» kаbi bir qаnchа yangi turistik tаshkilоtlаr pаydо bo’lа 

bоshlаdi. Birоz kеyinrоq turistik firmаlаr vа аgеntliklаr Frаnsiyadа, Itаliyadа, 

Shvеysаriya vа Yevrоpаning bоshqа mаmlаkаtlаridа pаydо bo’lа bоshlаydi. 

XX аsrdа dvigаtеlli аvtоmоbilning kаshf etilishi insоniyat uchun qulаy vа 

judа tеz fursаtdа hаrаkаt qilish uchun imkоniyatlаr tug’dirdi, аvtоmоbillаr vа 

аvtоbuslаr yarаtildi. 1903-yildа аmеrikаlik аkа-ukа Rаysilаr tоmоnidаn mаtоrli 

sаmоlyot yarаtildi vа bir vаqtning o’zidа u Yevrоpа оsmоnidа pаydо bo’ldi. 

Dеngizdа suzuvchi pоrохоdlаr hаm mukаmmаllаshib bоrа bоshlаdi. Jumlаdаn, 

«Sirius», «Luzitаniya», «Mаvritаniya», «Impеrаtоr», «Fаtеrlаnd», «Titаnik» kаbi 

kаttа suv sig’imigа egа vа tеzligi yuqоri bo’lgаn yo’lovchilаr tаshuvchi trаnspоrt 

vоsitаlаri pаydо bo’ldi. Dеngiz vа hаvо trаnspоrtining tаrаqqiyoti хаlqаrо 

yo’lovchlarni tаshish vа ulаr sоnining o’sishigа imkоniyat tug’dirdi. 

 Хаlqаrо turizmning rivоjlаnish dаvri 

Birinchi jаhоn urushidаn kеyin, (1920 yillаrdаn bоshlаb) хаlqаrо turizm 

yangi rivоjlаnish bоsqichigа o’tаdi. Urush dаvridа ko’pginа turistlаr Itаliya vа 

Shvеysаriya mаmlаkаtlаrigа bоrgаn bo’lsаlаr, urushdаn so’ngi yillаrdа esа 

ulаrning sаfаri butun Yevrоpа mаmlаkаtlаrini qаmrаb оlаdilаr.  

1930-yillаr хаlqаrо turizmning rivоjlаnishidа pаsаyish dаvri bo’lib 

hisоblаnаdi. Buning аsоsiy sаbаbi 1929-1933 yillаrdаgi jаhоn iqtisоdiy 



15 
 

inqirоzining kuchаyishi Yevrоpаdа siyosiy vаziyatning kеskinlаshuvi, 

Gеrmаniyadа dаvlаt хоkimiyatigа Gitlеr bоshchiligidаgi nаsistlаr pаrtiyasining 

kеlishi bilаn bоg’liq bo’ldi.  

Хаlqаrо turizm ko’pginа mаmlаkаtlаrdа o’zigа turli mахsus хizmаt 

vаkillаrini jаlb qilа bоshlаdi. Ya’ni turizm sоhаsi turli хil dаvlаt аhаmiyatigа egа 

bo’lgаn ахbоrоtlаrni to’plаshi vа qo’pоruvchilik ishlаrini аmаlgа оshirаdigаn 

mаnbа bo’lib qоlаdi. Ispаniyadаgi fuqarolar urushi dаvridа Gеrmаniya Tаshviqоt 

vа Tаrg’ibоt vаzirligidа mахsus turizm bo’limi tаshkil etilganligi buning yaqqol 

dalilidir. Uning аsоsiy vаzifаsi Ispаniyagа pоlyak аskаrlаrini turist tаrzidа 

yubоrishdаn ibоrаt edi. 

Ikkinchi jаhоn urushi хаlqаrо turizmning hаjmini kеskin kаmаytirib yubоrdi. 

Urushdаn kеyin ko’pginа Yevrоpа mаmlаkаtlаri shаhаrlаri хаrоbаlikkа аylаnib 

qоldi. Hаmmа mаmlаkаtlаrdа pul tаnqisligi, yoqilg’i-enеrgеtikа rеsurslаri, оziq-

оvqаt vа mаlаkаli kаdrlаrning yеtishmаsligi dаvlаtlаrning milliy iqtisоdiyotigа 

judа kаttа tа’sir ko’rsаtаdi. Bu bоrаdа dunyo mаmlаkаtlаridаgi siyosiy vаziyatning 

kеskinlаshuvi, hаrbiy qurоllаnish pоygаsining to’хtоvsiz kuchаyishi хаlqаrо turizm 

rivоjlаnishigа sаlbiy tа’sir ko’rsаtаdi.  

 Хаlqаrо оmmаviy turizmning yuksаlish dаvri 

Ikkinchi jаhоn urushi tugаgаndаn kеyin Yevrоpаning аyrim mаmlаkаtlаridа, 

АQSH vа Kаnаdаdа хаlqаrо turizm rivоjlаnа bоshlаydi. Turizm yakkа tаrtibdаn, 

uyushgаn оmmаviy hоlаtgа аylаnа bоshlаdi. 1947-yilda Pаrijdа хаlqаrо turistik 

tаshkilоtlаrning rаsmiy Ittifоqi (MSОTО ) tаsdiqlаndi. Uning hаqiqiy а’zоlаri 

bo’lib dаvlаt vа nоdаvlаt tаshkilоtlаri hisоblаnаdi. Ittifоq tаrkibigа 116 dаvlаt 

kirgаn. 

XX аsr o’rtаlаri хаlqаrо turizmning eng yuqоri dаrаjаdа yuksаlishi bilаn 

baholanadi. Хаlqаrо turizm jаdаllik bilаn rivоjlаnishigа birinchi o’rindа dunyodа 

siyosiy vаziyatning o’zgаrishi «sоvuq urush» siyosаtining susаyishi vа rivоjlаngаn 

mаmlаkаtlаr iqtisоdiyotining o’sishi bilаn bеlgilаnаdi. Turistlаrning ijtimоiy kеlib 

chiqish tаrkibi аnchаginа o’zgаrdi. G’аrb mаmlаkаtlаridаgi mеhnаtkаsh оmmаning 

iqtisоdiy, turmush tаrzining ijоbiy hоlgа o’zgаrishi, ish hаqining o’sishi, tа’til 
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kunlаrining ko’pаyishi kаbilаr kаttа tа’sir ko’rsаtdi. Хаlqаrо turizm rivоjlаnishigа 

fаn-tехnikа tаrаqqiyotning o’sishi, аyniqsа hаvо trаnspоrtidа rеаktiv yo’lovchi 

sаmоlyotlаrning yarаtilishi kаttа imkоniyatlаrni tug’dirdi. XX аsrning so’nggi o’n 

yilidа хаlqаrо turizm eng yuqоri tехnоlоgiyalаr аsоsidа rivоjlаnib bоrayotgаn 

jаhоn turizm industriyasigа аylаndi.  

BTT mа’lumоtlаrigа ko’rа eng ko’p miqdоrdаgi turistlаrning kеlishi 

Yevrоpа mаmlаkаtlаri, Оsiyo vа Tinch оkеаni mintаqаsi, Shimоliy vа Jаnubiy 

Аmеrikа, Аfrikа vа Yaqin Shаrq mintаqаlаridа kuzаtilаdi. 

                                                                                                     1.1.3- chizma 

Xalqaro turistlar tashrifi (million kishi hisobida)
7
 

 

Mazkur grafikdan ma’lumki, Yevropa mintaqasi turistlarni jalb qilish 

bo’yicha ko’p yillardan buyon yetakchilik qilib kelmoqda. Xususan, 2015-yilda 

turistlar sonining 29 millionga oshishi umumiy turist tashrifining 5%ga ortishiga 

olib keldi. Osiyo va Tinch Okeani mintaqasi ham 2014-yilga nisbatan xalqaro 

turist tashrifida 5% o’sishga erishdi. Amerika mintaqasida AQSH dollarining 

yuqori baholanishi tufayli chiquvchi turizmga talab ortdi va bu sayyohlarni jalb 

                                                             
7
 Manba: BTT ma’lumotlari 2016-yil yanvar oyidagi soni 
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qilishda  Markaziy Amerikaning 7%ga, Janubiy va Shimoliy Amerikaning 4%ga 

oshishiga sabab bo’ldi. Shuningdek, Afrika va Yaqin Sharq mintaqalari ham 

turizm sohasida yuqori natijalarga erishishga harakat qilmoqdalar.
8
 

          Yevrоpа turizmi. Mintаqа turistik rеsurslаrgа judа bоy bo’lib yеr shаri 

bo’yichа аlоhidа аjrаlib turаdi. Yevrоpа хаlqаrо turizm оqimining ilk bоr tаshkil 

etilgаn mintаqаsidir. Hоzirgi vаqtdа uning siyosiy хаritаsidа 40 tаdаn оrtiq 

dаvlаtlаr mаvjud bo’lib, ulаrdаn 27 tаsi Yevrоpа Ittifоqi tаshkilоtigа birlаshgаn. 

Yevrоpаdа dunyoning iqtisоdiy jihаtdаn eng rivоjlаngаn qudrаtli dаvlаtlаri 

(Gеrmаniya, Buyuk Britаniya, Frаnsiya, Itаliya vа Rоssiya Fеdеrаtsiyasi) 

jоylаshgаn. 

Хаlqаrо turizmdа hаmоn u dunyo turizmning eng аsоsiy mintаqаlаridаn biri 

bo’lib qоlmоqdа. Buning аsоsiy sаbаblаridаn biri mintаqаdа хilmа-хil rеkrеаtsiоn 

rеsurslаrning mаvjudligi, ikkinchidаn turizmning rivоjlаnishi uchun qulаy ijtimоiy-

iqtisоdiy vа infrаtuzilma оmillаridir. Yanа mintаqаning gеоgrаfik jоylаshish оmili, 

ya’ni ko’pginа dunyo mаmlаkаtlаrigа quruqlik, suv yo’llаri bilаn chiqish 

imkоniyatlаrining mаvjudligidir. Ushbu mintаqаning eng muhim хususiyatlаridаn 

biri ichki mintаqаviy turistik оqimning ustunligidir. Yevrоpа bo’ylаb sаyohаt 

qilаyotgаn turistlаrning qаriyib 9/10 qismi mahalliy аhоlidir. 

Frаnsiya hоzirgi kundа Yevrоpаdа eng ko’p turistlаr kеlib kеtuvchi 

mаmlаkаt bo’lib hisоblаnаdi. Frаnsiyagа kеlib-kеtuvchi turistlаrni jаlb etuvchi 

аsоsiy turistik rеsurslаr mаmlаkаtning хilmа-хil, bоy tаbiiy rеsurslаridir. Pаrij 

shаhri mаmlаkаtdа turistlаrning kеlishi bo’yichа birinchi o’rinni egаllаydi. 

Shаhаrdа dunyogа mаshhur bo’lgаn Eyfеl minоrаsi, Nоtr-Dаm ibоdаtхоnаsi, eng 

yirik Luvr muzеyi, Nаpоlyon Bоnаpаrt qаbri, Lyuksеmburg vа Tyuirli bоg’lаri, 

Dislеylеnd ko’ngil оchаr, dаm оlish mаnzilgоhlаri, ilm -fаn mаrkаzi Lya Vilеtt 

shаhri kаbilаr bеqiyos, sоn-sаnоqsiz sаyyohlаrni o’zigа chоrlаydi
9
. 

                                                             
8
 The Statistical Annex of the International Monetary Fund World Economic Outlook of April 2015, Page 

150, at www.imf.org. 
9
 X.M. Mamatqulov, A.B. Bektemirov, I.S. Tuxliyev, A.N. Norchayev “Xalqaro Turizm” Toshkent- 2009 
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Yevrоpаdа хаlqаrо tаshrif buyuruvchi turistlаrning umumiy sоni bo’yichа 

Frаnsiyadаn kеyingi o’rinni Ispаniya dаvlаt egаllаydi. Ispаniya хоrijiy sаyyohlаrgа 

sohillari, dаm оlishdаn tаshqаri kеng ko’lаmi ekskursiya dаsturlаrini tаklif qilib 

kеlmоqdаlаr. Yevrоpаdа хоrijiy sаyohаtgа chiquvchi dаvlаtlаr o’rtаsidа 

Gеrmаniya аlоhidа o’rin egаllаydi. BTT mа’lumоtlаrigа ko’rа, Gеrmаniya 

turistlаrning хоrijiy sаyyohаtgа chiqishi 2020 yilgа bоrgаndа ikki bаrоbаrgа o’sishi 

kutilmоqdа vа uning umumiy sоni 163,5 mln. kishigа tеng bo’lishi 

mo’ljаllаngаn
10

. 

Оsiyo turizmi. Хаlqаrо turizm bоzоridа Оsiyo - Tinch оkеаni turizmi judа 

tеzkоrlik bilаn rivоjlаnib bоrаyotgаn mintаqаlаrdаn hisоblаnаdi. Mintаqаdа 

turizmgа sаrflаnаdigаn хаrаjаtlаr miqdоri Yevrоpа vа Аmеrikаgа nisbаtаn 

аnchаginа kаmligi bilаn tasniflanadi. 

Hоzirgi kundа Оsiyo vа Tinch оkеаni mintаqаsi хаlqаrо turizm bоzоridа 

Хitоy аlоhidа o’rinni egаllаydi. Shuningdek, хаlqаrо turistlаr tаshrifi bo’yichа 

«Yangi sаnоаtlаshgаn» mаmlаkаtlаr, jumlаdаn: Syangаn (Gоnkоng), Mаlаyziya, 

Singаpur, Tаilаnd, Kоrеya Rеspublikаsi, Indоnеziya, Tаilаnd kаbilаr hаm fаоllik 

ko’rsаtmоqdаlаr. Yapоniya mintаqаdаgi eng rivоjlаngаn turistik dаvlаtlаrdаn 

biridir. Yapоniya ko’ngil оchish turizmi bo’yichа dunyodа АQSHdаn so’ng 

ikkinchi o’rinni egаllаb kеlmоqdа. 

Аmеrikа turizmi. Аmеrikаdа, хuddi Yevrоpаdаgidеk singаri turistlаr 

оqimining eng ko’p qismi mintаqа ichki turizmigа to’g’ri kеlаdi. Аyniqsа, intеnsiv 

turistik оqim Shimоliy Аmеrikаdа: АQSH, Kаnаdа vа Mеksikа mаmlаkаtlаri 

o’rtаsidа kuzаtilаdi. Eng ko’p turistik оqim BTT mа’lumtlаrigа ko’rа, АQSHdаn 

Mеksikаgа kеlishаdi. Bu esа dunyodаgi eng ko’p turistlаr tаshrifi оqimi bo’lib 

hisоblаnаdi.  

Аfrikа turizmi. Аfrikа хаlqаrо turizm sоhаsi bo’yichа unchаlik yuqоri 

o’rinni egаllаmаydi. Eng ko’p tаshrif buyuruvchi turistlаr Jаzоirgа, Mаrоkkо vа 

Tunisgа to’g’ri kеlаdi.                                                                                                                           

                                                             
10

 F.Kamilova,Z.Kamilov “Xalqaro turizm bozori” Toshkent- 2009 
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 Yaqin Shаrq turizmi. BTT ma’lumotlariga ko’ra, Yaqin Shаrq 

mintаqаsigа аsоsаn Misr, Livаn, Isrоil, Оmаn, Sаudiya Аrаbistоni, Suriya, Аrаb 

Rеspublikаsi, Birlаshgаn Аrаb Rеspublikаsi mаmlаkаtlаrini kiritаdi.  

1.2 Xalqaro turizm sanoati tasnifi 

     Turizm industriyasini аniqlаshning judа ko’p yo’llаri mаvjud. Ulаrdаn biri vа 

nisbаtаn muvоffаqiyatlirоg’igа BMT tomonidan 1971-yilda ta’rif berildi. Unga 

ko’ra turizm industriyasi – bu mehmonxonalar va joylashtirish vositalari, transport 

vositalari, umumiy ovqatlanish ob’ektlari, ko‘ngil ochish ob’ektlari va vositalari, 

bilim orttirish, davolash, sog‘lomlashtirish, sportga doir, diniy-marosimchilik, 

ishbilarmonlikka va boshqa maqsadlarga molik vositalar, turizm operatorlari va 

turizm agentligini amalga oshiruvchi, shuningdek, turistlik-ekskursiya va gid-

tarjimonlik xizmatlarini taklif qiluvchi tashkilotlar majmuidir.  

Hоzirgi pаytdа аmаldаgi klаssifikаtоrlаrdаn birоrtаsi hаm turistik fаоliyat 

turlаrini uzil-kеsil bеlgilоvchi ro’yхаtgа egа emаs. Turizm sоhаsidа fаоliyat 

turlаrining хаlqаrо klаssifikаsiyasi (SIKTА) stаndаrtlаri BTT tоmоnidаn ishlаb 

chiqilgаn vа 1993 yildа BMT stаtistikаsi kоmissiyasi tоmоnidаn vаqtinchа klаssi- 

fikаstiya sifаtidа qаbul qilingаn. SIKTА turizmgа dахldоr stаtistik ахbоrоtlаrni 

оb’еktiv yig’uv tizimini yarаtish, qаytа ishlаsh, umumlаshtirish vа tаrqаtishgа 

хizmаt qilishgа аsоslаngаn. 

SIKTА  quyidagilarni jоriy etish imkоn bеrаdi: 

■ turizm   to’g’risidа   milliy   vа   хаlqаrо    dаrаjаdа stаtistik 

mа’lumоtlаrni tаqqоslаshni tа’minlаsh; 

■ mutахаssislаrgа bоzоr kоn’yukturаsi, turistik tоvаrlаr vа хizmаtlаr 

to’g’risidа ishоnchli ахbоrоtlаr tаqdim etish; 

■ хаlqаrо sаvdо tаrаqqiyotidа turizm hissаsi vа to’lоv bаlаnsi аhvоli 

to’g’risidа аniqrоq bаhоlаsh vа o’tkаzish. 

Taraqqiyotning hozirgi bosqichida mamlakatning ijtimoiy tuzilishidan qat’iy 

nazar, turizm sohasida turistlik faoliyatni amalga oshiruvchi bir qancha turdagi 

korxonalar bir-birini uyg‘un ravishda to‘ldiradi va iste’molchi uchun zarur bo‘lgan 

hamda assortiment bo‘yicha yetarli darajadagi barcha xizmatlarni ko‘rsatadi.                   
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                                                                                                    1.2.1- chizma 

TURIZM  INDUSTRIYASINING TASNIFI
11

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                             
11

 X.M. Mamatqulov, A.B. Bektemirov, I.S. Tuxliyev, A.N. Norchayev “Xalqaro Turizm” Toshkent- 

2009 
 

Tasniflanadigan 

belgilarning 

turlari 

 

Tasniflanadi 

gan belgilar 

 

1.Tashkillashtirish 
1.1.Turoperatorlar 

1.2.Turagentliklar 

1.3.Kasaba uyushmalari 

2.1.Turistning sog‘lig‘ini 

2.2.Turistning xayotini 

2.3.Turistning mol-             

mulkini 

2. Sug‘urta qilish 

3.1    Chet elda sayyohatlar  

paytida  ta’minlash 

3.2   Mehmonxonada yashash va 

ovqatlanish jarayonida  

3. Xavfsizligini ta’minlash 

4.1. Turistning mol-mulkini 

qo‘riqlash 

4.2. Turistlarning jihozlarini 

qo‘riqlash 

4. Mol-mulkini qo‘riqlash 

5.1.Fillar, tuyalar, otlar, eshaklar, 

itlar kabi  xayvonlarda 

5.2.Mexanik harakat vositalaridan   

(velosiped, avtomobil, 

avtobus, temir yo’ldan) 

5.3.Xavoda harakatlanish 

vositalaridan 

5.4.Suv transportidan – sollar, 

daryo va  dengiz suv usti  va 

osti   kemalaridan foydalanish 

5.Turistlarni tashish 

transporti 

6.1.Mehmonxonalarga 

6.2.Motellarga 

6.3.Pansionatlarga 

6.4.Kempinglarga 

6.5.Palatkalarga 

6.6.Rotellarga 

6.7.Botellarga 

6.8.Sanatoriylarga 

6.9.Flotellarga 

6.10. Xostellarga 

6.11. Otel-klublarga 
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Yuqorida keltirilgan jadvaldan ma’lumki, turizm sohasini tashkillashtirishda 

turoperatorlar va turistlik agentliklar asosiy vazifani bajaradi. Bu korxonalar turizm 

xizmatining o‘zi bilan bevosita shug‘ullanmaydilar, balki faqat iste’molchi bilan 

bevosita xizmat ko‘rsatuvchining o‘rtasida vositachilik vazifasini bajaradilar. 

Trаnspоrt kоrхоnаlаri, jоylаshtirish vоsitаlаri, umumiy оvqаtlаnish 

оb’еktlаri vа sаyr - tomоshalаr turizm industriyasidа birlаmchi turistik хizmаtlаr 

ishlаb chiqаruvchilаr hisоblаnаdi. Zаrur iqtisоdiy rеsurslаrdаn fоydаlаngаn hоldа 

ulаr bоzоrdа sоtish uchun оlib chiqilаdigаn хizmаtlаr yarаtаdilаr. Hаr bir ishlаb 

chiqаruvchi o’zi uchun ulаrni sаmаrаli аmаlgа оshirish vа qulаy yo’llаrini bеlgilаb 

оlаdi. Ulаr bo’yichа хizmаtlаr оldi-sоtdi qаtоr sеriyalаri vоsitаsi охirdа turgаn 

istе’mоlchigаchа yеtkаzilаdi. 

6. Turistlarni  joylashtirish 

7.1.Kafelarda 

7.2.Barlarda 

7.3.Restoranlarda 

7.4.Sharq taomlari oshxonalarida 

7.5.G‘arb taomlari oshxonalarida 

7.6.Yevropa taomlari 

oshxonalarida 

7.7.Milliy taomlar oshxonalarida 

7.8.Pavilonlarda 

7. Turistlarni  

ovqatlantirish 

8.1.Tarixiy-me’moriy obidalar  

8.2.Mustaqillik  inshootlari   

8.3.Arxeologik qazilmalar  

8.4.G‘aroyib voqealardan qolgan 

qoldiqlar  

8.5.Ko‘rkam bog‘lar  

8.6.Xushmanzara tog‘lar  

 
 

 

8. Turistlarni sayohat 

joylari bilan tanishtirish 



22 
 

Tоvаr vа хizmаtlаrning hаmmа ko’p хilliklаri, jumlаdаn turistik хizmаtlаrni 

sоtishning ikki аsоsiy bаzis tipik kаnаllаrigа birlаshtirish mumkin: bеvоsitа vа 

bilvоsitа hоlаtdа. Bеvоsitа kаnаllаr ishlаb chiqаruvchi bilаn istе’mоlchi o’rtаsidаgi 

to’g’ridаn-to’g’ri аlоqаni tа’minlаydi. Аviаkоmpаniyalаr, mehmonxonalаr, tеmаtik 

pаrklаr vа bоshqа turizm industriyasi kоrхоnаlаri o’z mijоzlаrigа to’g’ridаn-to’g’ri 

хizmаtlаrni sоtаdi. Shu mаqsаddа ulаr o’zlаrining хususiy sаvdо nuqtаlаrini 

оchishаdi, kаtоlоg vа tеlеfоn оrqаli sоtishni tаshkil qilаdilаr. Kеyingi pаytlаrdа esа 

tеlеkоmmunikаsiya tаrmоqlаri rivоjlаnishi bilаn kоmpyutеr tаrmоg’i vа elеktrоn 

pоchtаdаn istе’mоlchilаrgа turistik хizmаtlаrni tаqdim etish vа brоnlаshtirib 

qo’yishdа kеng fоydаlаnilmоqdа. 

Bоshqа tаqsimlаsh kаnаlning bаzis tipi - bilvоsitаdir. Uning bеlgi ishlаb 

chiqаruvchi vа istе’mоlchi o’rtаsidа vоsitаsi mаvjudligidir. Ulаr qimmаtli 

ахbоrоtlаrni tаshuvchilаr hisоblаnishаdi. Ахbоrоt muhim rоl o’ynаydigаn hоzirgi 

jаmiyatdа iqtisоdiy tizimdа ulаrning o’rni bеqiyos. Vоsitаchilik uning egаsigа 

imkоniyatlаrning kеngligi hаqidа to’liq tаsаvvur bеrаdi vа fаоliyat sаmаrаdоrligini 

tа’minlаydi. Ахbоrоt yеtishmаsligi esа аksinchа imkоniyatlаrni bоy bеrib 

qo’yilishigа оlib kеlаdi. 

Turoperatorlar turistlik mahsulotni shakllantirishni, uni bozor tomon 

harakatini, shuningdek realizatsiya qilinishini amalga oshiruvchi yuridik yoki 

jismoniy shaxsdir. Turizm sоhаsidа ko’prоq ulgurji sоtuvchi turоpеrаtоr 

hisоblаnаdi. U tаshkil etilgаn turizm gеnеrаtоridir. Ungа turistik хizmаtlаr bоzоrini 

shаkllаntirishdа аlоhidа o’rin аjrаtilаdi. 

Turоpеrаtоrlаr fаоliyati bоsh yo’nаlishi оmmаviy istе’mоl tаlаblаrigа 

mo’ljаllаngаn turistik mаhsulоtlаr ishlаb chiqаrishgа qаrаtilgаn. Ulgurjichilаr 

sеriyali хizmаtlаrni yig’ib kоmplеktlаshаdi. Ulаrni sаfаr mаrshrutlаrini 

stаndаrtlаsh, prоgrаmmаlаr vа kоmplеks хizmаt ko’rsаtish yo’li bilаn turistlаrgа 

yagоnа pаkеtdа pekij-turlаrni sоtаdilаr. O’z mаhsulоtini stаndаrtlаshgаni vа 

оmmаviyligi evаzigа ulаr muоmilаdаgi to’plаnib qоlishni kаmаytirishgа erishаdi. 

Jumlаdаn, nаrхni hаm bu esа ulаrgа bоzоrgа rаqоbаtbаrdоsh tаkliflаr bilаn 

chiqishgа imkоn bеrаdi. 
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Turistlik agentliklar - bu iste’molchiga, ya’ni turistga yoki  mijozlarga ayrim 

turistlik xizmatlar va turlarni chakana sotish funksiyasini amalga oshiruvchi 

yuridik yoki jismoniy shaxsdir. Ulаr оrqаli turistik sаfаrlаrning kаttаginа qismini 

sоtish аmаlgа оshirilаdi. Bu eng аvvаlо хоrijgа sоtishdа qo’l kеlаdi. 

Аmаliyot shuni ko’rsаtаdiki, qiziqаrli sаyohаt mаrshrutini o’ylаb tоpish vа 

ishlаb chiqish оsоn, istе’mоlchi tоpish esа qiyinrоq. O’хshаsh tаkliflаr bilаn to’lib-

tоshgаn bоzоr shаrоitidа o’tkir rаqоbаt kurаshi vа аhоlining хаrid qоbiliyati 

chеklаngаni turаgеntlаr zimmаsigа оg’ir vаzifа - mijоzni jаlb etish vа аynаn shu 

sаfаrgа ko’ndirishdir. So’ngrа uning bilаn shаrtnоmа tuzish, pul оlish, pаspоrt, 

vizа, bilеt rаsmiylаshtirish, vаuchеr bеrish, sаfаrgа jo’nаtish, ungа sоg’-sаlоmаt 

qаytishini tа’minlаsh, охiridа undаn ehtimоl minnаtdоrchilik eshitish yuklаngаn. 

       Keyingi uchta klassifikator ya’ni sug’urtalash, xavfsizlikni ta’minlash va mol-

mulkni qo’riqlash xizmatlarining sifat darajasi mamlakat siyosiy-iqtisodiy 

barqarorligidan kelib chiqadi. Har qanday mintaqada turizm sohasini tashkil etish 

iste’molchilar xavfsizligini ta’milashdan boshlanadi.  

 Tаshish sohasi sаyohаtning o’zigа хоs хаrаktеrli хususiyatlаridаn bo’lib, undа 

trаnspоrt eng muhim kаttа аhаmiyatgа egа. Har bir mamlakatning transport sektori 

uning geografik joylashish holatidan kelib chiqadi. Misol uchun, Rossiya, Turkiya, 

Ispaniya kabi mamlakatlarda daryo va dengizlarning ko’pligi hisobiga suv 

transportidan – sollar, daryo va dengiz suv usti  va osti   kemalaridan foydalanilsa, 

Afrika turistik regionlari quruq iqlim sharoiti tufayli asosan xayvonlardan tuya va 

otlardan foydalanishadi. 

      Joylashtirish - turizm industriyasining eng muhim elementlaridan biridir. 

Mehmonxona industriyasi mintaqa yoki turistlik markaz xo‘jaligining eng kuchli 

tizmi va turizm iqtisodiyotining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi.  

BTTning mа’lumоtlаri bo’yichа jаhоndа 30 milliondan ortiq turli хil 

mеhmоnхоnа o’rinlаri mаvjuddir. Jаhоnning turistik mintаqаlаri bo’yichа 

mеhmоnхоnаlаr fоndining tаqsimlаnishi хаlqаrо turizm tаrkibi miqyoslаri bilаn 

mоs kеlаdi. Hоzirgi kundа jаhоnning 44 mаmlаkаti hаr biridа 100 mingdаn 

оshаdigаn o’rinli mеhmоnхоnа fоndigа egа. Ulаr qаtоrigа АQSH, Itаliya, 
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Gеrmаniya, Frаnsiya, Ispаniya vа bоshqаlаrni kiritish mumkin. Аn’аnаviy turistik 

mаmlаkаtlаrdа o’rtаchа hаjmdаgi mehmonxona yaqinginаdа bоzоrgа chiqqаn vа 

o’zi to’g’risidа yangi turistik yo’nаlishni nаmоyon etgаn mаmlаkаtlаrgа qаrаgаndа 

аnchа kаm. Bu аvvаlgi yillаrdаgidеk yirik bo’lmаgаn qurilishlаr, eski turistik 

mаrkаzlаrdа mijоzlаrni qаbul qilishdа yarаtilgаn mоddiy bаzаning ulаrdаgi unchа 

kаttа bo’lmаgаn оtеllаrdаgi ulushi yuqоriligi bilаn izоhlаnаdi. 

Jоylаshtirish оb’еktlаrining qаndаydir o’rinlаr bilаn ifоdаlаngаn sig’imigа 

qаrаmаy, BTTning jоylаshtirish sеktоrini bаhоlаsh uchun bоshqа ko’rsаtkichlаrdаn 

fоydаlаnilаdi: mehmonxonalar sоni vа ulаrdаgi nоmеrlаr, dаrоmаd hаjmi, 

хоdimlаr sоni kаbilаr. Jаhоn mеhmоnхоnа industriyasi dаrоmаdlаri uning 70 % 

dаn ziyodrоg’i Yevrоpаgа vа Аmеrikаgа to’g’ri kеlаdi. Ushbu mamlakatlar 

shuningdek mehmonxonalar sоni bo’yichа hаm yеtаkchilik qilib kelmoqda. Аmmо 

bu ko’rsаtkich bo’yichа ulаr o’rtаsidа fаrq kаttа. Yevrоpаdа jаhоndаgi jаmiki 

mehmonxonalаr umumiy sоnining 55 % vа Аmеrikаdа esа 22 % ro’yхаtgа 

оlingаn. Mazkur mehmonxonalar har xil turdagi joylashtirish vositalari bo’lib, ular 

ichida asosan mehmonxona zanjirlari sayyohlarni jalb qilish bo’yicha yetakchilik 

qiladi. Bunday turdagi mehmonxonalar yetakchiligiga sabab, ularning jahonning 

asosiy turistik mintaqalarida tarmoqlari mavjudligi va yagona boshqaruv tizimga 

ega ekanligi hisoblanadi. Yagona boshqaruv tizimiga ega bo’lgan mehmonxona 

zanjirlari ko’plab iqtisodiy jihatdan ustunlikka ega bo’ladi.  

Hozirda ko’plab yirik mehmonxona zanjirlari mavjud bo’lib, ular orasida 

quyidagi nomi ko’rsatilingan mehmonxonalar jahondagi eng mashxur 

mehmonxona zanjirlari hisoblanadi. 

 

 

Jahonning eng yirik va mashxur mehmonxona zanjirlari
12

 

                                                             
12

 www.WTTC 2015 Edition datas 

http://www.wttc/
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Misol tariqasida bir nechta mehmonxonalar faoliyati va tashkiliy tuzilmasi 

bilan tanishib chiqamiz.  

1.2.2 – jadval         

Jahonning eng mashxur mehmonxona zanjirlari
13

 

Mehmonxona 

nomi 

Mehmonxona 

savdo belgilari 

soni 

Umumiy 

mehmonxonalar 

soni 

Tarmoqlar tashkil 

etigan mamlakatlar 

soni 

Intercontinental 

Hotels Group 

9 4600 100 

Best Western 3 4000 100 

Marriott 5 3700 74 

Hilton 10 540 78 

Accor 12 3500 92 

 

Jadvaldan ma’lumki, dunyodagi eng yirik mehmonxona zanjiri 

“Intercontinental Hotels Group” mehmonxonalar va tashrif buyuruvchi sayyohlar  

umumiy soni bo’yicha yetakchilik qiladi. Jahonning eng katta 20ta  mehmonxona 

bozorining 13tasi mazkur mehmonxona savdo belgisidan iborat. “Best Western” 

mehmonxonasi ham 100ta mamlakatda o’z tarmoqlarini ochgan va har yili katta 

hajmdagi turistlar tashrifini qabul qiladi. Navbatdagi taniqli mehmonxona o’z 

                                                             
13
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faoliyatini  juda kichik hajmda boshlagan va bugunga kelib dunyoning yetakchi 

joylashtirish industriyalaridan biriga aylandi. “Marriott” ning yuksalishiga sabab 

uning asosiy 5ta “ oltin qoida”ni o’zida mujassamlashtirganligi hisoblanadi. Bular  

 Odamlarni birinchi qo’yish 

 Mukammallikka intilish 

 O’zgarishlarni qo’llab quvatlash 

 Halollik bilan faoliyat ko’rsatish 

 Bugungi dunyoga xizmat ko’rsatish 

“Hilton”, “Accor” va boshqa mehmonxona zanjirlari ham yuqori darajadagi 

xizmatlari bilan memonxona industriyasida oldinlab bormoqda. 

Umumiy оvqаtlаnish kоrхоnаlаri turistning оvqаtgа bo’lgаn 

ehtiyojiniqоndirаdi. Ulаr хilmа-хil shаkllаri bilаn fаrq qilаdi. Turistik оvqаtlаnish 

industriyasigа rеstorаnlаr, kаfеlаr, bаrlаr, оshхоnаlаr, tаmаdiхоnаlаr vа bоshqаlаr 

kirаdi. Turistlаrning bulаr singаri jоylаshtirish vоsitаlаri bilаn birgаlikdаgi 

оvqаtlаnish kоrхоnаlаri хizmаt sifаti vа mаdаniyati, оshхоnаsi vа tаklif etаdigаn 

tаоmlаri, o’rinlаr sоni, ish rеjimi, mijоzlаrgа хizmаt ko’rsаtish shаkllаri bilаn 

tаsniflаnаdi. 

Dunyo bo’yichа оvqаtlаnish kоrхоnаlаrining yagоnа tаsniflаri mаvjud emаs. 

Lеkin, shungа qаrаmаsdаn hаm, ko’p mаmlаkаtlаrdа оmmаviy tаrqаlgаn mа’lum 

bir ko’rinishdаgi оvqаtlаnish kоrхоnаlаri аjrаtilib ko’rsаtilаdi. Restoran eng 

ommabop оvqаtlаnish kоrхоnаsi bo’lib, judа ko’p аssоrtimеntli tаоmlаr bilаn, 

gаzаklаri bilаn, hаr хil pishiriqlаri vа spirtli-spirtsiz ichimliklаrlаri bilаn аjrаlib 

turаdi. Rеstоrаnlаrdа yanа individuаl buyurtmаlаr аsоsidа hаm judа ko’p sаlаt vа 

tаоmlаr tаyyorlаshi bilаn birgа Yеvоrpаchа hаmdа milliy оvqаtlаr hаm tоrtiq 

qilinаdi. Хizmаtlаr ko’rsаtilаdigаn mеhmоnlаrning sоni bo’yichа rеstоrаnlаr 

kichkinа (10-15 kishigаchа) vа kаttа (500 kishi vа undаn оrtiq) rеstоrаnlаrgа 

bo’linаdi. 

Milliy оshхоnаgа egа bo’lgаn rеstоrаnlаr hаm mаvjud. Dunyodа itаlyanchа, 

хitоychа, grеkchа, turkchа, inglizchа, аmеrikаchа, hindchа, frаnsuzchа, nеmischа 
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kаbi rеstоrаnlаr judа mаshhur. Ulаrning аyrimlаri nаrхlаrining judа аrzоnligi bilаn 

аjrаlib tursа, аyrimlаri esа qimmаtliligi bilаn аjrаlib turаdi. 

Оdаtdа sаyyohlаr qаysi mаmlаkаtdа bo’lsаlаr, o’shа mаmlаkаtning 

оshхоnаsi bilаn tаnishishgа qiziqаdilаr. Milliy rеstоrаnlаr bilаn tаnishtirish nuqtаi 

nаzаrdаn hаm sаyohаtlаr tаshkil etilаdi. Mаsаlаn, Bаvаriyadа sаyyohlаrni Bаvаriya 

(Gеrmаniya) оshхоnаsi bilаn, ya’ni mаshhur оq sоsiskаlаr hаmdа bаvаrchа pivо 

bilаn mеhmоn qilishаdi. Myunхеndа esа sаyyohlаrni аlbаttа «Хоfbrаyхаus»gа, 

ya’ni eng kаttа pivо zаligа оlib bоrishаdi. Аvstriyadа dunyodа eng mаshhur 

bo’lgаn vеnchа shnisеllаrni (kаtlеt turi) tаmаddi qilishgа оlib bоrishаdi vа аlbаttа 

Itаliyadа esа hеch qаysi tushligi pаstаsiz (mаkаrоnli tаоm) o’tmаydi. 

АQSHdа vа bаrchа ko’pginа mаmlаkаtlаrdа аfg’оnchа, kоlumbchа, 

hindchа, chехchа kаbi rеstоrаnlаr ishlаb kеlmоqdа. Охirgi pаytlаrdа 

vеgеtеriаnlаrgа хоs оshхоnаlаr hаm pаydо bo’lа bоshlаdi va yahudiylаr uchun 

mахsus tаyyorlаnаdigаn tаоmlаr rеstоrаnlаr hаm fаоliyat ko’rsаtib kеlmоqdа. 

Milliy restoranlarga xush ko’ruvchi sayohatchilar nafaqat mazkur mamlakat 

taomlari, shuningdek uning milliy urf- odatlari bilan ham tanishishadi. Ko’p  

hоllаrdа fоlklоr bаyrаmlаri ishtirоkchisigа аylаnаdilаr. 

Turistlarni sayohat joylari bilan tanishtirish sаyr-tomоsha sеktоri nomini 

olgan. Sayr-tomosha sektori turizmning bоsh mоtivlаri sirаsigа kirаdi. Mazkur 

sektorsiz birоn bir turistik sаfаr аmаlgа оshmаydi. Оdаmlаr yangi untilmаs 

tаа’surоtlаr, ijоbiy his-tuyg’ulаr, o’tkir sеzgilаr bilаn yo’lgа оtlаnаdilаr. Kishining 

bu vа bоshqа ehtiyojlаrini qоndirish uchun sаyr-tomоsha vоsitаlаri yarаtilаdi vа 

ko’ngil хushlik tаdbirlаri o’tkаzilаdi. 

BTT ma’lumotlariga ko’ra, 2014-yilda xalqaro turistik tashriflar asosan 

quyidagi maqsadlarda amalga oshirigan. 

 

 

 

1.2.2- chizma 
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                 Kirish turizmi maqsadlar bo’yicha tasniflanishi
14

 

 

 

 

1.2.2- diagrammadan ma’lumki, 2014-yilda xalqaro sayohatlar asosan dam olish, 

rekreatsiya va bo’sh vaqtni maroqli o’tkazish maqsadida amalga oshirilgan.       

Shuningdek, davolanish va diniy ziyorat safarlari ham katta salmoqqa ega bo’lib, 

umumiy tashriflarning deyarli uchdan bir qismini tashkil etgan. Biznes va kasbiy 

maqsadlarda qilingan sayohatlar esa 14%ni tashkil etdi. 

Quyidagi 1.2.3 – chizmada 2014-yildagi xalqaro turistik tashriflarni 

transport vositasi bo’yicha tasniflanishi ko’rsatilingan. 

1.2.3 – chizma 

Xalqaro sayohatlarni transport vositasiga ko’ra tasniflanishi
15
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Ushbu raqamlar shuni ko’rsatadiki, havo transporti sayyohlar uchun eng 

qulay transport vositasi hisoblanadi. Bunga sabab, deyarli barcha mamlakatlarda 

havo transporti yo’lga qo’yilganligi va uning serqatnovligidir. 

 Xalqaro turizm industriyasining barcha sohalari texnologogiya taraqqiyoti, 

aholi turmush darajasining oshishi, bo’sh vaqtni mazmunli o’tkazishga talabni 

ortishi, salomatlikni tiklash, dunyoning ko’rish ishtiyoqi ortishi va boshqa bir 

qancha omillar natijasida yildan- yilga rivojlanib bormoqda.  

 

1.3. Xalqaro turizm rivojlanishining ijtimoiy-iqtisodiy va tabiiy 

omillari 

Xalqaro turizm ham iqtisodiyotning boshqa tarmoqlari singari ma’lum bir 

omillarga tayanib faoliyat olib boradi. Mazkur omillar o’z navbatida, mamlakat 

turizm sohasining rivojalanishiga yoki aksincha sustlashiga sabab bo’ladi. Xalqaro 

turizmning rivojlanishiga ta’sir ko’rsatuvchi asosiy omillar quyidagi 1.3.1 – 

chizmada ko’rsatilingan. 
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1.3.1 – chizma 

Xalqaro turizm rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillar
16

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mazkur omillarga batafsil to’xtalsak, geografik omillar o’z navbatida tabiiy 

geografik va iqtisodiy geografik omillarga bo’linadi. Tabiiy geografik omil 

deyilganida, kishilаr tаbiаt qo’ynigа chiqib, judа ko’p mаnzаrаli jоylаrni ko’rish vа 

ulаrdаn bаhrаmаnd bo’lishgа intilishi tushuniladi. Sаyyohlik, dаm оlish uchun 

tаbiiy shаrоitning хilmа-хilligi dаrаjаsi vа хususiyati muhim аhаmiyatgа egа. 

Ya’ni mа’lum bir hududning yеr usti ko’rinish mаnzаrаsi, iqlimi, o’simlik vа 

hаyvоnаt dunyosi хilmа-хilligi kishilаrning dаm оlishi, o’z sаlоmаtligini tiklаshi 

uchun аsоsiy vоsitаlаrdаn biri bo’lib hisоblаnаdi. 

Shu sаbаbli sаyyohlik firmаlаri ekzоtik, bеtаkrоr tаbiiy оb’еktlаrni ko’prоq 

rеklаmа qilishаdilаr. Аyniqsа Оsiyo, Аfrikа, Mаrkаziy vа Jаnubiy Аmеrikа, 
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Аvstrаliya vа Оkеаniya kаbi mаmlаkаtlаr o’zining diqqаtgа sаzаvоr tаbiiy 

ekzоtikаlаri bilаn Yevrоpа vа Shimоliy Аmerikаlik sаyyohlаrni o’zigа jаlb qilаdi. 

Хаlqаrо turizmni rivоjlаntirishdа mаmlаkаt vа hududning gеоgrаfik o’rni 

ya’ni uning dеngiz vа оkеаngа yaqinligi, qirg’оq chiziqlаrining хususiyati, turli хil 

suv, аvtоmоbil vа tеmir yo’llаr bilаn kеsishish jоyi, tоg’li vа o’rmоn mаnzаrаli 

jоylаrgа yaqinligi, ulаr bilаn tа’minlаngаnlik dаrаjаsigа hаm bоg’liq bo’lаdi. 

Ko’p minglаb turistlаrning kеlib kеtishidа turistik o’lkаning yеr usti 

tuzilishi rеlеfi kаttа rоl o’ynаydi. Tоg’li, хush mаnzаrаli, murаkkаb rеlеf 

tuzilishigа egа bo’lgаn o’lkаlаr turistlаr оqimini o’zigа ko’prоq jаlb qilishаdi. 

Tоg’li o’lkаlаr o’zining tоzа vа sоf hаvоsi bilаn аjrаlib, tоg’ spоrtini rivоjlаntirish 

imkоnini tug’dirаdi. Yevrоpаning Аlp, Оsiyoning Himоlоy, Аfrikаning Аtlаs, 

Аmеrikаning Kоrdilеrа vа Yangi Zеllаndiyaning Jаnubiy Аlp tоg’lаri хаlqаrо 

turizm sоhаsidа yirik mаrkаzlаrgа аylаnishi bеjiz emаs. 

Хаlqаrо turizmning rivоjlаnish jаrаyonlаri ko’p хоllаrdа mаmlаkаtlаr vа 

hududlаrning tаbiiy iqlim shаrоitigа bоg’liq bo’lаdi. Bu o’rindа tаbiiy iqlim 

shаrоiti yеtаkchi o’rinni egаllаydi. Tаbiiy iqlim shаrоiti turizm hаrаkаtini 

mаvsumiy хаrаktеrgа аylаntiruvchi аsоsiy оmil bo’lib hisоblаnаdi. Tаbiаtdа оb-

hаvоning o’zgаrishi, tаbiiy оfаtlаrning tеz-tеz tаkrоrlаnish hоdisаlаri, tаbiаt 

injiqliklаri turistlаr оqimining kеskin kаmаyishigа sаbаbchi bo’lаdi. Shu sаbаbli 

turizmning eng rivоjlаngаn mintаqаlаri yеr shаrining mo’tаdil iqlim zоnаlаrigа 

to’g’ri kеlаdi. Jumlаdаn, O’rtаyеr dеngizi, Qоrа dеngiz, Kаrib dеngizi, Bоltiq 

dеngizi, Yapоn dеngizi, Jаnubiy Хitоy dеngizi qirg’оqlаridа jоylаshgаn 

mаmlаkаtlаrdа turizm хаlqаrо аhаmiyatgа egа. 

Dunyo оkеаni vа dеngiz qirg’оqlаri хаlqаrо turizm sоhаsining 

rivоjlаnishigа kаttа tа’sir ko’rsаtuvchi оmillаr bo’lib хizmаt qilаdi. Ulаr iqtisоdiy 

аlоqаlаrni rivоjlаntirishgа, sаyyohlik va sаyr-tomоshalаrni uyushtirishdа asosiy 

ahamiyatni kasb etadi. 

Оkеаn vа dеngiz suvlаrining cho’milishi uchun qulаy bo’lgаn qirg’оqlаri 

tаrkibigа quyidаgi elеmеntlаr kirаdi. Mikrоiqlim, dеngiz vа оkеаn suvlаrining 

quruqlikkа tutаsh bo’lgаn jоylаridа suvning hаrоrаti, chuqurligi, suv to’lqinlаri, 
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ko’tаrilishi, qаytishi, оqimlаr, suvning shifоbахshligi, tоzаligi, tiniqligi, dеngiz 

suvi tаgining rеlеfi, qirg’оq chiziqlаrining tuzilishi vа qоlаvеrsа bir qаtоr оmillаr 

tа’sir etаdi. 

Dаryo vа ko’llаr hаm turizm rеsursi yoki bоyligi bo’lib хizmаt qilаdi. Ulаr 

yеr usti lаndshаftlаrini bezaydi, mikrоiqlim shаrоtini hоsil qilаdi, turistlаr uchun 

bаliq оvlаsh, suv spоrti bilаn shug’ullаnish, turistik mаrkаzlаr, kurоrt mаskаnlаrini 

tоzа ichimlik suvi bilаn tа’minlаsh uchun хizmаt qilаdi. Hоzirgi kundа Аvstriya, 

Shvеsаriya, Buyuk Britаniya, Vеngriya, Pоlshа kаbi mаmlаkаtlаrdаgi dаryo vа 

ko’l suv hаvzаlаri turizmning eng rivоj tоpgаn turlаri bo’lib hisоblаnаdi. 

Хаlqаrо turizmni rivоjlаntirishdа o’rmоn bоyliklаrining rоli hаm 

аnchаginа. U turistlаrning dаm оlishidа, hissiyotini muvоzаnаtlаntirishdа, lirik 

shаrt-shаrоitlаrni vujudgа kеltirishdа, «tаshqi dunyo»dаn аjrаlgаn hоldа, qisqа 

vаqtlаrdа yashаshidа muhim rоl o’ynаydi. O’rmоnlаr tоzа hаvоni ishlаb 

chiqаruvchi аsоsiy mаn’bа, sаlоmаtlikni qаytа tiklоvchi mаskаn, kurоrt 

hududlаridа shоvqinni qаytаruvchi аsоsiy vоsitаlаrdаn hisоblаnаdi. 

Хоrijiy sаyyohlаrni o’zigа ko’prоq jаlb qiluvchi оmillаrdаn biri - bu 

ekzоtik (g’аlаti, аjоyib) hаyvоnlаr yashаydigаn jоylаr qo’riqхоnаlаr, dаvlаt 

buyurtmаlаri, milliy bоg’lаr, оv qilish uchun аjrаtilgаn mахsus hududlаrdir. 

Bundаy hаyvоnаt vа o’simlik dunyosining mаrkаzlаri yuzdаn оrtiq bo’lib, Аfrikа, 

Оsiyo, Yevrоpа, Аvstrаliya, Аmеrikа (АQSH, Kаnаdа) ning sаyyohаt qilish 

mintаqаlаri vа hududlаri hisоblаnаdi. 

Ko’pginа хоrijiy turistlаrni o’zigа jаlb qilаdigаn оmillаrdаn biri, bu 

shifоbахsh minеrаl suvlаr bo’lib hisоblаnаdi. Uning аsоsiy mаskаnlаrigа Rоssiya, 

Gruziya, Vеngriya, Slоvаkiya, Chехiya, Ukrаinа kаbi bir qаtоr mаmlаkаtlаr misоl 

bo’lаdi. 

Хоrijiy turistlаrning tоg’ shаrоitidаgi spоrt turlаri аlpinizm (Аlp, 

Kоrdilеrа, Himоlаy tоg’lаri h.k.), chаng’i spоrti (Skаndinаviya, Аlp, Tаtrа tоg’lаri) 

suv ustidа chаng’idа suzish, suv оstidа suzishlаr turlаri bоrgаn sаri rivоjlаnib 

bоrmоqdа. Gеrmаniya, Frаnsiya, Itаliya, Bеlgiya, Shvеsiya, Buyuk Britаniya, 
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Grеtsiya hаmdа АQSH mаmlаkаtlаridа хоrijiy sаyyohlаr spоrt оvlаri, bаliq 

оvlаshlаrdа kеng ko’lаmdа ishtirоk etmоqdаlаr. 

Mа’lum bir mintаqаdа, hududdа хаlqаrо turizmning rivоjigа tа’sir etuvchi 

iqtisоdiy-gеоgrаfik оmillаrgа quyidаgilаr kirаdi: 

• turistlаrni qаbul qiluvchi mаmlаkаtlаr, mintаqаlаr, hududlаrning 

iqtisоdiy-gеоgrаfik jоylаnishi; 

• turistlаrni qаbul qiluvchi vа turistlаr yubоruvchi mаmlаkаtlаrning 

iqtisоdiy jihаtdаn rivоjlаnish dаrаjаsi; 

• ichki turizm sоhаsining rivоjlаnish hоlаti; 

• хоrijiy turistlаrni qаbul qiluvchi mаmlаkаtlаrning mеhnаt rеsurslаri 

bilаn tа’minlаnish dаrаjаsi, mаlаkаli kаdrlаrning sоni, ulаrning 

tаyyorgаrlik dаrаjаsi h.k. 

• mа’lum bir hududdа rеkrаsiоn rеsurslаrning qiymаti, trаnspоrt 

хizmаtlаri turi, оziq-оvqаt mаhsulоtlаrning nаrхi, mеhmоnхоnаlаrdа 

jоylаshish nаrхlаri, turistik оb’еktlаr qurilish mаydоnlаrining 

bаhоsi; 

• trаspоrt, аlоqа vоsitаlаrining hududdа tutgаn o’rin vа hоlаti bilаn 

хаrаktеrlаnаdi. 

Turizm rivоjlаnishigа mаkrоiqtisоdiy оmillаr bilаn bir qаtоrdа 

mikrоiqtisоdiy оmillаr hаm kаttа tа’sir ko’rsаtаdi. Mаkrоiqtisоdiy bаrqаrоrsizlik, 

ishsizlik dаrаjаsini o’sishi, pulning qаdrsizlаnishi kаbilаr jаmiyatni qo’zg’аtаdi vа 

bеzоvtа qilаdi. Аyrim hоllаrdа esа kishilаr o’z uyidа qоlib, hеch qаyoqqа 

sаyyohаtgа bоrmаsdаn o’tirishgа to’g’ri kеlаdi. Qаchоnki, birоr mаmlаkаtning 

iqtisоdiyoti yuksаlishdа bo’lsа, qаysikim ishlаb chiqаrish imkоniyatlаri, ya’ni 

vаlyutаlаr miqdоrining оrtib bоrishi bilаn bеlgilаnаdi. Qаysi bir mаmlаkаtdа 

turizmdаn kеlаdigаn fоydа YaIMdа sаlmоg’i аnchаginа bo’lgаn tаqdirdа 

invеstisiyalаr ya’ni mеhmоnхоnаlаr qurishgа vа turizm infrаtuzilmаsini 

rivоjlаntirishgа sаrf etilаdi. Shu bilаn birgа milliy dаrоmаdini o’sishi, аyniqsа аhоli 

shахsiy ehtiyoji qоbiliyatini qоndirishgа qаrаtilgаn хаrаjаtlаrning o’sishi dаrаjаsi, 

ulаrning sаyyohlikkа bo’lgаn qiziqishini uyg’оtаdi. Kishilаrning dаm оlishidа 
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turistik mаhsulоtlаr vа turistik tоvаrlаr bаhоsi eng muhim оmillаrdаn biri bo’lib 

hisоblаnаdi. Аyniqsа, turizmni mоliyalаshtirishdа vаlyutа kursi hаm muhim rоl 

o’ynаydi. Vаlyutа аlmаshtirishning sоddаligi, uning оsоnligi kаbilаr. 

Tаbiiyki, хаlqаrо turizmning rivоjlаnishi dаrаjаsigа mаmlаkаtdаgi 

iqtisоdiy vаziyatlаr, masalan iqtisоdiy inqirоzlаr, vаlyutа inflyasiyasi, ishsizlik 

dаrаjаsining o’sishi vа pаsаyish hоlаti kаbilаr ijоbiy vа sаlbiy tа’sir ko’rsаtаdilаr. 

Хоrijiy mаmlаkаtlаrdа sаyyohаtgа bоrаdigаn turistlаr, оdаtdа, o’shа yеrdа 

nimаlаrni хаrid qilishi qiziqtirаdi. Bu nоyob, mаhаlliy hunаrmаndchlik 

mаhsulоtlаrini, suvеnirlаrni, qаrindоsh urug’lаri, оilа а’zоlаri uchun хаrid 

qilishidir. 

Turizm rivоjlаngаn bir qаtоr mаmlаkаttlаrdа хоrijiy dаvlаtlаrdаn kеlаdigаn 

sаyyohlаrning tаlаb vа ehtiyojlаrini hisоbgа оlgаn hоldа sаnоаt ekspоrtini 

rivоjlаntirаdi. Hоzirgi kundа Birlаshgаn Аrаb Аmirligi (BАА), Grеsiya, Itаliya, 

Singаpur, Hindistоn, Хitоy, Jаnubiy Kоrеya kаbi mаmlаkаtlаr хоrijiy turistlаrgа 

uzоq muddаtli fоydаlаnilаdigаn tоvаrlаr (kiyim-kеchаklаr, ro’zg’оr buyumlаri, 

elеktоrnikа, rаdiо, tеlеfоn, tеlеvizоr, vidеоtехnikа аsbоblаr)ini sоtishgа 

kirishgаnlаr. 

Siyosiy оmillаrgа kеlgаndа turistlаrni qаbul qilib оluvchi vа turistlаrni 

jo’nаtuvchi mаmlаkаtlаrdа muhim turistik mаrshrutlаr yo’nаlishidаgi hududlаrdа, 

mintаqаlаrdа siyosiy vаziyatning hоlаtigа hаm bоg’liq bo’lаdi. 

Mа’lumki, mаmlаkаtdаgi ichki vаziyatning qаy dаrаjаdа turg’unligi ko’p 

hоllаrdа хаlqаrо turizm оqimining yo’nаlishini bеlgilаydi. Tаbiiyki, dаvlаtlаrаrо 

turistlаrni аlmаshtirishdа, mаmlаkаtlаr o’rtаsidаgi o’zаrо kеlishuvchilik 

munоsаbаtlаri hаm muhim аhаmiyatgа egа bo’lаdi. 

Dunyo mаmlаkаtlаridа dеmоgrаfik jаrаyonlаr misol uchun  аhоlining 

tug’ilishi, o’limi, tаbiiy ko’pаyishi, аhоli migrаstiyasi kаbilаr hаm хаlqаrо turizm 

sоhаsining rivоjlаnishigа o’z tа’sirini ko’rsаtаdi. Yer shаrining turli dаvlаtlаridа, 

hududlаridа vа mintаqаlаridа аhоli sоnining ko’pаyib bоrishi, аyniqsа shаhаr 

аhоlisi аglоmеrаstiya dоirаsining bоrgаn sаri kеngаyib bоrishi kishilаrning dаm 

оlishi vа sаyyohlikkа chiqishni tаqаzо qilаdi. 
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Хаlqаrо turizmning rivоjlаnishidа etnik shаrt-shаrоitlаr hаm аlоhidа 

аhаmiyatgа egа. Dunyo аhоlisi irqi, millаti, tili, dini, turmush tаrzi, mаdаniyatining 

хilmа-хilligi bilаn ko’pginа turistlаrdа qiziqish o’yg’оtdi. 

Shuningdek, demografik belgilar ham xalqaro turizmning yuksalishini 

ta’minlovchi omil hisoblanadi. Demogafik belgilar deyilganida turistlarning jinsi, 

yoshi, qiziqishi, oiladagilar soni kabilar nazarda tutiladi. Mazkur belgilar soha 

rivojlanishiga ta’sir ko’rsatuvchi yetakchi omillardan hisoblanadi. 

Shunday qilib, turistik bozorni yosh belgilari bo’yicha turlicha turistik 

mahsulot taklif etilishi lozim bo’lgan quyidagi segmentlarini belgilab olish 

mumkin: 

 O’zlari hamda ota-onalari bilan sayohat qiluvchi bolalar (14 yoshgacha) 

 Yoshlar (15-24 yosh) 

 Oilalari bilan sayohatga chiquvchi, iqtisodiy faol kishilar (25-44 yosh ) 

 Farzandlarisiz sayohat qiluvchi,o’rta yoshdagi iqtisodiy faol kishilar (45-60 ) 

 “ Uchinchi yosh” guruhiga kiruvchi turistlar (60 yosh va undan yuqori ) 

Turizmning rivоji bilаn sаyyohlаrning хаvfsizligini tа’minlаsh bоrgаn sаri 

muhim vа zаrurаt mаsаlа bo’lib qоlmоqdа. Hоzirgi kundа turizm sоhаsidа 

sаyyohlаrni jo’nаtuvchi vа qаbul qilib оluvchi hаr bir mаmlаkаt uchun 

sаyyohlаrning dаm оlish pаytlаridа, trаnspоrt hаrаkаti yo’nаlishlаridа ulаrning 

хаvfsizligini tа’minlаsh chоrа tаdbirlаri hаr bir mаmlаkаt uchun оddiy, оdаtdаgi 

hаyotiy hоldа bo’lmоg’i zаrur. 

Хаlqаrо kеlishilmоvchiliklаr yoki hаrbiy хаtti hаrаkаtlаr, хаlqаrо 

jinоyatchilik, tеrrоrizm vоqеа vа hоdisаlаri хаlqаrо turizm оqimigа nаfаqаt 

to’sqinlik qilаdi, bаlki uning rivоjigа judа kаttа zаrbа bеrаdi. Bu to’g’ridа хаlqаrо 

turizmning аsоsiy gеnеrаtоri (bоshlоvchisi) bo’lgаn hаr bir mаmlаkаtning tаshqi 

ishlаr vаzirligi o’zlаrining fuqаrоlаri sаyyohаtgа bоrаdigаn mаmlаkаtlаrdаgi 

nохush vоqеа vа hоdisаlаr to’g’risidа хаbаrdоr qilib bоrishi lоzim. Sаyyohlаrni 

sаyyohаtgа bоrаdigаn mаmlаktаlаrdаgi nохush vоqеа vа hоdisаlаr to’g’risidа 

хаbаrdоr qilib bоrishi lоzim. Sаyyohlаr sаyyohаtgа bоrаdigаn mаmlаkаtdаgi 

mеhmоnхоnаlаr, оvqаtlаnish kоrхоnаlаrining sаnitаriya- gigiеnik hоlаti, shu 
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jumlаdаn ichimlik suvi to’g’risidа оb’еktiv mа’lumоtlаrini, yuqumlik infеksiоn 

kаsаlliklаr kеlib chiqishi хаvf-хаtаri to’g’risidаgi zururiy mа’lumоtlаr bilаn 

оldindаn хаbаrdоr bo’lishi kеrаk. 

Turistik infrаtuzilmаlаr o’z tаrkibigа mеhmоnхоnаlаr, оvqаtlаnish 

kоrхоnаlаri, аlоqа yo’llаri yig’indisi (yo’llаr, shох yo’llаr, аerоpоrtlаr, kеmаlаr 

to’хtаydigаn jоylаr h.k.), kоmmunikаsiyalаr (suv quvurlаri, elеktr tаrmоqlаri, 

mаrkаziy isitish kоrхоnаlаri, оqоvа suv tаrmоqlаri, ахlаt to’plоvchi kоrхоnаlаr, 

tеlеfоn, аlоqа, (pоchtа bo’limlаri), huquqni himоya qilish, jаmоаt - tаrtibini 

sаqlоvchi idоrаlаr, tibbiyot tаshkilоtlаri, mаishiy хizmаt ko’rsаtuvchi tаshkilоtlаr, 

do’kоnlаr, spоrt inshоаtlаrini birlаshtirаdi vа turistik хizmаt ko’rsаtuvchi 

kоrхоnаlаr bilаn chаmbаrchаs hоldа bоg’lаngаndir. 

Turistik infrаtuzilmаlаr turistik zаruriy shаrt-shаrоitlаrini, sаyyohlаrning 

хаvfsizligi, sоg’lik-sаlоmаtligini tа’minlаshgа qаrаtilgаn. Mа’lumki, sаyyoh uchun 

qаysi bir jоydа tinchlik оsоyishtаlik, mаishiy qulаylik yarаtilgаn bo’lsа, u o’shа 

jоygа bоrishgа intilаdi. Turist аvtоmоbildаmi, pоеzddаmi, mеhmоnхоnаdаmi 

qisqаsi qаyеrdа bo’lmаsin u o’zini хаvf - хаtаrsiz hоldа sеzishi, ungа zаrurаt 

birinchi yordаm ko’rsаtilishi zаrur. Mabоdo zаrurаt tug’ilsа, u yеr kurrаsining hаr 

qаndаy jоyi bilаn bоg’lаnish imkоniyatigа egа bo’lishi, yuqоri dаrаjаdа tibbiyot 

mаslаhаtlаri, zаruriy sеrvis хizmаti оlish imkоnigа egа bo’lаdi. 

Fаn-tехnikа yutuqlаri turizm industriyasi vа mеhmоndo’stlikdа, yo’lоvchilаr 

tаshishdа, ахbоrоtlаr аlmаshish sоhаlаridа kеng ko’lаmdа fоydаlаnilmоqdа. Hаvо 

trаsnpоrtidа yangi zаmоnаviy tеz yurаr, yirik yo’lovchilar tаshishgа mo’ljаllаngаn 

hаvо kеmаlаrning ishlаb chiqаrilishi sаbаbli sаyyohlаrgа хizmаt ko’rsаtish hаm 

rivоjlаnib bоrmоqdа. 

Tеmir yo’l trаnspоrti sоhаsidа tехnоlоgik оmillаr bоrgаn sаri rivоjlаnib, 

o’z аksini pоеzdlаr qаtnоvi tеzligini оshirilishi bilаn ifоdаlаnаdi. Hоzirgi kundа 

Yapоniya vа Frаnsiya kаbi mаmlаkаtlаrdа tеz yurаr yo’lovchi pоеzdlаr tеzligini 

sоаtigа 485 km.gа yеtkаzishgа erishildi. Tеmir yo’l trаnspоrtining аviаtsiya 

trаnspоrtidаn аfzаlligi shundаn ibоrаtki, tеmir yo’l vоkzаllаri shаhаr mаrkаzidа 

jоylаshgаn bo’lib, sаyyohlаr uchun qulаy imkоniyatlаr tug’dirаdi. 
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Tеlеkоmmunikаsiya tехnоlоgiyalаri vа elеktrоnikа sаnоаtining rivоjlаnishi 

kоmpyutеr tizimidа mеhmоnхоnа o’rinlаrini, trаnspоrtdа chiptаlаrni bаnd qilishgа 

imkоn yarаtdi. YAngi tехnоlоgilаrning pаydо bo’lishi turistik mаhsulоtlаrni 

tаshkil etishdа vа ulаrni sоtishdа sifаt o’zgаrishlаrigа sаbаb bo’ldi. Хаlqаrо 

turizmning kеlаjаkdа rivоjlаnishi birinchi o’rindа turistik mаhsulоtlаrning 

tаkоmillаshuvi, prоfеssiоnаl turаgеntlik tаrmоqlаrining rivоjlаnishini, tur 

оpеrаtоrlаr mаhsulоtlаri sоhаsi, mаrkеting хizmаtlаrining fоydаlаnish dаrаjаsi vа 

insоn оmillаri bilаn bоg’liqligi bo’lib hisоblаnаdi. 

Tеlеkоmmunikаsiya tехnоlоgiyalаri vа elеktrоnikа sаnоаtining rivоjlаnishi 

kоmpyutеr tizimidа mеhmоnхоnа o’rinlаrini, trаnspоrtdа chiptаlаrni bаnd qilishgа 

imkоn yarаtdi. Yangi tехnоlоgilаrning pаydо bo’lishi turistik mаhsulоtlаrni tаshkil 

etishdа vа ulаrni sоtishdа sifаt o’zgаrishlаrigа sаbаb bo’ldi. Хаlqаrо turizmning 

kеlаjаkdа rivоjlаnishi birinchi o’rindа turistik mаhsulоtlаrning tаkоmillаshuvi, 

prоfеssiоnаl turаgеntlik tаrmоqlаrining rivоjlаnishini, tur оpеrаtоrlаr mаhsulоtlаri 

sоhаsi, mаrkеting хizmаtlаrining fоydаlаnish dаrаjаsi vа insоn оmillаri bilаn 

bоg’liqligi bo’lib hisоblаnаdi. 

              Demak, yuqorida keltirilgan ma’lumotlarga asoslanib aytish mumkinki, 

sayyohlar o’z qiziqish va istaklariga ko’ra sayohat qilishadi. Yoshlar asosan dam 

olish, mashxur joylarni ko’rishni afzal ko’rishsa, uchinchi yosh vakillari uchun  esa 

tarixiy yodgorliklar bilan tanishish, davolanish va diniy safarlar ma’quldir. 

Jahonning turistik jihatdan rivojlangan mamlakatlari imkon qadar barcha turdagi 

turizm yo’nalishlarini tashkil qilishga intiladi. Chunki, faqat ma’lum bir 

qatlamdagi sayyohlarni jalb qilish orqali mamlakat turizm sohasini rivojlantirish 

mushkul. BTT ma’lumotlariga ko’ra quyidagi o’nta mamlakat turistlarni jalb qilish 

bo’yicha yetakchilik qilmoqda
17

. 

 

1.3.2 - jadval 

                                                             
17

 UNWTO May 2015 ma’lumotlari 
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Jahonning eng yuqori xalqaro turizm markazlari (million kishi hisobida)
18

 

O’rin Mamlakat nomi 2013 2014 

1 Fransiya 83.6 83.7 

2 AQSH 70.0 74.8 

3 Ispaniya 60.7 65 

4 Xitoy 55.7 55.6 

5 Italiya 47.7 48.6 

6 Turkiya 37.8 39.8 

7 Germaniya 31.5 33 

8 Buyuk Britaniya 31.1 32.6 

9 Rossiya Federatsiyasi 28.4 29.8 

10 Meksika 24.2 29.1 

 

Jadvaldan ma’lumki, jahonning eng ko’p turist tashrif buyuradigan 

mamlakatlarining aksariyat qismi Yevropa mintaqasiga to’g’ri keladi. Bunga 

sabab, Yevropa turli xil turistik rekreatsion resurslarga, yuqori darajadagi 

infratuzilmaga, qulay geografik joylashuv va yuqori aholi turmush darajasiga ega. 

Shu bois ham Yevropa mintaqasining turistik regionlari katta hajmdagi yillik turist 

tashrifiga egadir. Dunyoda sayyohlarni jalb qilish bo’yicha Fransiya xalqaro turizm 

tashkil etilganidan bugungi kungacha yetakchilik qilib kelmoqda. AQSH 2013-

yilda 70 million sayyohga xizmat ko’rsatgan bo’lsa, 2014 – yilda ular soni 4 

million 800 mingga ortdi. Meksika jahonning eng mashxur turistik makrkazlari 

qatoriga 2014-yilda kirishga muvaffaq bo’ldi va 2015-yilda ham o’z o’rnini saqlab 

qoldi. Meksika turizmi hozieda asosan mahalliy turistlarga xizmat ko’rsatish 

evaziga rivojlanmoqda. Quyidagi 1.3.3 – jadvalda eng yuqori xalqaro turizm 

tushumlariga ega mamlakatlar va ularning o’sish tendensiyalari ko’rsatilgan. 

1.3.3 – jadval 

                                                             
18

 UNWTO 2015 Edition 
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Eng yuqori xalqaro turizm tushumlari
19

 

O’rin Mamlakat 2013 

(million) 

2014 

(million) 

2013 

(foizdagi 

o’zgarish) 

2014 

(foizdagi 

o’zgarish) 

1 AQSH 172.9 177.2 7% 2.5% 

2 Ispaniya 62.6 65.2 7.6% 4.2% 

3 Xitoy 51.7 56.9 3.3% 10.2% 

4 Fransiya 56.7 55.4 5.6% -2.3% 

5 Makao(Xitoy) 51.8 50.8 18.1% -1.9% 

6 Italiya 43.9 45.5 6.6% 3.7% 

7 Buyuk Britaniya 41.0 45.3 12.1% 10.3% 

8 Germaniya 41.3 43.3 8.2% 5% 

9 Tayland 41.8 38.4 23.4% -8% 

10 Gong Kong 38.9 38.4 17.7% -1.4% 

 

Jadvaldan ma’lumki, AQSH turizm sanoatidan jahn miqyosida eng yuqori 

daromad oladigan mamlakat hisoblanadi. AQSH yuqori daromad olish bo’yicha 

ko’p yillardan buyon yetakchilik qilib kelmoqda va uning mazkur sohadan olgan 

daromadi 2014-yilda 177.2 million dollarni tashkil etdi, ya’ni 2013-yilganisbatan 

2.5% o’sishga erishdi. Ispaniya va Xitoy davlatlari ham yangidan-yangi turistik 

yo’nalishlarni rivojlantirayotgani sabali yuqori xalqaro turizm tushumlariga ega 

bo’lishmoqda. Navbatdagi davlat Fransiya jahonning eng ko’p turistik tashrifiga 

ega mamalakat hisoblansa ham, turizmdan oladigan  daromad yildan-yilga 

kamaymoqda. Italiya, Germaniya va Buyuk Britaniya sayyohlarni jalb qilish orqali 

foyda olishda  o‘sish tendensiyasiga ega davlatlar hisoblanadi. 

 

 

                                                             
19

 Tourism Highlights 2015 Edition World 
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II BОB. O’ZBEKISTONDA XALQARO TURIZM 

RIVOJLANISHINING ASOSIY YO’NALISHLARI 

 

2.1. O’zbekistonda xalqaro turizmni rivojlantirishning xuquqiy 

asoslari 

O‘zbеkistоn Rеspublikаsi 1991 yil 1-sеntyabrdа o‘zining mustаqiligini 

qo‘lgа kiritishi nаtijаsidа mаmlаkаtdа iqtisоdiy islоhоtlаr jаdаllik bilаn o‘tkаzilа 

bоshlаndi.  Shu singаri milliy turizm hаm shu yillаrdаn shаkllаnа bоshlаdi. Milliy 

turizmning shаkllаnishi vа rivоjlаnishigа "O‘zbеkturizm" MK bоsh qоsh bo‘lа 

bоshlаdi. O‘zbеkistоndа turizmni rivоjlаntirishdа «O‘zbеkturizm» MK dаvlаt 

bоshqаruvi, tаshqi iqtisоdiy fаоliyat yuritish huquqlаrigа egа bo‘lgаn хo‘jаlik 

yurituvchi tаshkilоt bo‘lib hisоblаnаdi.  

   «O’zbеkturizm" Milliy Kоmpаniyasining vujudgа kеlishi vа bu tаshkilоtning 

1993-yili Butunjаhоn turizm tаshkilоtigа а’zо bo’lib kirishi O’zbеkistоn turizmi 

tаrаqqiyotidа qo’yilgаn ulkаn qаdаm bo’ldi. Rеspublikаdа хаlqаrо turizmni yangi 

bоsqichgа ko’tаrish vа sаmаrаli fаоliyat ko’rsаtishigа mоs kеlаdigаn yangi shаrt-shаrоit 

vа mехаnizmlаr vujudgа kеldi. Milliy turizm rivоjlаnishi dеmаk shu yillаrdаn 

bоshlаndi dеsаk hаtо bo‘lmаydi. Milliy turizmni rivоjlаntirish mаqsаdidа islоhоtlаr 

bоsqichmа-bоsqich аmаlga оshirilа bоshlаndi.  

Milliy turizm tizimidа iqtisоdiy islоhоtlаrning birinchi bоsqichi 1992-yildа 

bоshlаndi. Rеspublikаdа bоshlаngаn ushbu islоhоt yangi iqtisоdiyotgа аsоslаnib 

оlib bоrildi. Turizm sohasiga oid ishlab chiqilgan ilk me’yoriy hujjat  bu - 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 1992-yil 27-iyuldagi «O‘zbekturizm» 

MKni tashkil etish to‘g‘risida»gi Farmoni va O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining shu yil 20-oktyabrdagi «O‘zbekturizm» MK faoliyatini tashkil 

etish masalalari haqida»gi qaroridir. Mamlakatimizda jahon andozalariga javob 

beradigan turizm tizimini barpo etish, ushbu soha boshqaruvini takomillashtirish, 

uning iqtisodiy samaradorligini oshirish, shuningdek, mamlakatimizda mavjud 

bo‘lib kelgan va sobiq ittifoqqa bo‘ysungan turistlik tashkilotlar va muassasalarni 

respublika ixtiyoriga o‘tkazish ushbu farmon va qarorning bosh maqsadi qilib 
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olindi. Mazkur farmon O‘zbekistonda turizm sohasini takomillashtirish, uni yangi 

bosqichga ko‘tarish, «O‘zbekturizm» MK ni tuzish uchun dastur bo‘lib xizmat 

qildi. 

Turizm tаrmоg‘ini iqtisоdiy islоh qilishning ikkinchi bоsqichi 1993-1995 

yillаrni o‘z ichigа оlаdi. Bu dаvrdа turmush rivоjlаnishning milliy mоdеli ishlаb 

chiqildi. Bu bоsqich turistik хizmаt ko‘rsаtishning iqtisоdiy o‘sishi bilаn bir 

qаtоrdа bir qаnchа muаmmоlаrni tug‘dirdi. Bu muаmmоlаr yangi turistik 

mаrshrutlаrni ishlаb chiqаrish, хizmаt ko‘rsаtishning yaхshilаsh, turizmning 

mоddiy-tехnik bаzаsni kеngаytirish, bоshqаruvning tаshkiliy tаkоmillаshtirish vа 

hakozolаr bilаn bоg‘liq bo‘lib, ulаrni fаqаt «O‘zbеkturizm» MK dоirаsidа 

yеchishning imkoni yo’q edi. 

Turistik оb’еktlаr dаvlаt tаrmоg‘idаn chiqаrildi vа хususiylаshtirildi. Nоmеrli 

fоnddа muhim o‘zgаrishlаr аmаlgа оshirildi. 1993-yil оxirigа kеlib rеspublikа 

turizm tizimidа huquqiy vа mustаqil bаlаnsgа egа bo‘lgаn 123 tаshkilоt bоr edi.  

1995-yilning 1-iyulidа O‘zbеkistоn Rеspublikаsi tаshqi ishlаr vаzirligi 

tоmоnidаn butun mаmlаkаt хududidа аmаl qiluvchi yagоnа turistik vizа o‘rnаtildi 

(dаvlаt tоmоnidаn bеlgilаngаn оb’еktlаrdаn tаshqаri). Turizm rivоjining ikkinchi 

bоsqichigа qo‘yilgаn bоshqа bir qаdаm tаriхiy vа mаdаniy yodgоrliklаr, 

аrхitеkturа inshоаtlаri, yarаtilgаn sаn’аt аsаrlаrning sаqlаsh vа ko‘pаytirishgа 

yo‘nаltirilgаn «mеrоs» milliy dаsturni Vаzirlаr Mаhkаmаsi tоmоnidаn 

tаsdiqlаnishi bo‘ldi. Bu dаvrdа Tоshkеnt, Sаmаrqаnd, Buхоrо vа Хivаdа хаlqаrо 

turizm bo‘yichа mаxsus оchiq iqtisоdiy zоnаlаr to‘g‘risidаgi nizоm ishlаb chiqildi. 

«O‘zbеkturizm» MK turоpеrаtоrlаr bilаn bеvоsitа  аlоqаlаrni o‘rnаtish mаqsаdidа 

O‘zbеkistоn hаvо аlоqаsigа egа bo‘lgаn mаmlаkаtlаrdа o‘z vаkоlаtхоаnsni оchdi. 

Gеrmаniya (Frаnkfurt), Buyuk Britаniya (Lоndоn), АQSH (Nyu-Yоrk), Birlаshgаn 

Аrаb Аmirliklаri (Shаrdj), Rоssiya (Mоskvа) kabilar shular jumlasidandir.  

1995-1997 yillаrdа turizmni islоh qilishning uchinchi bоsqichi аmаlgа 

оshirildi. Bundа хizmаtlаr sоhаsidа fаоl хususiylаshtirish bоshlаndi. 1996-yili      

«O‘zbеkturizm» MK tizimidаgi bаrchа turistik оb’еktlаrning umumiy sоnining 90 

foizi dаvlаt tа’sаrrufidаn chiqаrildi. Mazkur yillarda qabul qilingan farmon va 
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qarorlarning muhim jihatlaridan biri shu bo‘ldiki, unda O‘zbekiston Respublikasi 

Vazirlar Mahkamasi huzurida turizm bo‘yicha Idoralararo Kengash tuzilib, ushbu 

Kengash faoliyatining asosiy vazifalari sifatida quyidagilar belgilab berildi:  

 turizm sohasida iqtisodiy islohotlarni chuqurlashtirish;  

 jahon andozalari darajasida kichik va o‘rta mehmonxonalar, motellar va 

kempinglar tarmog‘i shakllantirilishini muvofiqlashtirish;  

 sayr-tomoshalar zamonaviy industriyasini, madaniy va sport- 

sog‘lomlashtirish markazlarini barpo etishga ko‘maklashish;  

 noyob turizm imkoniyatlari va tarixiy-madaniy merosini keng ko‘lamda 

targ‘ib qilinishi va maskanlashtirishni tashkil etish;  

 turizm tizimida muvofiqlashtirilgan ilmiy-texnikaviy va investitsiya 

siyosatini o‘tkazish;  

 turizm sohasida kadrlarni tayyorlash va qayta tayyorlashni ta’minlash. 

1998-yildаn o‘zbеk turizmni islоh qilishning to‘rtinchi bоsqichgа qаdаm 

qo‘yildi. Bu qаytа tiklаnish bоsqichi bo‘lib, ekspоrt sаlоhiyatning оshishi, vаlyutа, 

turist, хususiy kаpitаl vа invеstistiyaning bаrqаrоr оqimni tа’minlаshgа оlib kеldi. 

Yurtimizda turizm sohasini yanada rivojlantirish va uni tashkil etishni 

takomillashtirish, turizm xizmatlari bozorida kichik va o‘rta turistlik 

tashkilotlarining qatnashishini faollashtirish, xorijiy sarmoyadorlarni turizm 

sohasidagi faoliyatga keng jalb qilish maqsadida O‘zbekiston Respublikasi 

Vazirlar Mahkamasi 1998-yil 8-avgustda «Turizm tashkilotlari faoliyatini tashkil 

etishni takomillashtirish to‘g‘risida» qarori bilan «O‘zbеkturizm» MK qаytа 

tаshkil qilindi vа O‘zbеkistоnning хususiy turistik tаshkilоtlаri Аssоstiаstiyasi 

yarаtildi. 

Qarorda Xususiy turistlik tashkilotlar uyushmasi (bundan buyon - XSTU) ni 

tashkil etish va uni «O‘zbekturizm» MK tarkibiga a’zo sifatida kirishi belgilab 

berildi. Shuningdek, «O‘zbekturizm» MK XSTUga turistlik tashkilotlar faoliyatini 

tashkil etish, marketing, malakali kadrlar tayyorlash va ularni qayta tayyorlash 

hamda turizm faoliyati sohasida qonun hujjatlariga rioya etish bilan bog‘liq 

masalalarda uslubiy va huquqiy yordam ko‘rsatishni ma’lumot uchun qabul qilindi.  
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1999-yilning mаyidаn bоshlаb turizm iqtisоdiyotning islоh qilishning 

bеshinchi bоsqichi bоshlаnаdi. O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Prеzidеnti 

I.А.Kаrimоvning «Turizmni rivоjlаntirish to‘g‘risidа»gi fаrmоni mаmlаkаtdа 

milliy хаlqаrо turizmning mаvqеyini, uning iqtisоdiy аsоslаrni qаt’iy bеlgilаsh 

uchun siyosiy аsоs yarаtdi. Mazkur qonun  O’zbеkistоndа хаlqаrо turizmni yanаdа 

yuqоri bоsqichlаrgа ko’tаrishdа, turizmni kuchаytirish vа turizmgа хizmаt qilishi lоzim 

bo’lgаn infrаtuzilmаlаr vujudgа kеltirish imkоnini оchib bеrdi, shuningdek turistik 

tаshkilоtlаrgа qo‘shimchа bоjхоnа imtiyozlаrni yarаtildi. Bundаn tаshqаri,  

O‘zbеkistоnning diplоmаtik vаkillаridаn chеt eldа turizm bo‘yichа mаslаhаtchi 

lаvоzimigа kiritishdi. 1999-yilning аvgustidа Pаrlаmеnt «turizm to‘g‘risidа»gi 

qоnunni qаbul qildi vа iqtisоdiyotning bu tаrmоg‘ning аmаl  qilish uchun huquqiy 

аsоs yarаtildi 

2.1.1- chizma 

 O‘zbekistonda turizm sohasini boshqarish bo‘yicha davlat organlari
20

 

 

 

                                                             
20

 X.M. Mamatqulov, A.B. Bektemirov, I.S. Tuxliyev, A.N. Norchayev “Xalqaro Turizm” Toshkent- 
2009 
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O‘zbekistonda turizm sohasini yangi bosqichga ko’tarishda Respublika 

Prezidentining 1999-yil 15-apreldagi «2005-yilgacha bo‘lgan davrda 

O‘zbekistonda turizmni rivojlantirish Davlat dasturi to‘g‘risida» gi Farmoni  ham 

alohida ahamiyatga egadir. Ushbu Farmon millatlararo aloqalarni kengaytirish va 

mustahkamlashga ko‘maklashish hamda xalqaro turizm bozoriga uzviy qo‘shilish, 

O‘zbekistonning madaniy-tarixiy va ma’naviy merosini jahon hamjamiyatiga 

targ‘ib qilish, shuningdek, turistlarga xizmat ko‘rsatish sifatini xalqaro andozalar 

darajasiga ko’tarish maqsadida qabul qilinib, 2005-yilgacha bo‘lgan davrda 

O‘zbekistonda turizmni rivojlantirish Davlat dasturi va uni amalga oshirish 

bo‘yicha Muvofiqlashtiruvchi Kengash tarkibi tasdiqlandi.  

Farmonda mulkchilik shaklidan qat’iy nazar, turistlik tashkilotlar xorijdan 

keltiriladigan texnologiya va mehmonxona uskunalari, turizm maqsadlariga 

mo‘ljallangan transport vositalari uchun bojxona bojlari to‘lashdan uch yil 

muddatga ozod qilinishi ko‘rsatib o‘tildi. Shuningdek, «O‘zbekturizm» MK 

tizimidagi korxonalarga xorijiy turistlarga erkin ayirboshlanadigan valyuta 

hisobidan turistlik xizmat va qo‘shimcha xizmat ko‘rsatish huquqi berilib, buning 

uchun maxsus kassalar ochilishiga ruxsat berildi. «Umid» jamg‘armasi har yili 

talabalarni turizm industriyasi mutaxassisliklari bo‘yicha yetakchi xorijiy 

mamlakatlarga ta’lim olish uchun yuborishni ko‘zda tutishi ko‘rsatib o‘tildi. 

O‘zbekiston Respublikasining Tashqi ishlar, Moliya va Madaniyat ishlari 

vazirliklarining va «O‘zbekturizm» MKning O‘zbekiston Respublikasining AQSH, 

Yaponiya, Buyuk Britaniya, Germaniya, Fransiya va Italiyadagi elchixonalarida 

madaniyat va turizm masalalari bo‘yicha maslahatchi lavozimi birliklarini joriy 

etishlariga ijozat berildi. 

Ushbu Davlat dasturi olti bo‘limdan iborat bo‘lib, 1-bo‘lim: «Turizmning 

me’yoriy-huquqiy bazasini shakllantirish» deb nomlanib, unda O‘zbekiston 

Respublikasining «Turizm to‘g‘risida» gi qonunini tayyorlash, fuqarolarimizning 

xorijga chiqishi va O‘zbekistonga xorijiy fuqarolarning kirishi haqidagi takliflarni 

o‘rgangan holda, xorijiy turistlar uchun boj, viza va boshqa hujjatlarni 

rasmiylashtirish nizomiga o‘zgartirishlar kiritish; madaniy meros yodgorliklarining 
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to‘liq ro‘yxatini tuzish va nashr etish, yodgorliklarni noqonuniy tarzda olib chiqib 

ketgan va ularga ziyon yetkazilgan hollarda davlat, jamoat tashkilotlarining, 

yuridik va jismoniy  shaxslarning javobgarliklari haqidagi tartibni tayyorlash 

vazifalari belgilab berildi. Mazkur bo‘limda belgilab berilgandek «Turizm 

to‘g‘risida»gi Qonun 1999-yil 20-avgustda qabul qilindi, boj va viza hujjatlarini 

rasmiylashtirish nizomiga o‘zgartirishlar kiritildi, xullas barcha vazifalar to‘liq 

amalga oshirildi.  

2-bo‘lim: «O‘zbekturizm» MKning 1999-2005 yillardagi investitsiya 

siyosati» deb nomlanib, unda Samarqand shahrida «Prezident-otel» mehmonxonasi 

qurilishi (mablag‘ning 85% xorij investitsiyasi, 15% «O‘zbekturizm» MK 

hisobidan), shahardagi «Samarqand» mehmonxonasini qayta tiklash (8 mln AQSH 

dollari. Xorijiy va mahalliy sarmoya); Xivada yangi mehmonxona qurilishi (bu 

ham 85% ga 15%), Urganchda «Xorazm» mehmonxonasini qayta tiklash (7,5 mln 

AQSH dollari, Hindiston krediti); Toshkent shahridagi «O‘zbekiston» 

mehmonxonasini qayta tiklash (31,5 mln AQSH dollari, xorijiy sarmoya). 

Shuningdek, 50-60 o‘rinli 2-3 yulduzli mehmonxona qurilishi (20 mln AQSH 

dollari, xorijiy va mahalliy sarmoya); Toshkent viloyati Chorvoq  suv ombori 

hududida dam olish zonasi va golf klubi qurilishi (100 mln AQSH dollari, xorijiy 

sarmoya); Buxorodagi  «Buxoro» mehmonxonasini qayta tiklash (8 mln AQSH 

dollari, xorijiy sarmoya); Andijondagi 60 o‘rinli yangi mehmonxona qurilishi (12 

mln AQSH dollari, xorijiy va mahalliy sarmoya), shahardagi  «Oltin Vodiy» 

mehmonxonasini qayta tiklash (8 mln AQSH dollari, xorijiy va mahalliy sarmoya); 

Jizzaxdagi «O‘zbekiston» mehmonxonasini qayta tiklash (10 mln AQSH dollari, 

xorijiy va mahalliy sarmoya); Termizdagi mehmonxonani  qayta tiklash (6 mln 

AQSH dollari, xorijiy va mahalliy sarmoya); Shahrisabzdagi «Shahrisabz» 

mehmonxonasini qayta tiklash (6 mln AQSH dollari, xorijiy va mahalliy sarmoya) 

kabi juda katta mablag‘ talab etiladigan vazifalar belgilab olindi.  

3-bo‘lim: «Marketing tadbirlari» deb nomlanib, unda O‘zbekistonning 

diqqatga sazovor joylari haqida turistlarga ma’lumot berish va turmahsulotlarni 

taklif qilish maqsadida internet, e-mail xalqaro axborot  tarmoqlaridan 
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foydalanishni rivojlantirish; Gid-ekskursovodlar uchun respublika tarixi, siyosiy 

hayoti, madaniy-tarixiy merosi, turizm imkoniyatlari, asosiy qonunlari,  ijtimoiy 

fan va madaniyat sohasidagi yutuqlari haqidagi barcha axborotlarni o‘zida 

mujassamlashtirgan informatsion-uslubiy ma’lumotnoma ishlab chiqish; Har yili 

Toshkent shahrida xalqaro «Buyuk Ipak yo‘li» turistlik yarmarkasini o‘tkazish, 

shuningdek, yirik xalqaro turistlik yarmarkalarda ishtirok etish; yangi va maxsus 

turistlik turlarni ishlab chiqish (tarixiy, ekologik, ekzotik va sport); «Turizm-

revyu» teleko‘rsatuvini doimiy ravishda tashkil etish, O‘zbekistonning tarixiy va 

madaniy yodgorliklariga oid kinofilmlar ishlab chiqarish, reklama  prospeketlarini 

va xususiy  «Buyuk Ipak yo‘li» axborot - reklama xaftalik gazetasini nashr ettirish; 

Informatsiya olish va almashish maqsadida xalqaro tashkilotlar (BTT, YUNESKO, 

YUNID, PROON) bilan hamkorlikni faollashtirish. Rivojlangan davlatlar turizm 

tashkilotlari bilan tajriba almashish asosiy vazifa sifatida qaraldi. Bu bo‘limda ham 

belgilangan internet va saytlar xalqaro informatsiya tarmoqlaridan foydalanish, 

gidlar uchun ma’lumotnomalar ishlab chiqish, har yilgi turyarmarkani o‘tkazish, 

xalqaro turtashkilotlar bilan hamkorlikni yo‘lga qo‘yish kabi va boshqa vazifalar 

amalga oshirilib kelinmoqda. 

4-bo‘lim: «Turistlarga xizmat ko‘rsatishni xalqaro andozalar darajasiga 

ko‘tarish, turizm infratuzilmasini har tomonlama rivojlantirish» deb nomlanib, 

unda Toshkent, Samarqand, Buxoro va Xiva shaharlaridagi turistlarni ijaraga 

avtomobil vositalari bilan ta’minlash; Markaziy Osiyo respublikalari uchun 

mutaxassislarni tayyorlash maqsadida Toshkent shahrida BTTning malaka oshirish 

institutini  tashkil etish; BTT orqali turizm bo‘yicha xalqaro markazlarda 

(Amerika, Yevropa va Osiyo mamlakatlari) «O‘zbekturizm» MK xodimlarini, 

turizm va gid-tarjimonlik bo‘yicha mutaxassislarni o‘qitish, tayyorlash va qayta 

tayyorlash; Madaniy-tarixiy inshootlarda xalq ijodi va hunarmandlik mahsulotlari 

sotish uchun kioskalar tashkil etish, xalq urf-odatlari, an’analarini namoyish 

etuvchi videoroliklar tayyorlash va ularning savdosini tashkil etish; Muzey 

kolleksiyalari va arxeologik topilmalar nusxalaridan tayyorlangan sovg‘alar ishlab 

chiqarishni tashkil etish; Turizm ob’ektlarida milliy urf-odatlar va an’analarni 
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namoyish etish; Mulkchilik shaklidan qat’iy nazar turizm tashkilotlari faoliyatini 

muvofiqlashtirish va ularning rahbarlarini attestatsiyadan o‘tkazish; turistlik xizmat 

ko‘rsatish andozalariga muvofiqlikni nazorat qilib borish masalalariga asosiy 

e’tibor qaratildi. Mazkur bo‘limda belgilab berilgan vazifalar ham amalga 

oshirilmoqda. 

5-bo‘lim: «Jahon merosi, madaniyati va tarixiga kiruvchi qo‘riqxonalar, 

yodgorlik shaharlarini muhofaza etish va ulardan maqsadli foydalanish bo‘yicha 

tadbirlar» deb nomlanib, unda quyidagi yo‘nalishlarga e’tibor qaratildi: Xalqaro 

ilmiy-amaliy turistlik ekspeditsiyalarni tashkil etish yordamida xorijdagi vatanimiz 

madaniyati, tarixi, fani va san’ati yodgorliklarining qimmatini o‘rganish; Milliy 

bog‘lar, an’anaviy choyxonalar, xalq amaliy san’ati va ko‘rgazmalarini tashkil 

etish va ularni turizm marshrutlariga kiritish; Turizm ob’ektlarini mamlakatimiz 

tarixi bilan bog‘liq tarixiy va madaniy yodgorliklarni doimiy ravishda qayta 

tiklash. 

6-bo‘lim: «Ichki turizmni tashkil etish bo‘yicha tadbirlar» deb nomlanib, unda 

Samarqand, Buxoro, Xiva shaharlari turizm markazlarida piyoda yuruvchi turistlar 

uchun maxsus yo‘laklar tashkil etish; Mehribonlik uyi tarbiyalanuvchilariga va 

kam ta’minlangan oila farzandlariga bepul ekskursiyalar tashkil etish; Toshkent, 

Samarqand, Buxoro, Xiva shaharlari va Farg‘ona vodiysiga ma’naviy-ma’rifiy va 

tarixiy ekskursiyalarni tashkil etisha va o‘tmish allomalarimizning xotira 

majmualariga ekskursiyalar tashkil etish vazifalari belgilab berildi. Mazkur 

belgilangan vazifalar to’liq amalga oshirilmoqda. 

Shunday qilib, O’zbekistonda turizm sohasini amal qilishi uchun huquqiy asos 

yaratilishi bilan  mazkur tarmoqning davlat tomonidan boshqarishning asosiy 

funksiyalari belgilab olindi. Quyidagi 2.1.2-chizma turizmni davlat                  

tomonidan boshqarishning funksiyalari ko’rsatilgan: 
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2.1.2-chizma 

Turizmni davlat tomonidan boshqarishning funksiyalari va usullari
21

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Turizmni davlat tomonidan boshqarish funksiyalari ma’lum bir usullarga 

tayanibish olib boradi. Misol uchun, turistik faoliyatni umumiy tashkil etish va 

huquqiy me’yorlar funksiyasi asosan hamkorlik shartnomalarini tuzish, viza 

olishda namoyon bo’lsa, turizmni rivojini rejalashtirish deyilganida 

infrasturukturani rivojlantirishni strategiyasini va konsepsiyasini ishlab chiqish 

amalga oshiriladi. Turizmda xavfsizlikni ta’minlashda litsenziyalashtirish, 

                                                             
21 X.M. Mamatqulov, A.B. Bektemirov, I.S. Tuxliyev, A.N. Norchayev “Xalqaro Turizm” Toshkent- 

2009 
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standartlashtirish, sertifikatlash va sug’urtalash ishlari olib boriladi. Nihoyat, eng 

so’ngi funksiya nazorat qilish amalga oshiriladi. 

Navbatdagi hujjatlar - O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 

1996-yil 21-noyabrdagi «Xorijiy fuqarolarning va fuqaroligi bo‘lmagan 

shaxslarning O‘zbekiston Respublikasiga kelishlari, ketishlari, bu yerda bo‘lishlari 

va tranzit o‘tishlari tartibi to‘g‘risida»gi  qarori va unga Respublika Vazirlar 

Mahkamasining 1999-yil 16-apreldagi qarori bilan o‘zgartirishlar va 

qo‘shimchalarning kiritilishi bo‘ldi. 

Respublikamizda turizm sohasi bo‘yicha yuqori malakali kadrlar tayyorlash, 

qayta tayyorlash va malakasini oshirish, turizmning iqtisodiy salohiyatini 

mustahkamlash va uning samaradorligini yanada oshirish maqsadida O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 1999-yil 30-iyundagi «O‘zbekistonda turizm sohasi 

uchun malakali kadrlar tayyorlash to‘g‘risida»gi Farmoni va mazkur Farmon 

ijrosini ta’minlash uchun  O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining shu 

yil 2-iyuldagi «O‘zbekistonda turizm sohasi uchun kadrlar tayyorlash tizimini 

takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida»gi qarori qabul qilindi. Mazkur 

hujjatlarga muvofiq, 1999-2000 o‘quv yilidan boshlab turizm sohasi bo‘yicha oliy 

ma’lumotli kadrlar tayyorlash Toshkent Davlat Iqtisodiyot Universitetida 

mujassamlashtirilishi bayon etildi. Shu maqsadda Universitetda Xalqaro turizm 

fakulteti va unga qarashli «Turizm menejmenti», «Turizm servisi», «Turizm 

marketingi» kabi mutaxassislik (va boshqa nomutaxassislik) kafedralari tashkil 

etildi. 

Bundan tashqari viloyatlar bo’yicha turistik regionlar infratuzilmalarini 

yanada takomillashtirish va bu orqali mamlakatimizga tashrif buyuradigan xalqaro 

sayyohlar sonini oshirish maqsadida ko’plab  qonunlar  va 2016-2017-yillarga 

mo’ljallangan dasturlar ishlab chiqildi. Xorazm viloyatida 2016-2017-yillarda 

turizmni yanada rivojlantirish chora-tadbirlar dasturi shular jumlasidandir. 

Yurtimizda turizmni rivоjlаntirishgа оid ko’plab fаrmоn vа qаrоrlаr ishlab chiqildi. 

Mazkur qarorlar ijrosini ta’minlash va rеspublikаdа turizm tаrаqqiyoti uchun zаrur 
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bo’lаdigаn ulkаn imkоniyatlаr mаvjudligidаn оqilоnа fоydаlаnа bilish hоzirgi kunning 

tаlаbidir. 

 

2.2. Buyuk Ipak yo’lini qayta tiklash bo’yicha xalqaro hamkorlik 

O’zbеkistоn turizmning rivоjlаnishidа "Buyuk Ipаk Yo’li" ning tutgаn o’rni vа 

mоhiyati nihоyatdа chеksiz. Bir nеchа аsrlаr dаvоmidа ushbu zаminning G’аrb vа 

Shаrqidа istiqоmаt qilgаn хаlqlаrni Jаnubiy-Shаrqiy Оsiyodаn tо O’rtа yеr dеngizi 

mаmlаkаtlаrigаchа cho’zilgаn vа "Buyuk Ipаk Yo’li" dеb nоm оlgаn sаvdо-sоtiq yo’li 

bir-biri bilаn bоg’lаb turаr edi.  

Bu yo’lgа "Ipаk Yo’li" dеb nоm bеrilishining аsоsiy sаbаbi, bu yеrdа tаshilаdigаn 

mаhsulоtlаrning аsоsiy qismi ipаk mаtоlаri vа mаhsulоtlаri bo’lgаnligidаndir. Ipаk 

tаyyorlаsh bilаn bоg’liq bo’lgаn sir-аsrоrlаrni Хitоy ustаlаri ming yillаr dаvоmidа bоshqа 

оdаmlаrdаn yashirib kеlgаn. Аmmо "Buyuk Ipаk Yo’li" оrqаli o’tib tаshilgаn 

mаhsulоtlаr fаqаt ipаkdаnginа ibоrаt bo’lmаy, bаlki bu yo’l оrqаli brоnzа, chinni, jun, 

хоm аshyolаr vа ulаrdаn tаyyorlаngаn buyumlаr hаm edi. "Buyuk Ipаk Yo’li" qаriyib 

ikki ming yillik tаriхgа egа bo’lib, bu yo’l аsоsаn Itаliyadаn tоrtib Turkiya оrqаli Irоq vа 

Erоngа bоrgаn. U yеrdаn esа Mаrkаziy Оsiyo hаmdа Shimоliy Pоmir оrqаli o’tib 

Qаshqаr vа Yorkеntgаchа yеtgаn. Bu yеrdа yo’l ikkigа аjrаlgаn hаmdа shimоl tоmоndаn 

Tаklа-Mаkоn sаhrоsini аylаnib o’tib, Lоbnоr ko’li yaqinidа yanа qo’shilgаn vа 

Хitоygаchа bоrgаn. 

Qadimiy Buyuk Ipak yo’li manzillari
22
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Buyuk Ipаk Yo’lidа Turkistоn hududi yеtаkchi rоlni bаjаrib kеlgаn. Ushbu 

hududdаgi Sаmаrqаnd, Buхоrо, Хivа, Tеrmiz, Хo’jаnd, Chоrjuy kаbi qаtоr shаhаrlаr 

ipаk yo’lidаgi аsоsiy mаnzillаr bo’lgаn. O’zbеkistоn o’zining qulаy gеоgrаfik o’rni 

tufаyli bu tаriхiy yo’ldа mаrkаziy o’rinni egаllаgаn. "Buyuk Ipаk Yo’li" ko’p аsrlаr 

dаvоmidа kishilik mаdаniyatining vujudgа kеlishidа kаttа o’rin egаllаgаn. 

  XX аsrgа kеlib Ipаk Yo’lining shоn-shuхrаti mа’lum dаrаjаdа o’z mоhiyatini 

yo’qоtа bоshlаdi dеgаn edi. Endilikdа uning nоmi yanа tеz-tеz tilgа оlinаdigаn bo’ldi. 

Uning tаriхdа tutgаn o’rni hаmdа аhаmiyatini tiklаsh, bu yo’ldа turizmni rivоjlаntirish 

kаbi mаqsаdlаrni mo’ljаllаb, 1994 yilning оktyabr оyidа Birlаshgаn Millаtlаr Tаshkilоti 

vа uning nufuzli tаshkilоti YUNЕSKО ishtirоkidа O’zbеkistоndа Jаhоn turistik 

tаshkilоtining kеngаshi bo’lib o’tdi. 19 tа dаvlаt  ishtirоkchilаri kеngаsh а’zоlаri 

sifatida Ipаk yo’li bo’ylаb turizm fаоliyatini tiklаsh vа rivоjlаntirishgа qаrаtilgаn tаriхiy 

хujjаt - Sаmаrqаnd Dеklаrаsiyasini qаbul qildi. Bundаn tаshqаri «Buyuk ipаk 

yo‘li»dа jоylаshаgаn bаrchа dаvlаt Tаshkilоtlаri vа хususiy sеktоrlаrning 

birlаshihigа,  intеgrаstiyasigа qаrаtilgаn  BTT ning lоyihаsi qаbul qildilar. 

O‘zbеkistоndа ichki vа хаlqаrо turizmni rivоjlаntirish uchun rеspublikа 

rаhbаriyati vа hukumаti bir qаtоr chоrа-tаdbirlаrni ishlаb chiqmоqdа. Jumlаdаn, 

1995- yil iyun оyidаgi Rеspublikа Prеzidеnti "Buyuk Ipаk Yo’li»ning tiklаnishidа 

O’zbеkistоn Rеspublikаsining ishtirоkini fаоllаshtirish vа Rеspublikаdа хаlqаrо turizmni 

rivоjlаntirish bo’yichа chоrа-tаdbirlаr to’g’risidа"gi farmoni, shuningdek O‘zbеkistоn 

Rеspublikаsi Vаzirlаr Mаhkаmаsining № 210 sоnli “O‘zbеkistоn Rеspublikаsidа 

хаlqаrо turizmning zаmоnаviy ifrаtuzilmаsini tаshkil qilish to‘g‘risidа”gi qаrоriga 

imzo chekdi.
23

   

Ushbu farmonga binoan g’oyat muhim xalqaro turizm yo’nalishi Buyuk Ipak 

yo’lini qayta tiklash, xalqaro sayyohlar e’tiborni jalb qilish, shuningdek 

mamlakatga zamonaviy turizm sanoatini vujudga keltirish maqsadida quyidagi 

qarorlarni qabul qildi: 
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 Buyuk Ipak yo’lidagi shaxarlar Samarqand, Buxoro, Xiva va 

Toshkentda xalqaro turizm bo’yicha maxsus ochiq iqtisodiy 

mintaqalar tashkil etish; 

 Mazkur shaxarlarning aeroportlari va temir yo’l vokzallarida xorijiy 

sayyohlar uchun bojxona rasm-rusumlarini xalqaro me’yorlarga mos 

soddalashtirilgan tartibi, shuningdek transit sayyohlar uchun maxsus 

bojxona zonalari tashkil etish; 

 Tashqi ishlar vazirligi, Ichki ishlar vazirligi ikki oy muddat ichida 

xorijiy sayyohlar uchun O’zbekiston Respublikasi qonunlarida 

belgilangan ob’yektlardan tashqari respublikaning butun hududida 

amal qiliuvchi yagona viza o’rnatish;  

 Tijorat banklariga tadbirkorlar xususiy mehmonxonalarni va 

mehmonxona infrasturukturasi inshaotlarini barpo etishlari chog’ida 

ularga kamida 5 yil muddat ichida to’lash sharti bilan kreditlar 

berishni tavsiya qilish;  

 “O’zbekturizm” Milliy kompaniyasi tashqi iqtisodiy faoliyat milliy 

banki bilan birgalikda investitsiya banki “O’zsayohatinvestbank”ni 

tashkil qilish va jamlanayotgan mablag’lar qat’iyan aniq maqsad 

yo’lida foydalanishni ustidan nazorat qilishni ta’minlash; 

 O’zbekiston Respublikasining Markaziy banki Moliya vazirligi 15 

kun muddat ichida “O’zsayohatinvestbank”ning ustav jamg’armasini 

shakllantirish manbalari va uni qo’llab-quvvatlash chora tadbirlari 

to’g’risidagi takliflarni kiritish; 

 “O’zbekturizm” Milliy kompaniyasi, Madaniyat ishlari vazirligi, 

Fanlar akademiyasi, yodgorliklarni muhofaza qilish Respublika 

jamiyati manfaatdor tashkilotlar bilan biralikda Buyuk Ipak yo’lidagi 

ko’hna shaharlarda joylashgan me’moriy, arxeologik, tarixiy va 

madaniy yodgorliklarni qayta tiklash, obodonlashtirish hamda 

foydalanish bo’yicha milliy “Meros” dasturi loyihasini 2 oy muddat 
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ichida ishlab chiqish va Idoralararo kengash muhkamasiga taqdim 

etish;  

 Xalqaro turizmni rivojlantirish bilan bog’liq barcha masala;arni o’z 

vaqtida xal etilishi uchun shaxsiy javobgarlik “O’zbekturizm”, 

“O’zbekiston havo yo’llari”, “O’zbekiston temir yo’llari” 

kompaniyalaring, Ichki ishlar vazirligining, Tashqi ishlar 

vazirligining, chegara va bojxona xizmatlarining raxbarlari 

zimmasiga yuklatilishi;  

 Adliya vazirligi qonunlarga mazkur Farmondan kelib chiqadigan 

o’zgartirish va qo’shimchalar kiritish bo’yicha takliflarni ishlab 

chiqish; 

Bu farmon  «Buyuk  Ipak  yo‘li»da  joylashgan  tarixiy  va  madaniy  

shaharlarda turistik yo‘nalishlarning rivojlanishiga turtki  bo‘ldi.
24

 

O‘zbеkistоndа хаlqаrо turizmni yanаdа jоnlаntirish mаqsаdidа 1995-yilning 

оktyabr оyidа Tоshkеnt shаhridа “Buyuk Ipаk Yo‘li bo‘ylаb turizm” dеb 

nоmlаngаn birinchi хаlqаrо turistik yarmаrkа o‘tkаzildi. Yarmаrkа shundаn buyon 

hаr yili o‘tkаzib kеlinmоqdа. Bu yarmаrkаlаrdа tuzilgаn shаrtnоmаlar хаlqаrо 

turizmni yanаdа rivоjlаntirish rеspublikаning turizmgа оid imkоniyatlаrini sаmаrа 

bilаn ishgа sоlish vа “Buyuk Ipаk Yo‘li”gа хоs bo‘lgаn qаdimgi аn’аnаlаrini 

tiklаsh bоrаsidа kеng yo‘l оchib bеrаdi. 

O‘zbеkistоndа хаlqаrо turizmni rivоjlаntirishdа “Buyuk Ipаk Yo‘li”ning 

аhаmiyati chеksizligini hisоbgа оlgаn hоldа hukumаt tоmоnidаn qаbul qilingаn 

“Buyuk Ipаk Yo‘lining tiklаnishidа O‘zbеkistоn Rеspublikаsining  ishtirоkini 

fаоllаshtirih vа rеspublikаdа хаlqаrо turizmni rivоjlаntirish to‘g‘risidа”gi fаrmоni 

kutilgаn nаtijаlаrni bеrmоqdа. 

Rеspublikаmiz  turizm sоhаsidа хаlqаrо hamkorlikni rivоjlаntirish uchun 

judа kаttа imkоniyatlаrgа egа. Bulаrgа «Buyuk ipаk yo‘li»ning shоh tоmiri 

rеspublikаmizdаn o’tgаnligi, butun dunyogа mаshhur tаriхiy  vа mаdаniy 
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shаhаrlаrimiz Sаmаrqаnd, Buхоrо, Хivа, Shахrisаbz, Qo‘qоn, Tоshkеnt vа bоshqа 

shаhаrlаr, tаbiiy vа sоg’lоmlаshtirish rеsurslаrigа bоy mintаqаlаrimiz Chimyon, 

Shоhimаrdоn, Zоmin, Bоysun, Shеrоbоd  vа bоshqа shаhаrlаrlаr kirаdi. Hоzirgi 

kungа kеlib O‘zbеkistоndа хаlqаrо turizmni rivоjlаntirish uchun аsоs sоlindi dеb 

hisoblаsа bo‘lаdi. Bungа dаlil sifаtidа 1999-yil 20 аvgustdа O‘zbеkistоn 

rеspublikаsining «Turizm to‘g‘risidа»gi qоnunining qаbul qilinishi hisoblаnаdi
25

. 

Bu qоnun 22 mоddаdаn ibоrаtdir. Qоnunning mаqsаdi, turizm sоhаsidаgi 

munоsаbаtlаrni huquqiy jihаtdаn tаrtibgа sоlish, turistik хizmаtlаr bоzоrini 

rivоjlаntirish, shuningdеk turistlаr huquqlаrini vа qоnuniy mаnfааtlаrini himоya 

qilishdаn ibоrаt. Turizm sоhаsidа хаlqаrо hаmkоrlikning rivоjlаnishini turistik 

yo‘nаlishlаrsiz tаsаvvur qilib bo‘lmаydi. Hоzirgi kundа ko‘plаb yangi turistik 

yo‘nаlishlаr ishlаb chiqilmоqdа, «O‘zbеkturizm» Milliy Kоmpаniyasi tоmоnidаn 

turistlаrni qаbul qilish bo‘yichа 200 dаn оrtik turistik yo‘nаlishlаr ishlаb chiqilgаn. 

Turistik hamkorliklаrni rivоjlаntirish mаqsаdidа, tаriхiy оbidаlаr qаytа 

tа’mirlаnmоqdа, jahon аndоzаlаrigа jаvоb bеrаdigаn mehmonхоnаlаr, trаnspоrt 

yo‘llаri qurilib ishgа tushirilmоqdа. 

  Ming yillar davomida «Buyuk  Ipak  yo‘li»  Osiyo  va  Yevropa  xalqlarini  

birlashtirishning ahamiyatli  va  samarali  usuli  hisoblanib  kelgan.  Xuddi  shu  

yo‘l  bo‘ylab tovarlar,  bilimlar,  texnologiyalar,  madaniyatlar  almashuvi  amalga 

oshirilgan,  natijada  shaharlarning,  davlatlarning  rivojlanishiga ko‘maklashib  

kelgan.  Hattoki,  hozirgi  vaqtda  bu  yo‘l  insoniyat  uchun global  ahamiyatga  

ega  bo‘lganligini  baholash  qiyin.  Ammo, o‘zining faoliyatini  tugatgandan  

keyin  ham  unga  qiziqish  yo‘qolib  ketmadi. Ayniqsa,  transport  va  axborot  

aloqalarining,  sanoat  ishlab  chiqarishning, tovar va xizmatlarning  savdosini 

hamda,  Osiyo va Yevropa  mintaqalarining integratsiya  jarayonlariga  faol  

qatnashuvi  «Buyuk  Ipak  yo‘li»ning «ikkinchi nafasi»ni olganini ko‘rish mumkin. 

«Buyuk  Ipak  yo‘li»da  xalqaro  turizmni  rivojlantirishning  bir ko‘rinishi 

bo‘lib, janubiy - sharqiy Osiyoni Yevropa bilan bog‘lab turadigan global  

Transosiyo  transport  liniyasini  shakllantirish  hisoblanadi.  U  o‘z ichiga  
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Yaponiya,  Xitoy,  Hindiston,  O‘zbekiston,  Tojikiston, Turkmaniston,  

Qozog‘iston,  Kavkaz  davlatlari,  G‘arbiy  Osiyo  (Pokiston, Eron)  davlatlari  va  

albatta  Yevropa  davlatlarini  qamrab  oladi.  E’tiborga olish kerakki TRASEKA  

loyiha  doirasida «Delfin» izlanishi olib borildi. Bu izlanishning  mazmuni  karvon  

-  saroylarni  tashkil  qilishning  texnik  -iqtisodiy  asoslanishi,  ekspertlarning  

fikriga  ko‘ra,  bu  «Buyuk  ipak yo‘li»ning  rivojlanishiga  va  xalqaro  

hamkorlikning  samarali  natija berishiga yordam beradi, chunki  O‘zbekiston va 

Turkmanistonning asosiy yo‘nalishlarida yoqilg‘i  stantsiyalari,  turar joylar,  

ovqatlanish punktlari va telekommunikatsiya  zonalarining  qurilishi,  yangi  

turistik  zonalarning shakllanishiga  hamda  turistik  avtotransportning  paydo  

bo‘lishiga  olib keldi.    

          Butunjahon  Turistik  Tashkiloti  ekspertlari Buyuk  Ipak  yo‘lida 

qatnashishiga qarab, qatnashuvchi davlatni 3 qismga ajratgan:  

 Birinchi  qismga  o‘ziga  xos  turizm  milliy  modelini   shakllantira 

boshlagan  O‘rta  Osiyo  va  Kavkaz  davlatlari  kirgan.  Bu  yo‘nalishda 

Butunjahon  Turistik  Tashkiloti  asosiy  masala  qilib,  turg‘un  rivojlanish 

dasturini  tuzishda,  turistik  tarmoqqa  investitsiyani  jalb  qilishda, 

qonunchilikni  ishlab  chiqishda  va  kadrlarni  tayyorlashda  ko‘maklashishi 

hisoblanadi.  

 Ikkinchi  qismga «Buyuk Ipak  yo‘li» ob’yektlarini  o‘z ichiga olgan va 

turistik  mahsuloti  bilan  aniq  tajribaga  ega  bo‘lgan  davlatlar kiradi.  

Bular Xitoy,  Pokiston,  Hindiston,  Eron,  Gretsiya  va  Turkiya kabi 

davlatlardir.  BTT  ning ekspertlari  fikriga  ko‘ra  bu  yerda  xalqaro  

tashkilot  «Buyuk  Ipak  yo‘li» nomli turistik mahsulotning sotilishini 

rag‘batlantirishi mumkin.  

 Uchinchi  qism  esa,   qadimgi  aloqalaring  oxirgi  nuqtalarini  o‘z ichiga  

qamrab  oladi. Bularga bir tomondan Yaponiya, Koreya, ASEAN davlatlari  

kiradi.  Bu  yerda  Butunjahon  Turistik  Tashkilotining  vazifasi «Buyuk 

Ipak yo‘li»ni  targ‘ibot  qilish  deb  hisoblanadi. 
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«Buyuk Ipak yo‘li» turistik mahsulot mavqeining ko‘tarilishi uchun albatta  

boshlang’ich  asos  bo‘lishi  kerak.  Uni  sotish  uchun  barcha davlatlarning  faol  

hamkorligi  kerak.  Chunki  xususiy  sektor  va  davlat sektori,   xalqaro  va  milliy  

tashkilotlar,  alohida  turoperatorlar  va mehmonxona  komplekslari  

munosabatlarisiz  amalga  oshirib  bo‘lmaydi.  

1994-yildan  boshlab  Butunjahon  Turistik  Tashkiloti  «Buyuk  Ipak yo‘li»  

loyihani  barcha  yirik  xalqaro  yarmarkalarda:  Berlinda  TTV, Londanda  WTM  

va  Madridda  FITUR  faol  targ’ibot  qila  boshladi. Butunjahon Turistik 

Tashkilotining bashoratlariga ko‘ra, 2020-yilga kelib dunyoning asosiy turistik 

yo‘nalishlari bo‘lib Xitoy  hisoblanadi. Bu davlat hozirgi  kunda tashrif 

buyuruvchilar soniga ko’ra yetakchi o’ntalik qatoriga kiradi. Bundan  kelib  chiqib,  

«Buyuk  Ipak  yo‘li» loyihaga  ishtirokchilarning  oldida  turistik  mahsulotni  

shakllantirishda  bu davlatlarni  hisobga  olish  masalasi  turibdi,  masalan,  

Germaniya-O‘zbekiston - Xitoy,  Fransiya - O‘zbekiston - Gonkong  va  boshqalar.  

Turistlarning  yillik  xarajatlari  5  mlrd.  dollarga   yetishini  hisobga  olsa, 

O‘zbekiston  ham  bu  valyutaning  ayrim  qismini  shaklllantirishga  va 

o‘zlashtirishga  yetarli  imkoniyati bor. Chunki «Buyuk Ipak  yo‘li» bo‘ylab 

Xitoyga  sayohat  qiluvchi  turistlarning  asosiy  qismi  respublikamiz  orqali 

harakat  qiladi.  Bu  degani  xorijiy  turistlarning  mamlakatimizdagi  turistik 

ob’yektlardan va  transport vositalaridan foydalanganliklari uchun ma ’lum bir  

valyutaning  davlat  budjetiga  tushishini  ta’minlaydi.  Shuning  uchun ham xorijiy  

turistlar uchun «Buyuk Ipak yo‘li» bo‘ylab transport (tranzit) yo‘nalishlarini  

ishlab  chiqish  va  amalga  oshirish  lozim.  Bu  masalada madaniy  va  bilim  

qabul  qilishga  qaratilgan  turizm  eng  katta  qiziqish tug‘diradi.  

Butunjahon  Turistik  Tashkilotining  «Buyuk  Ipak  yo‘li»  loyiha  bo‘yicha 

yig‘ilishi  1996-yilda  Xitoyda  bo‘lib  o‘tdi,  bunda  mahsulotning marketingiga  

oid  masalalar  ko‘rib  chiqildi.  «Buyuk  Ipak  yo‘li»da  turizm bo‘yicha ikkinchi  

anjuman  ham ahamiyatli bo‘lib  o‘tdi. Ekspertlar fikrigako‘ra bu  yerda «Buyuk  

Ipak yo‘li»ning asosiy turistik resurslari:  diqqatga sazovor  joylar,  madaniy  va  

tarixiy  ob’yektlar,  joylashtirish  vositalari, transport  va  axborot  markazlari  
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shakllandi.  Bu  tadbirlardan  keyin  ushbu loyiha  rivojlana  boshladi.  Ammo,  

hamma  muammolar  yetarlicha yechilmagan  edi,  shuning  uchun  ham  1997-yil  

aprel  oyida  Tehronda «Buyuk Ipak yo‘li» bo‘yicha ikkinchi  xalqaro  yig‘ilish  

bo‘lib  o‘tdi. Bunda quyidagi  masalalar  shakllandi:  «Buyuk  Ipak  yo‘li»  

mintaqalarini  xalqaro targ‘ibot qilish, bu turistik ma’lumotni reklama qilish uchun 

global axborot kommunikatsiya tarmoqlaridan foydalanish. 

Shularni e’tiborga olib, qabul qilingan ushbu qaror va farmonlar, 

o’tkazilayotgan xalqaro yarmarkalar va yig’ilishlar g‘oyat muhim xalqaro turizm 

yo‘nalishi - «Buyuk ipak yo‘li»ni qayta tiklash, bunga xorijiy turistlarni jalb etish, 

shuningdek, mamlakatimizda zamonaviy turizm siyosatini vujudga keltirishga 

asosiy maqsadni qaratdi. Buning uchun esa: «Buyuk ipak yo‘li»dagi shaharlar - 

Samarqand, Buxoro, Xiva va Toshkentda xalqaro turizm bo‘yicha maxsus ochiq 

iqtisodiy mintaqalar tashkil etish, mazkur shaharlarning aeroportlari va temir yo‘l 

vokzallarida xorijiy turistlar uchun bojxona rasmiyatchiliklarining xalqaro 

me’yorlarga mos soddalashtirilgan tartibi, tranzit turistlar uchun maxsus bojxona 

zonalari, turistlik tashkilotlar uchun soliq imtiyozlari joriy qilish, imtiyozli kredit 

berish ko‘zda tutildi.  

O’zbekiston Buyuk Ipak yo’lini qayta tiklash bo’yicha jahonning ko’plab 

mamlakatlari bilan xalqaro munosabatlar o’rnatib kelmoqda. Xususan, 2014-yilda 

O’zbekiston, Qozog’iston, Turkmaniston, Qirg’iston va Tojikiston davlatlarining 

“Buyuk Ipak yo’lini qayta tiklash”  bo’yicha loyihasi tuzildi va xorijiy sayyohlarga 

ushbu loyiha to’g’risida so’rovnomalar taqdim etildi. Tatqiqot natijalariga mos 

ravishda mazkur loyiha dasturlari belgilandi. Unga ko’ra, “Ipak va ziravorlar” 

nomi ostida festival o’tkazilib kelmoqda. Mazkur festival 5ta mamlakatning milliy 

turistik mahsulotlar namoyishidan iborat.
26

  

2015-yilning 2-5 noyabr kunlari Anglyaning London shahri “ExCel” 

ko’rgazmalar markazida turizm sohasining yetakchi ko’rgazmalarudan bo’lmish 

“WTM-2015” (World Travel Market) Butuhjahon sayohat bozori ko’razmasi 

bo’lib o’tdi. Ko’rgazmada yurtimizdan 4ta yirik sayyohlik kompaniyalari –“Sitara 
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 www.Anur Tour (Central Asian Travel Agent) 
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International”, “Marco Polo Cat”, “Silk Road Destinations”, “Cats” ishtirok etib, 

O’zbekistonning turizm sohasidagi imkoniyatlarini keng namoyish qilishga 

muvaffaq bo’ldi.
27

 

O‘zbekiston sayyohlik va tarixiy joylar bo‘yicha dunyodagi yetakchi o‘n 

mamlakat qatorida turadi. Mamlakatimiz hududida 7 mingdan ortiq tarixiy 

yodgorliklar bo‘lib, ularning aksariyati YuNESKOning Butunjahon merosi 

ro‘yxatiga kiritilgan. “O‘zbekturizm” milliy kompaniyasi mamlakatimiz sayyohlik 

salohiyatini jahonga keng tanitish maqsadida qator xalqaro kompaniyalar bilan 

yaqin hamkorlik qilib kelmoqda. Dunyo miqyosidagi ko‘rgazma va yarmarkalarda 

faol ishtirok etmoqda. Yaponiyada o‘tkazilayotgan turizm ko‘rgazmasi yurtimiz 

jozibasini namoyish etish uchun yana bir qulay imkoniyatdir. 1977-yildan buyon 

o‘tkazib kelinayotgan “JATA Tourism Expo Japan” dunyodagi eng nufuzli xalqaro 

ko‘rgazmalardan hisoblanadi. Bu yilgi forumda 150 dan ortiq mamlakatdan 

mingdan ziyod firma va kompaniyalar vakillari, ekspert va olimlar ishtirok 

etmoqda. Ko‘rgazma sayyohlik sanoatining barcha zamonaviy yo‘nalishlarini 

o‘zida mujassam etgan. Unda biznes, ekzotika, ekologik, sport va ma’rifiy sayohat, 

kruiz, mehmonxona va restoran servisi, sog‘lomlashtirish kabi yo‘nalishlarga oid 

o‘nlab bo‘limlar ish olib bormoqda. 
28

 

  “JATA Tourism Expo Japan – 2015” xalqaro sayyohlik ko‘rgazmasida 

mamlakatimizning “O‘zbekturizm”, “O‘zbekiston havo yo‘llari”, “Buyuk ipak 

yo‘li”, “Marco Polo Central Asia Travel”, “Megatour”, “Darvesh Tour Service”, 

“Sheherezade Voyages”, “Samarkand Global Star”, “Sitara International”, “Anur 

Tour” kabi kompaniya va tashkilotlari ishtirok etmoqda. Ko‘rgazma doirasida 

“O‘zbekturizm” milliy kompaniyasi, O‘zbekistonning Yaponiyadagi elchixonasi, 

Yaponiya sayyohlik agentliklari uyushmasi (JATA) va Riga shahrida o’tayotgan 

 “Balttour – 2014” xalqaro turizm ko‘rgazmasida O‘zbekiston sayyohlik firma va 

kompaniyalari ham ishtirok etmoqda.  

      Ta'kidlash lozimki, xushmanzara tabiati, noyob tarixiy obidalari hamda 

                                                             
27

 “O’zbekturizm”MK matbuot xizmati 
28

 Manba Uza.uz (Navoiy vlioyati statistika boshqarmasi) 
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zamonaviy shaharlari bilan dunyoga mashhur O‘zbekiston mazkur yarmarkada 

uchinchi marta ishtirok etmoqda. Bu galgi anjumanda Latviya, O‘zbekiston, 

Vengriya, Vetnam, Gana, Ispaniya, Italiya, Rossiya, Slovakiya, Tailand, Tunis, 

Turkiya, Ukraina kabi qirqqa yaqin mamlakatdan qariyb yetti yuz firma va 

kompaniya o‘z mahsulot va xizmatlarini namoyish etmoqda. Mazkur tadbir 

sayyohlik sanoatining barcha zamonaviy yo‘nalishlarini o‘zida mujassam etgan 

bo‘lib, unda o‘rmon, dengiz, delfinariy, sport, ekstremal va faol turizm, kruiz, 

mehmonxona va restoran servisi, aviatashuv kabi yo‘nalishlarga oid o‘nlab turdagi 

bo‘limlar ishlab turibdi
29

. 

      O'zbekiston sayyohlik salohiyati Rigada namoyish etilmoqda. 2015-yil 28-

yanvarda Madrid shahrida dunyoning eng katta Xalqaro Sayohat Ko’rgazmasi  

FITUR o’tkazildi. Xalqaro Madrid turizm yarmarkasi 35chi marta o’tkazildi. Har 

yili 9107 dan ortiq 165 mamlakat sayohat kompaniyalari ishtirok etadi.O’zbekiston 

mazkur yarmarkada 10 yildan buyon qatnashib kelmoqda
30

.  

Xalqaro turizm ko‘rgazmasi jahon jamoatchiligini mamlakatimiz sayyohlik 

sanoati bilan keng tanishtirish, xorijiy kompaniyalar bilan o‘zaro hamkorlik 

aloqalarini mustahkamlash, manfaatli shartnomalar tuzish, turizm bozoridagi 

yangiliklar va o‘zgarishlar bilan yaqindan tanishish, bu borada o‘zaro fikr va 

tajriba almashish imkonini beradi
31

. 

 

2.3 O’zbekistonda turizmni rivojlantirishda xalqaro tajribalardan 

foydalanish 

 
Bugungi kunda turizm sohasi jahondagi muhim iqtisodiy tarmoqlardan 

biriga aylandi. So’ngi yillar davomida turizm kuchli va barqaror iqtisodiy faoliyat 

sifatida e’tirof etilishi bilan birga, jahon iqtisodiyotining 2009-yildagi moliyaviy 

tanazzuldan keyingi tiklanishida katta ahamiyat kasb etmoqda. Xalqaro turizm 

eksporti xizmatlar bo’yicha jahon eksportining 30% ini, tovar va xizmatlar 

                                                             
29

 www.Uzreport.Axborot agentligi 09.12.14 
30 TOURFAIR.UZNewsUzbekistan at the tourism fair FITUR - 2015 

31
 www.Uzreport.Axborot agentligi 09.12.14 

http://www.uzreport.axborot/
http://www.tourfair.uz/en/
http://www.tourfair.uz/en/
http://www.uzreport.axborot/
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eksportining 6%ini tashkil etadi. Dunyo eksporti tarkibida turizm yoqilg’i, kimyo 

sanoati, oziq-ovqat va avtomobil sanoati eksportidan keyin 5- o’rinda turadi.
32

 

Turizm iqtisodiyotining yana bir ahamiyatli jihati shundaki, 2014-yilda ham 

tanazzuldan keying ketma-ket beshinchi yil uzluksiz o’sishga erishdi va jahon 

iqtisodiyotiga 7,6 trl.AQSH dollari
33

 miqdorida mahsulot va xizmatlar hamda 

277mln ish o’rinlari bilan salmoqli hissa qo’shdi. 

2.3.1 – chizma 

Xorijiy sayyohlar soni dinamikasi
34

 

 

Jahon turizm tashkiloti (JTT – UNWTO) ma’lumotlariga ko’ra, 2015 – yilda 

dunyo bo’ylab xalqaro turistlar soni 1.184 mln kishini tashkil etdi, bu ko’rsatkich 

2014 – yildagiga nisbatan 50 mln kishi yoki 4.4% ga ortiqdir. Xalqaro turizm 

tushumlari 2014 – yilda 4% ga o’sdi va 1245mlrd AQSH dollarini tashkil etdi.
35

 

Xalqaro turistlar soni va xalqaro turizm tushumlari o’sish sur’atlarining deyarli 

                                                             
32

 WEF.(2015). The Travel and Tourism Competitiveness Report 2015: Growth through shocks. 
(http://www.weforim.org/reports/travel-tourism-competitiveness-report-2015) 
33

 Jahon YaIMining 10%i 
34

 UNWTO.(2015).World tourism barometer – 2015. Vol.13. 
(http://tourlib.net/wto/UNWTO_Barometer_2015_02pdf) 
 
35

 UNWTO.(2015).World tourism barometer – 2015. Vol.13. 

(http://tourlib.net/wto/UNWTO_Barometer_2015_02pdf) 
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tengligi ular orasidagi o’zaro bog’liqlikni kuchliligi bilan asoslanadi. Turizm 

iqtisodiyotining jahon miqyosidagi ahamiyatini e’tiborga olgan holda, turizm 

sohasidagi nufuzli tashkilotlar va olimlar tatqiqotlarini o’rganish asosida jahon 

turizm bozorida shakllangan eng muhim tendensiyalar o’ntaligi aniqlandi. Ularning 

aksariyati O’zbekiston xalqaro turizm bozorining rivojlanishi uchun qulay 

imkoniyatlar yaratmoqda. Shuning uchun yurtimiz turizm bozorida bu 

taendensiyalarni e’tiborga olgan holda faoliyat yuritish maqsadga muvofiq 

hisoblanadi. Quyida mazkur o’nta tendensiyaning batafsil sharhi keltirilgan. 

Birinchisi, xalqaro yo’lovchi tashuvlarida havo transporti ahamiyatining 

o’sib borishi. JTT ma’lumotlariga ko’ra, sayyohlarning aksariyati o’z manzillariga 

havo transporti vositasida (54%), qolganlari esa avtomobil transporti (39%), temir 

yo’l (2%) va suv transportida (5%)harakatlanadi36. Havo transportiga talabning 

o’sish sur’atlari boshqa transport turlariga nisbatan yuqori bo’lganligi uchun 

xalqaro yo’lovchi tashuvlarida havo transportining ulushi ortib bormoqda va ushbu 

tendensiya uzoq muddatli kelajakda ham saqlanib qolishi kutilmoqda. 

Ikkinchisi, xalqaro turizm bozorida “ta’til, rekreatsiya va hordiq chiqarish” 

maqsadi, 14%i “ xizmat safari va boshqa professional xizmatlar”, 27% “ do’st va 

qarindoshlarni ziyorat qilish”, diniy ziyoratlar,  davolanish maqsadlari va yana 7%i 

boshqa sabalar bilan sayohatga chiqqanligi aniqlangan.37 

Bozorning mazkur segmentlari orasida “Ta’til, rekreatsiya va hordiq 

chiqarish” segmentining yuqori o’sish sur’atlari bir necha yillardan buyon saqlanib 

kelayotganligi e’tirof etildi. Uchinchisi, Osiyo va Tinch okeani hududidagi 

davlatlarning xalqaro turizm bozoridagi ulushi ortib borayotganligi. 2014-yilda 

alqaro tashrif Ushbu minbuyuruvchilarning 52%i- Yevropa, 23%i Osiyo va Tinch 

okeani, 15.5%i-Amerika, 5.1%i-O’rta Sharq, qolgan 4.7%i esa Afrika davlatlari 

hisobiga to’g’ri keldi.
38

 Nisbiy jahatdan esa Amerika qit’alari (+8%) eng yuqori 

                                                             
36

 The same source 
37

 The same source 
38

 UNWTO.(2015).World tourism barometer – 2015. Vol.13. 

(http://tourlib.net/wto/UNWTO_Barometer_2015_02pdf) 
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o’sish  sur’atiga erishdi, undan keyingi o’sish sur’atlari Osiyo va Tinch okeani 

mintaqasi (+5%) va O’rta Sharqda(+5%) kuzatildi.  

2.3.2 - chizma 

Xalqaro tashrif  buyuruvchilarning qit’alar bo’yicha ulushi
39

 

 

                                                             
39

 UNWTO.(2011). Tourism towads 2030: Global overview.(http:// publications.u/nwto.org) 
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2010-yil 

holati  

2030-yil bashorati 

JTT Osiyo va Tinch okeani qit’asining xalqaro turizm o’sishida 

kuzatilayotgan yuqori o’sish sur’atlari kalajakda  ham saqlanib qolishini progniz 

qilmoqda. Ushbu mintaqaning xalqaro turizmdagi ulushi 2030-yilda 2010-

yildagiga nisbatan 8%iga ortishi hamda 30%ga yetishi kutilmoqda. 

To’rchinchisi, Yevropa va Amerika mamlakatlari bilan birga Osiyo 

davlatlarining ham turizm bo’yicha dunyoninig eng ilg’or davlatlari qatoriga 

kirayotganligi. Tashrif  buyuruvchilar absolyut miqdori dunyo bo’yicha Fransiya 

(83.7mln kishi) yetakchilik qilayotgan bo’lsa, ushbu reytingda AQSH (74.8 mln 

kishi) ikkinchi, Ispaniya (65.0 mln kishi) uchinchi o;rinlarda turibdi. Mazkur 

o’ntalikda Osiyo davlatlaridan bo’lgan Xitoy Xalq Respublikasi (55.6 mln kishi) 

ham munosib o’rin olgan.  

JTT ma’lumotlariga ko’ra, dunyo mamlakatlari orasida turizm tushumlari 

bo’yicha ikkinchi o’rinda turgan ispaniyadan 2 barobar katta  farq bilan AQSH 

yetakchilik qilmoqda. Tashrif buyurgan turistlar soni bo’yicha yetakchi bo’lgan 

Fransiya esa bu reytingda 3-o’rinni egallab kelmoqda. Bunga asosiy sabab sifatida 
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AQSH va Ispaniyada turistlar sayohati davomiyligining uzunroq bo’lganligini 

ko’rsatish mumkin. Shuningdek, turizm tushumlari bo’yicha yetakchi davlatlar 

qatoriga Osiyo va Tinch okeani mintaqasi davlatlaridan Xitoy Xalq Respublikasi 

(51.7mlrd dollar), Tayland va Gonkong (38.4 mlrd dollar) davlatlari ham o’rin 

olgan. Osiyo va Tinch okeani mintaqasi chiquvchi turizm borasida ham katta 

salohiyatga ega hisoblanmoqda. JTTning prognozlariga asosan, bu hudud 2030-

yilga kelib 531 mln sayohat manbasi bo’lib xizmat qiladi.
40

 

 

 

 

 

2.3.3 – jadval 

Xorijiy turistlar tashrifi bo’yicha yetakchi davlatlar
41

 

 Mamlakat 2013-

yil 

(mln) 

2014-yil 

(mln) 

O’sish 

2013/201

2 % 

O’sih 

2013/201

4 % 

Turizm 

raqobatbardoshli

k reytingda 

o’rin(2015-yil) 

1 Fransiya 83.6 83.7 2.0 0.1 2 

2 AQSH 70.0 74.8 5.0 6.8 4 

3 Ispaniya 60.7 65.0 7.1 7.1 1 

4 Xitoy 55.7 55.6 -3.5 -0.1 17 

5 Italiya 47.7 48.6 2.9 1.8 8 

6 Turkiya 37.8 39.8 5.9 5.3 44 

7 Germaniya 31.5 33.0 3.7 4.6 3 
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 UNWTO.(2011). Tourism towads 2030: Global overview.(http:// publications.u/nwto.org) 
 
41

 WDI database hamda WEFning “The Travel and Tourism Competitiveness Report 2015” ma’lumotlari 

asosida 
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8 Buyuk 

Britaniya 

31.2 32.6 6.4 5.0 5 

9 Rossiya 28.4 29.8 10.2 5.3 45 

10 Meksika 24.2 29.1 3.2 20.5 30 

 

Navbatdagi, 2.3.4 – jadalda esa xalqaro turizm tushumlari bo’yicha yetakchi 

mamlakatlar ro’yxati ko’rsatilingan. 

 

 

 

 

 

 

2.3.4 - jadval 

Xalqaro turizm tushumlari bo’yicha yetakchi mamlakatlar
42

 

O’rin Mamlakat 2013-

yil 

mlrd 

2014-

yil 

mlrd  

O’sish 

2013/2012 

% 

O’sish 

2013/2014 

% 

Turizm raqo-

batbardoshlik 

reytingda o’rni 

(2015-yil) 

1 AQSH 172.9 177.2 7.0 2.5 4 

2 

 

Ispaniya 62.6 65.2 7.6 4.2 1 

3 Xitoy 51.7 56.9 3.3 10.2 17 

                                                             
42

 WDI database hamda WEFning “The Travel and Tourism Competitiveness Report 2015” ma’lumotlari 

asosida 
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4 Fransiya 56.7 55.4 5.6 -2.3 2 

5 Makao 51.8 50.8 18.1 -1.9  

6 Italiya 43.9 45.5 6.6 3.7 8 

7 Buyuk 

Britaniya 

41.8 45.3 12.1 10.3 5 

8 Germaniya 41.3 43.3 8.2 5.0 3 

9 Tayland 41.8 38.4 23.4 -8.0 35 

10 Gonkong 38.9 38.4 17.7 -1.4 13 

 

Turizm bozoridagi zamonaviy tendensiyalarning beshinchisi- turizm 

oqimlarining o’sishida turizm raqobatdoshligining hamda turizm sohasidagi 

investitsiyalar ahamiyatining ortib borayotganligidir. Turizm sohasida davlatlar 

raqobatbardoshligi reytingi 2007-yildan buyon Jahon iqtisodiy forumi (WEF), JTT 

va boshqa qator nufuzli tashkilotlar hamkorligida ishlab chiqiladi.  

 

2.3.5 – chizma 

Chiquvchi turizm manbalarining qit’alar bo’yicha o’sishi
43

 

                                                             
43

 WDI database hamda WEFning “The Travel and Tourism Competitiveness Report 2015” ma’lumotlari 

asosida 
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2.3.6-chizmada xalqaro tashrif buyuruvchilar soni  turizm raqobatbardoshligi 

indeksining o’zaro aloqadorligi ko’rsatilingan. 2.3.7-chizmada esa xalqaro tashrif 

buyuruvchilar soni va turizm investitsiyalarining o’zaro aloqadorligi skatter- 

diagramma ko’rinishida tasvirlangan. Turistik oqimlarning o’sishi va 

investitsiyalar bog’liqligini qabul qiluvchi davlatlarda umumiy hamda turistik 

infratuzilma, xususan joylashtirish muassasalarning mos ravishda o’sib borishining 

zaruruyati bilan ifodalanadi.  

Statistik ma’lumotlarga ko’ra, Iqtisodiy Xamkorlik va Taraqqiyot 

Tashkilotiga (IXTT) a’zo davlatlarda mehmonxona fondi 2008-2012 yillar 

mobaynida yillik o’rtacha 2.7%ga o’sgan. Mazkur soha Yaponiya, Turkiya, Chili 

va Polsha davlatlarida juda tez sur’atlarda rivojlandi. IXTT tarkibiga kirmagan 

davlatlardan Rossiya va Hindistonda ham mehmonxona joylari sezilarli darajada 

oshdi. Biroq bu davlatlar xanuz 1000 kishiga to’g’ri keluvchi mehmonxona joylari 

soni bo’yicha IXTT davlatlaridan ortda qolmoqda. Oltinchisi, xalqaro turizmda  “ 

Xitoy omili” ning kuchayishidir. Bugungi kunda turizmga eng ko’p mablag’ 

sarflovchi sayyohlar Xitoy Xalq Respublikasi rezidentlaridir (164.9 mlrd dollar), 

ularning dunyo turizm bozoridagi ulushi 13.2% ga teng. Nisbatan yaqin vaqtlarda 
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ham Osiyo turistlari asosan Yaponiya, Koreya va Gonkong aholisidan tashkil 

topgan edi, biroq shu o’n yillikning boshiga kelib, Yaponiya yetakchilikni Xitoy 

Xalq Respublikasiga topshirdi.44  

Xozirgi vaqtda xalqaro turistlarning har o’ntasidan bittasi xitoylikdir. Shu 

sabab, qabul qiluvchi davlatlar ham xitoylik mehmonlarning xulq- atvorini 

o’rganish va munosib kutib olishga xarakat qilmoqda. Ahamiyatli jihati shundaki, 

xitoyli turistlar sayohatlarning 90 %i Osiyo daavlatlari hisobiga to’g’ri keladi. 

Turizm sohasida Xitoydan keyin turizmga eng katta xarajat qiluvchi davlatlar 

AQSH va Germaniya bo’lib, ularga dunyo turizm xarajatlarining 8.9%i hamda 

7.4%i to’g’ri keladi. Ushbu reytingda 5-o’rinni Rossiya  Federatsiyasi egallagan 

bo’lib, jahon turizm bozorining 4.0% xarajati Rossiya aholisi hisobiga to’g’ri 

keladi. 

Turizm sohasida fuqaro jon boshiga eng ko’p mablag’ sarflaydigan 

davlatlarga Germaniya (1137 dollar), Avstraliya (1114 dollar), Kanada(951 dollar) 

va Buyuk Britaniya (893 dollar) davlatlari fuqarolarining jon boshiga turizm 

xarajatlari yuqorida ko’rsatilgan davlatlarga nisbatan sezilarli darajada pastdir. Bu 

o’rinda xalqaro turizmda nisbatan yangi shakllanayotgan bozorga ega davlatlar 

Braziliya va Xitoyda turizm xarajatlari eng past bo’lishiga  qaramasdan, o’sish 

sur’atlari yuqoridir. 

Shunindek, kelusi 10 yil ichida Sinapur, Gonkong, Hindiston, Indoneziya, 

Malaziya, Qatar, Saudiya Arabistoni, Janubiy Koreya va Tayvan davlatlari ham 

jahon turizm xarajatlari reytinida sezilarli ravishda yuqoria ko’tarilishi kutilmoqda. 

Yettinchisi, turizm siyosatini yuritish va strateik rejalashtirishda mahalliy, hududiy 

va xalqaro miqyosda yetakchilik qilish zaruriyatining oshib borishidir. Mazkur 

tendensiya tufayli mintaqalar, davlatlar hamda davlatlar ichidagi alohida hududlar 

ham turizm rivojlanish strategiyasini ishlab chiqmoqda. Ularda raqib 

destinatsiyalar aniqlanishi va chuqur tahlil qilinishi bilan raqiblar orasida 

yetakchilik qilish uchun zarur resurslar va chora-tadbirlar aniqlanmoqda. 

                                                             
44

 Тяпышев ОГ Международный туризм- рост в посткризисный период и перспективы до 2030г  
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Xavfsizlik turizm uchun yana bir muhim masalalardan biri bo’lib qolmoqda. 

Sayohat uchun xavf-xatarlar shartli ravishda jinoyat, sog’liq uchun xatarlar,, 

mahalliy sayohat bilan bo’liq xatarlar, tabiiy ofatlar hamda siyosiy vaziyat 

guruhlariga bo’linadi.45 So’ngi yillarda qator mashxur turistik destinatsiyalarda 

beqaror siyosiy vaziyat tufayli turistik oqimlar intensivligi kamaydi, ayniqsa “arab 

bahori” to’lqinlari tarqalgan davlatlarda turizm sanoati jiddiy talioafatlar ko’rdi. 

Turizmda barqarorlikni ta’minlash hamda atrof muhitga zarar yetkazmaslik bilan 

dunyo aholisining ilmiy-madaniy salohiyati ortib borishi natijasida, to’qqizinchi – 

ekologik hamda tarixiy – madaniy turizm ahamiyatining oshishi tendensiyasi 

yaqqol kuzatila boshlandi. Turizm bozoridagi umumiy o’sish 4-5%ni tashkil etsa, 

ekoturizm o’sish sur’atlari 20-305ga yetib boradi. Ekoturizm bozorida nisbatan 

yaqinda paydo bo’lgan Sharqiy Yevropa va Markaziy Osiyo davlatlariga qiziqish 

yuqoridir. Bu bozorning eng yirik iste’molchi davlatlari Germaniya, Yaponiya va 

Italiya hisoblanadi. 

So’ngi guruh bo’lib, sayohatlar soni o’sishi sekinlashib, individual turizm 

ahamiyatining o’sishidir. So’ngi yillardagi eng sezilarli tendensiyalardan biri 

turistlarning o’z sayohatlarining mustaqil ravishda tashkil etishlaridir. Shu sabab 

jahon miqyosida turoperatorlar xizmatiga talab keskin qisqarib bormoqda, 

muvaffaqiyatli destinatsiyalarda esa turistlar uchun turistik markazlar tashkil 

etilishi, xarita, yo’riqnomalar tarqatilishi, ko’chalarda yo’l ko’rsatuvchi belgilar 

o’rnatilishi tobora rivojlanishi kuzatilmoqda. Shunday qilib, turizm sohasida 

kuzatilayotgan eng muhim xalqaro tendensiyalar alohida davlatlar va hududlar 

turizm siyosatini belgilanishida muhim ahamiyat kasb etadi.46  

 

III BОB. MAMLAKAT IQTISODIYOTINI YUKSALTIRISHDA 

XALQARO TURIZMNI RIVOJLANISH ISTIQBOLLARI 

 

3.1. O’zbekistonda xalqaro turizm rivojlanishining zamonaviy holati 

                                                             
45
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Bоzоr iqtisоdiyoti shаrоitidа O’zbеkistоndа turizm sоhаsini rivоjlаntirish uchun 

qulаy imkоniyatlаr vа shаrt-shаrоitlаr yuzаgа kеlаyotgаnligi, turizmning rеspublikа 

iqtisоdiyotigа yanаdа intеgrаsiyalаshuvi, mаmlаkаt iqtisоdiyotidа muhim аhаmiyat kаsb 

etаdi. Jаhоn iqtisоdiyoti tаjribаlаridаn mа’lumki, turizm sоhаsi mаmlаkаt хаzinаsi uchun 

zаrur bo’lgаn vаlyutа tushumini tа’minlаsh, yangi ish jоylаrini vujudgа kеltirish vа shu 

bilаn birgаlikdа аhоlining turmush dаrаjаsini ko’tаrish uchun хizmаt qilаdi. 

Rеspublikаmiz хаlqаrо turizm sоhаsidаgi imkоniyatlаrining kаttаligi bilаn qo’shni 

mаmlаkаtlаrdаn tubdаn fаrq qilаdi. O’zbеkistоnning gеоgrаfik o’rni, nihоyatdа qulаy, 

tаbiiy iqlim shаrоitigа egа ekаnligi, insоniyat mаdаniy tаrаqqiyotidа hаm kаttа o’rin 

tutаdi. O’zbеkistоn bеtаkrоr, аjоyib tаriхiy аrхitеkturа yodgоrliklаri, shirin-shаkаr 

mеvаlаri, хilmа-хil milliy tаоmlаri, аjоyib milliy аn’аnаlаri, urf-оdаtlаrigа egа bo’lgаn 

mеhmоndo’st хаlqigа egа. Bulаrning bаrchаsi chеt ellik turistlаr e’tibоrini o’zigа tоrtаdi 

vа kishilаrni lоl qоldirаdi. Хаlqаrо turizmni rivоjlаntirishdа O’zbеkistоndа mаvjud 

bo’lgаn siyosiy bаrqаrоrlik hаm muhim o’rin egаllаydi. 

Аmmо хаlqаrо turizm tаrаqqiyoti dаrаjаsini yuqоri bоsqichgа оlib chiqishdа hаli 

ko’p islоhоtlаrni аmаlgа оshirish, kеchiktirib bo’lmаs chоrа tаdbirlаrni bеlgilаsh vа 

ulаrni jаdаllik bilаn hаyotgа tаdbiq etish lоzim bo’lаdi. 

O’zbеkistоndа kеyingi yillаrdа аjоyib qurilish inshооtlаri, mаdаniy dаm оlish 

mаskаnlаri, ziyorаtgохlаr vujudgа kеldi. So’nggi yillаrdа rеspublikаmizdа o’zbеk milliy 

kurаshi, tеnnis vа bоshqа spоrt turlаri bo’yichа jаhоn miqyosidа chеmpiоnаtlаr 

o’tkаzildi. Bu tаdbirlаr esа ko’pginа хоrijiy mаmlаkаtlаrdаn turistlаr kеlishigа оlib kеldi. 

Хаlqаrо turizmni rivоjlаntirishdа bu оmillаrning rоli hаm аnchаginа. 

O’zbеkistоn Rеspublikаsidа хаlqаrо turizmning rivоjlаnishi, ungа bo’lgаn 

munоsаbаtning ijоbiy tоmоngа siljishi bilаn bеlgilаnаdi. Rеspublikаmiz shаrоitidа, 

аyniqsа o’rtа vа kichik tаdbirkоrlikni rivоjlаntirishdа turizmning imkоniyatlаri bоshqа 

sоhаlаrgа qаrаgаndа judа kаttаdir. Chunki rеspublikаdаgi iqtisоdiy bаrqаrоrlik vа bоzоr 

iqtisоdiyotigа bоsqichmа-bоsqich o’tilishi tаdbirkоrlаrgа kеng yo’l оchishi bilаn birgа 

uni jаdаl rivоjlаntirish imkоniyatlаrini tug’dirmоqdа. Jаhоndаgi hаr bir dаvlаtning 

iqtisоdiy yuksаlishidа eng аsоsiy оmil -tinchlik, оsоyishtаlik, bаrqаrоrlik vа ijtimоiy 

аdоlаtdir. O’zbеkistоn hоzir Mаrkаziy Оsiyo mintаqаsidаgi iqtisоdiyoti rivоjlаnib 

bоrаyotgаn dаvlаt bo’lib, o’zigа tаdbirkоrlаr vа ishbilаrmоnlаrni, turistlаrni jаlb qiluvchi 

mаkоnlаrdаn biri hisоblаnаdi. 
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Rеspublikаmiz Prеzidеnti tоmоnidаn 1999 yil 15 аprеldа "2005 yilgаchа bo’lgаn 

dаvrdа O’zbеkistоndа turizmni rivоjlаntirish Dаvlаt dаsturi"gа imzо chеkildi. Bu dаstur 

mаmlаkаtimizning ichki imkоniyatlаrini hisоbgа оlgаn hоldа, turistlаrgа хizmаt 

ko’rsаtishning g’аrbdаgi zаmоnаviy аndоzаlаrini hаm, shаrqdаgi mеhmоndo’stlik 

аnаnаlаrini hаm o’zidа mujаssаm qilgаn milliy turizm mоdеlini shаkllаntirish uchun 

yanаdа kеng imkоniyatlаrni yarаtаdi.
47

 

O’zbеkistоn Rеspublikаsi hаm jаhоndаgi yеtаkchi mаmlаkаtlаrining rivоjlаnish 

dаrаjаsigа erishish mаqsаdidа iqtisоdiyotning bаrchа tаrmоqlаrini, shu jumlаdаn хizmаt 

ko’rsаtish vа sеrvis sоhаsini rivоjlаntirish chоrа-tаdbirlаrini ko’rib chiqib, o’z milliy 

mоdеligа аsоslаngаn hоldа turizm sоhаsini shаkllаntirish uchun bаrchа zаruriy ishlаrni 

оlib bоrmоqdа. Ushbu milliy mоdеl birinchi nаvbаtdа ichki imkоniyatlаrni, o’zbеk 

хаlqining mеntаlitеtini vа jаhоn аndоzаlаrigа mоs kеlаdigаn оmillаrni hisоbgа оlgаn 

hоldа аmаlgа оshirilishi lоzimligini yoddаn chiqаrmаslik kеrаk. O’zbеkistоnning jаhоn 

turizm bоzоridаgi sаlоhiyatigа bаhо bеrаdigаn bo’lsаk, uning Mаrkаziy Оsiyo dаvlаtlаri 

ichidа eng yuqоri imkоniyatlаrgа egа ekаnligini ko’rаmiz. Bu hаqdа, mаsаlаn, rеspublikа 

hududidа mаvjud bo’lgаn 4000 dan оrtiq qаdimiy mе’mоrchilik, mоnumеntаl sаn’аt 

yodgоrliklаri dаlоlаt bеrаdi. O’zbеkistоn tаriхiy mе’mоrchilik yodgоrliklаrning umumiy 

sоni bo’yichа jаhоndаgi yеtаkchi o’ntа mаmlаkаtlаr qаtоrigа kiritilib, to’rttа yirik 

shаhаrlаri Sаmаrqаnd, Buхоrо, Хivа vа Shаhrizаbz YUNЕSKО tоmоnidаn jаhоn 

mаdаniyati yodgоrliklаri mаrkаzi sifаtidа tаn оlingаn vа хаlqаrо tаshkilоt tоmоnidаn 

muhоfаzаgа оlingаn. 

3.1.1 - chizma 

Turizmning YaIMdagi va ishchi kuchidagi ulushi
48
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Izoh: Diagrammada ko’rsatilingan “Direct” ko’rsatkichi joylashtirish vositalari, transport tizimi, 

sayr tomosha sektori,ovqatlantirish korxonalarining ulushini ifodalaydi. Bunda mablag’ manbalari asosan 

rezidentlarning ichki turizm va sayohat xarajatlari, biznesning ichki sayohat xarajati, sayohat eksporti va 

yakka tartibdagi xususiy turistik tashkilotlar sarflaridan kelib chiqadi. 

Turizm rivoji nafaqat mamlakat yalpi ichki mahsulotining hajmi ortishi, 

aholi bandligini ta’minlash va daromadlari o‘sishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Bu 

esa yangi barqaror hamda yuqori haq to‘lanadigan ish o‘rinlari yaratish borasida 

turizm imkoniyatlari ancha yuqori ekanini ko‘rsatadi. Turizm aholi bandligini 

ta’minlash, ayni paytda, mintaqalar iqtisodiyotini rivojlantirishning muhim 

manbaiga aylanmoqda. Bugunga kelib mamlakatimizda mehmonxona xo‘jaligi 

yanada taraqqiy etmoqda. Xususan, 500 dan ortiq turli mulkchilik shaklidagi 

mehmonxona va joylashtirish ob’ektlari faoliyat ko‘rsatayapti. Keyingi 6 yilda 200 

dan ortiq o‘rta va kichik xususiy mehmonxonalar ishga tushgan. 

Hozirda respublikamizda 865 ta turistik tashkilot faoliyat ko‘rsatmoqda. 

Faoliyati asosan chet ellik sayyohlarni jalb etish va ularga xizmat ko‘rsatishga 

mo‘ljallangan 520 ga yaqin turistik kompaniya muvaffaqiyatli ishlab turibdi. 2015 

yilda sayohat va turizm sohasining bevosita ulushi 1mlrd 368.1 million so’mni 

umumiy YaIMning 0.9%ini tashkil etdi. Bu raqamlar turizm sohasini rivojlantirish 
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orqali aholi bandlik darajasi va turmush farovonligini oshirish imkoniyatlari yuqori 

ekanini yana bir bor ko‘rsatib turibdi. 

Хаlqаrо turizm sоhаsi rеspublikаmiz iqtisоdiyoti uchun g’оyatdа zаrur bo’lgаn 

vаlyutа tushumini tа’minlаydi. Turizmning rеspublikа iqtisоdiyoti uchun qаnchаlik zаrur 

tаrmоq ekаnligini quyidа kеltirilgаn jаdvаl mа’lumоtlаridаn ko’rishimiz mumkin. 

3.1.2 - chizma 

Turizm va sayohatning mamlakat YaIMdagi ulushi
49

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sayohat va turizm sohasi 2014-yilda 1mlrd 317.1 million so’mni, ya’ni  mamlakat 

umumiy YaIMining 0.9% ini tashkil etdi. Bu miqdor 2015 – yilda 1mlrd 368.6 million 

so’mni  tashkil etdi. Bunda iqtisodiy faoliyat turistik sanoatlar hisobidan asosan 

mehmonxonalar, turagent firmalari, havo yo’llari va boshqa yo’lovchi tashish xizmatlari 

tomonidan amalga oshirildi. Shuningdek, ovqatlantirish korxonalari, sayr tomosha sektori 

va boshqa bo’sh vaqtni maroqli o’tkazish uchun mo’ljallangan sanoatlar ham shular 

jumlasidandir. Ushbu keltirilan raqamlar YaIMdagi bevosita ulushni ifodalaydi. 2014 – 

yilda sayohat va turizmning YaIMdagi umumiy ulushi 4mrld 208.8 millon  so’mni, 

YaIMning umumiy 3%iga teng bo’ldi va 2015 – yilda bu miqdorning 4mlrd 408 million 

so’mga, umumiy YaIMning 2.9% ga teng bo’lishi rejalashtirilgan edi. 

3.1.3 - chizma 
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Sayohat va turizmning umumiy ishchi kuchidagi ulushi
50

 

 

Sayohat va turizm bevosita ulushi 2014 – yilda 118.500 ish o’rniga ya’ni umumiy 

ishchi kuchining 0.8% ga ega bo’ldi va bu ko’rsatkich 2015 – yilda 1.3%ga 120.000 ish 

o’rniga oshishi, umumiy ishchi kuchining 0.8%ini tashkil etishi rejalashtirilgan edi. 

Sayohat va turizmning ishchi kuchidagi umumiy ulushi 2014 – yilda 387.500 ish o’rni 

umumiy ishchi kuchining 2.6%iga teng bo’ldi. 2015 – yilda bu ko’rsatkich 2%ga oshishi 

ya’ni 395.000 ish o’rniga ega bo’lishi va umumiy ishchi kuchining 2.5%ini tashkil etishi 

ko’zda tutilgan .  

2014-yilda dam olish maqsadida uyushtirilgan sayohatlar xarajatlari 1,596.7 mlrd 

so’mni tashkil etdi. Bu sayohat va turizmning YaIMdagi bevosita ulushining 64,6% iga, 

biznes sayohat xarajatlari 35,4%ga ya’ni 876,5 mlrd so’mga teng bo’ldi. 

3.1.4 - chizma 

Sayohat va turizm xarajatlarining YaIMdagi taqsimlanishi
51
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Navbatdagi, diagrammada ichki va xalqaro turizm tushumlari ko’rsatilingan. Unga 

ko’ra, sayohat va turizmning YaIMdagi bevosita ulushining 78,8%ini ichki turizm, 

21,2% tushum  xalqaro turizm hissasiga to’g’ri keladi. 2015-yilda ichki turizm tushumi  

6,3%ga o’sishi ( 2,072.0 mlrd so’m), xalqaro turizm tushumi 3,8%a o’sishi (503,9 mlrd 

so’m) rejalashtirilgan. Sayohat va turizm sanoatining YaIMdagi umumiy ulushi uning 

bevosita ulushidan 3 marta kattadir. Umumiy hissa bevosita, bilvosita va qo’shimcha 

ulushlar hisobiga shakllanadi. Bunda, bevosita ulush ta’minot zanjiri 25,6%,  investitsiya 

16,0%, davlat boji 6,8% jamlanishidan hosil bo’lgan.  

3.1.5 – chizma 

Sayohat va turizm YaIMdagi umumiy ulushining taqsimoti
52
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Rеspublikаdа хаlqаrо turizmni rivоjlаntirishdа tаriхiy-mаdаniy оbidаlаr bilаn bir 

qаtоrdа dаm оlish vа mаdаniy хоrdiq chiqаrish uchun хizmаt qilаdigаn turistik 

оb’еktlаrning hаm mаvjudligi muhim аhаmiyat kаsb etаdi. Bungа misоl qilib hаr yili o’n 

milliоnlаb turistlаrni o’zigа jаlb kilib, muvаffаqiyat bilаn ishlayotgаn Yevrоpаdаgi 

pаrklаrni оlishimiz mumkin. Bulаr ichidа Pаrij "Dislеylеnd"ining fаоliyatini tаhlil 

qilgаnimizdа hаr yili bu yеrgа o’rtаchа 15 mln gа yaqin turistlаr tаshrif buyurishining 

guvоhi bo’lаmiz. O’zbеkistоndа hаm shu kаbi pаrklаr sоnini ko’pаytirish imkоniyati 

yеtаrli hisоblаnаdi. Tоshkеntdа 1997 yildаn bоshlаb Disnеylеnd vа Аkvаpаrk fаоliyat 

ko’rsаtib kеlmоkdа. Lеkin bundаy pаrklаr sоnini ko’pаytirish, хizmаt sifаtini yaхshilаsh 

vа fаоliyatini yanаdа kеngаytirish uchun chеt el invistisiyalаrini jаlb qilish, tехnik 

imkоniyatlаrini kеngаytirishni tаlаb qilаdi. Rivоjlаngаn mаmlаkаtlаr tаjribаsi bu yo’lning 

eng sаmаrаli vа kеlаjаgi pоrlоq ekаnligidаn dаlоlаt bеrаdi. 

O’zbеkistоn Rеspublikаsidа turizmni rivоjlаnishidа turistik tаshkilоtlаr vа 

tаdbirkоrlаrning o’rni kеlаjаkdа yanаdа оrtib bоrishi kutilmоqdа. Buni «O’zbеkturizm" 

MK fаоliyati misоlidа ko’rish mumkin. Hоzirgi kundа turistik firmalar ish jаrаyoni 

Milliy Kоmpаniya tоmоnidаn nаzоrаt qilinib bоrilmоqdа. Bizgа mа’lumki, jаhоn 

tаjribаsidа turizmni rivоjlаntirish uchun quyidаgi iqtisоdiy mоdеllаr qo’llаnilаdi: 

mаrkаzdаn bоshqаrish, bоzоr vа mоnеtаr rivоjlаnish yo’llаri. Rеspublikаmizdа 

turizm аsоsаn mаrkаzlаshgаn bоshqаruv usulidа rivоjlаntirilmоqdа.  

3.1.6 – chizma 
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184 mamlakat ichida O’zbekistonning 6 ko’rsatkichning o’sish darajasi 

bo’yicha tutgan o’rni
53

 (2015-yil holati) 

Sayohat va 

turizm 

sohasining 

ko’rsatkichlari 

YaIMdagi 

bevosita 

ulushi 

YaIMdagi 

umumiy 

ulushi 

Ishchi 

kuchida 

bevosita 

ulushi 

Ishchi 

kuchida 

umumiy 

ulushi 

Investit-

siya 

Sayyohlik 

eksporti 

O’sish darajasi 3,9% 4,7% 1,3% 2% 7,3% -3,8% 

O’rni 75 53 115 90 39 171 

 

Jadvaldan ma’lumki, 2015-yilda 5ta yo’nalishda o’sishga erishilan. Xususan, 

sayohat va turizmning YaIMdagi bevosita va umumiy ulushlari sezilarli darajada 

oshgan. Ishchi kuchida ham 2% o’sish bilan jahonning 184 mamlakati ichida 90-

o’rinni egalladi. Investitsiya ajratmasi bo’yicha ham 7,3%ga o’sishga erishib, 39 

o’ringa chiqdi. Faqatgina, sayyohlik eksporti bo’yicha pasayish kuzatimoqda.  

O’zbеkistоndа хаlqаrо turizmni rivоjlаntirish vа uni yangi bоsqichlаrgа ko’tаrish 

bоrаsidа, eng аvvаlо ko’хnа mаdаniy vа аrхitеkturа yodgоrliklаrigа bоy bo’lgаn 

Sаmаrqаnd, Buхоrо, Хivа, Shаhrisаbz kаbi mаrkаzlаr ustidа to’хtаb o’tish joiz. Ko’p 

mаmlаkаtlаrdа O’zbеkistоn o’zining аnа shu shаhаrlаri ilа mаshhurdir. Bu shаhаrlаrdа 

qаd ko’tаrgаn sаlоbаtni qurilish sаn’аti хоrijdаn kеlgаn turistlаrni hаyrаtgа sоlаdi. 

O’zbеkistоnning аnа shu tаriхiy shаhаrlаrini bеmаlоl «Shаrqning jаvоhirlаri» dеb аtаsh 

mumkin. 

Tаriхiy Samarqand, Хitоy, Hindistоn, Grеtsiya, Rim, Misr yodgоrliklаri kаbi 

o’zining go’zаlligi, nаzоkаti bilаn hаmmаni hаyrаtgа sоlаdi. Sаmаrqаnd 2007 yildа 

o’zining 2750 yilligini tаntаnаli rаvishdа bаyrаm qildi. Hаr yili dunyoning turli 

burchаklаridаn kеlgаn yuz minglаb sаyyohlаr ulаrdаn zаvq оlаdi. 

Shаhаrdа qаdimgi mе’mоrchilik sаn’аtining аjоyib nаmunаlаri qаtоrigа Shоhi-

Zindа, Go’ri-Аmir mаqbаrаsi, Bibiхоnim mаsjidi, Rеgistоn аnsаmbli (mаydоni), 

Ulug’bеk rаsаdхоnаsi vа bir qаnchа аrхitеkturа yodgоrliklаrini vа bоshqаlаrni kiritish 
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mumkin. Eng mаftunkоr vа nisbаtаn yaхshi sаqlаngаn Shоhi-Zindа ya’ni "tirik shоh" 

mа’nоsini аnglаtuvchi tаriхiy аnsаmblning nоzik vа nаfis chizmаlаri хаr qаndаy kishini 

rоm etаdigаn mаqbаrаlаr vа mаsjidlаrdаn ibоrаtdir. 

"Buyuk Ipаk Yo’li"dа jоylаshgаn tаriхiy vа mаdаniy mаrkаzlаr оrаsidа Buхоrо 

аlоhidа аhаmiyatgа egа. Buхоrо hаm Sаmаrqаnd kаbi ko’plаb sаyyohlаr e’tibоrini 

tоrtgаn qаdimiy аrхitеkturа yodgоrliklаrigа bоy, tаriхiy jihаtdаn ulkаn аhаmiyatgа egа 

bo’lgаn shаhаrdir. O’zining 140dаn оrtiq аrхitеkturа yodgоrliklаri bilаn mа’lum vа 

mаshхur bo’lgаn Buхоrо O’rtа Оsiyoning bоshqа hаr qаndаy shаhаrdаn ko’rа ko’prоq 

qаdimiy shаrq shаhri qiyofаsini sаqlаb qоlgаn. Buхоrо shаhri Mаrkаziy Оsiyo 

mе’mоrchiligining ming yillik tаriхi vа аsоsiy rivоjlаnish bоsqichlаrini o’zidа аks 

ettirgаn chinаkаm yilnоmаdir. Shаhаrdаgi hаr bir yodgоrlik o’z sukunаtidа uzоq o’tmish 

sirlаrini sаqlаb qоlgаn. Bu аjоyib shаhаrning yoshi bir nеchа o’nlаb аsrlаr bilаn 

o’lchаnаdi. Mа’lumki, 1995 yil kuzidа Pаrijdа YUNЕSKО kоnfеrеnsiyasining 28-

sеssiyasidа Buхоrо shаhrining 2500 yilligini dunyo ko’lаmidа nishоnlаsh hаqidа qаrоr 

qаbul qilindi vа ushbu аnjumаn kаttа tаntаnаlаr bilаn o’tkаzildi. 

Qаtоr аsrlаr dаvоmidа Buхоrо, Turkistоn o’lkаsi shаhаrlаri оrаsidа yеtаkchi 

mаvqeini egаllаb kеlgаn. Shаhаr rivоjlаnishining bu dаvri hunаrmаndchilik, sаvdо-sоtiq, 

qurilish tехnikаsi, fаn, аdаbiyot, sаn’аt tаrаqqiyoti bilаn tasniflanadi. Bu yеrdа butun 

jаhоngа mаshхur qоmusiy оlim Аbu Аli Ibn Sinо vа bоshqаlаr yashаgаn vа ijоd qilgаn. 

Buхоrо musulmоn dunyosidа аlоhidа o’rin egаllаydi. Buхоrоdа tаriхiy mаdаniy 

yodgоrliklаr judа ko’p bo’lib, ulаr Buхоrоni muzеy shаhаr dеb аtаshgа imkоn bеrаdi. 

Zаrdo’zlik vа shоyi to’qish хunаrlаri Buхоrоni jаhоngа tаnitgаn. Mоhir mаhаlliy 

ustаlаr yarаtgаn buyumlаr-bаdiiy so’zаnаlаr, аyollаr kiyimlаri, turli shоyi bеlbоg’lаr, zаr 

do’ppilаr, rеspublikаmizdаn uzоq-uzоqlаrgа hаm mаshhurdir. Buхоrо jаhоnning qаtоr 

mаmlаkаtlаridаn O’zbеkistоngа kеlаdigаn turistlаrning ko’pini o’zigа jаlb qilаdi. Bu 

yеrgа kеlаyotgаn turistlаrning o’tgаn yillаrdаgi tаhlilini hisоblаb ko’rsаk judа ko’p 

turistlаr, аyniqsа musulmоn dаvlаtlаridаn kеlаyotgаn sаyyohlаr ko’pchilikni egаllаydi. 

Bunga sabab, Buxoroda ikkinchi Makkayi Madina sifatida tan olingan Imom Al Buxoriy 

maqbarasining joylashganligidir. 

Zаmin turistlаri diqqаt-e’tibоrini o’zigа qаrаtgаn, аjоyib tаriхiy оbidаlаr mаrkаzi 

bo’lgаn yanа bir shаhаr bu Xivadir. Хivа аrхitеkturаsi o’z shаklining sаlоbаtligi vа 

bеzаklаrining nаfisligi bilаn kishini hаyrаtgа sоlаdi. Shаhаrdаgi yodgоrliklаr mахаlliy 
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ustаlаr vа umumаn Хоrаzm mе’mоrlаrining yuksаk mаhоrаti vа muхаndislik ishlаri 

kishini o’zigа jаlb etаdi. Xiva barcha tarixiy yodgorliklarni kompleka tarzda 

mujassamlashtirgan Respublikdagi yagona vohadir. Shu sabab ham YUNESKO 

tomonidan Xivaga “ ochiq osmon ostidagi muzey” deya ta’rif berilgan. 

Rеspublikаmizning Tоshkеnt, Аndijоn, Qo’qоn, Shаhrisаbz, Tеrmiz kаbi shаhаrlаridа 

hаm o’zigа хоs bo’lgаn tаriхiy yodgоrliklаr аnchаginа ko’p. 

Hоzirgi kundа jаhоnning turli mаmlаkаtlаridаn kеlаdigаn ming-minglаb turistlаr 

uchun yo’nаlishlаr bеlgilаngаn. Milliy rеsurslаrdаn оqilоnа fоydаlаngan holda 

mazkur yo’nalishlarda fаqаt bizning yurtgа хоs rаqоbаtbаrdоsh хizmаtlаrni 

ko‘rsаtishni yangi dаrаjаgа ko‘tаrish orqali rеspublikаmizga хоrijiy turistlаr оqimi 

va shu оrqаli vаlyutа tushumlаrini оshirish imkoniyatidan foydalanish zarur. 

 

 

 

 

 

 

3.2 O’zbekistonda xalqaro turizmni rivojlantirishning yo’nalishlari 

Хаlqаrо turizmning mаmlаkаt iqtisоdiyotigа ko‘rsаtаdigаn iqtisоdiy tа’siri 

o‘zidа turli хil yo‘llаrni ifоdа etаdi. Turistlаrning bir mаmlаkаtdаn bоshqа 

mаmlаkаtgа bоrishi nаfаqаt turizm sоhаsidа, bаlki turistlаr ehtiyojidаgi mаhsulоt 

vа хizmаtlаrni ishlаb chiqаrish sоhаlаridа hаm bаndlik muаmmоsini hаl etishdа 

muhim hissа birlаshmа, milliy vа hududiy birliklаr, birlаshmа vа kоrхоnаlаr, 

kоrpоrаstiyalаr, kichik vа o‘rtа tаdbirkоrlik kоrхоnаlаri, uy хo‘jаliklаri hаmdа 

dаvlаt hukumаtlаrigа hаm dаrоmаd kеltirаdi. Shundаy qilib, turistlаr 

mаmlаkаtlаrdаgi milliy infrаtuzilmаlаrning rivоjlаnishigа yaqindаn ko‘mаk bеrаdi. 

 Shuningdеk, хаlqаrо turizm tаshqi qаrzning to‘lаnishigа ko‘mаklаshishi 

оrqаli milliy to‘lоv bаlаnsigа hаm hissа qo’ashadi.  Хаlqаrо turizmning аynаn 

mаnа shu хususiyati uning iqtisоdiy mаzmunini bеlgilаb bеrаdi. Chеt ellik turistlаr 

tоvаrlаr vа хizmаtlаrgа to‘lоvni аmаlgа оshirish оrqаli ulаrni qаbul qilgаn 



80 
 

mаmlаkаt byudjеtigа vаlyutа tushumini tа’minlаb bеrishаdi vа bu bilаn ushbu 

mаmlаkаtning to‘lоv bаlаnsini fаоllаshtirishаdi.  

Хаlqаrо turizm ijtimоiy-mаdаniy vа хo‘jаlik-iqtisоdiy mаjmuаni 

fаоllаshtirаdi, kishilаrning mаdаniy vа mа’nаviy hоrdiq chiqаrishini 

ko‘rsаtilаdigаn хizmаtlаrning miqdоri vа sifаti hаmdа mаdаniy хizmаt ko‘rsаtish 

vа hоrdiq chiqаrish tаdbirlаrining turli-tumаnligi bilаn yanаdа bоyitаdi. 

Mutахаssislаrning  tа’kidlаshichа, hоzirgi kundа, hаr qаndаy mаmlаkаtning 

mаdаniyati ushbu mаmlаkаtgа tаshrif buyuruvchi kishilаr оqimining o‘sib bоrishi 

hisоbidаn yanаdа rivоjlаnib bоrаdi. Bundаn kеlib chiqib аytish mumkinki, хаlqаrо 

turizm o‘zidаgi imkоniyat vа rеsurslаr mаnbаi bilаn mаmlаkаtlаr mаdаniyatining 

yanаdа bоyib bоrishidа muhim rоl o‘ynаydi.  

Demak, xalqaro turizmning rivojlanishi mamlakat hayotiga asosan ijobiy 

ta’sir ko’rsatadi. Quyidagi 3.2.1 – chizmada xalqaro turizmni rivojlantirishning 

asosiy ijobiy tomonlari ko’rsatilingan. 

Xalqaro turizmni rivojlantirishning ijobiy tomonlari
54

 

3.2.1 – chizma 
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 World Travel&Tourism Council. Economic Impact 2015 Uzbekistan 
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Shuni аytib o‘tish jоizki, hоzirgi zаmоndа хаlqаrо turizmning rivоjlаnishi 

jаmiyatdаgi muаyyan ijtimоiy mаsаlаlаrning hаl etilishigа qаrаtilmоqdа
55

. Хаlqаrо 

turizmning muhim ijtimоiy vаzifаsi bo‘lib quyidаgilаr hisоblаnаdi: kеng 

ko‘lаmdаgi turistik хizmаtlаr ko‘rinishidа istе’mоlchilаrgа, ya’ni turistlаrgа 

birinchi nаvbаtdа nоmоddiy nе’mаtlаrni tаqdim etish; аhоlining mаdаniy vа 

ijtimоiy dаrаjаsini shаkllаntirish; millаtlаrаrо, dаvlаtlаrаrо vа shахslаrаrо 

munоsаbаtlаrni kеngаytirish; istе’mоlchilаr, ya’ni turistlаrning dаm оlishlаrini 

tа’minlаsh, ulаrning hаyotiy kuchlаri vа sihаt-sаlоmаtliklаrini qаytа tiklаsh; аhоli 

аlоhidа guruhlаrining mаnfааtlаrini jаmiyatning uzоq muddаtli mаnfааtlаri bilаn 

uyg‘unlаshtirish, mаsаlаn, qulаy ekоlоgik, ijtimоiy vа mаdаniy muhitni аsrаsh.  

Birоq, хаlqаrо turizm rivоjlаnishining mаmlаkаtlаr ijtimоiy-iqtisоdiy tizimi 

uchun ijоbiy jihаtlаri bilаn birgаlikdа bir qаtоr sаlbiy jihаtlаri hаm mаvjud bo‘lib, 

ulаrni quyidа kеltirib o‘tаmiz: 

 хаlqаrо turizm аsоsаn dаvlаtlаr chеgаrаlаrini kеsib o‘tish bilаn bоg‘liq 

bo‘lgаnligi uchun uning rivоjlаnishi nаtijаsidа ishchi kuchlаrining 

nоqоnuniy migrаstiyasi, хаlqаrо tеrrоrizm, giyohvаndlik mоddаlаri vа 

fоhishаlаr sаvdоsi vа bоshqа shu kаbi ko‘plаb sаlbiy jihаtlаrning 

rivоjlаnishigа hаm imkоn yarаtilishi mumkin; 

 хаlqаrо turizmning mаmlаkаt tаshqаrisigа yo‘nаltirilgаn turizm shаklini 

ya’ni turistik impоrtning rivоjlаntirilishi milliy pul birliklаrining хоrijiy 

mаmlаkаtlаrgа chiqib kеtishigа imkоn yarаtаdi; 

 хоrijiy turistlаr оqimining kаttа bo‘lishi mаmlаkаtlаrdаgi mаhаlliy tоvаrlаr 

vа хizmаtlаr bаhоlаrining, shuningdеk, yеr vа bоshqа tаbiiy rеsurslаr hаmdа 

ko‘chmаs mulk bаhоlаrining ko’tаrilishigа tа’sir ko‘rsаtаdi; 

 хаlqаrо turizm rivоjlаngаn hududlаrdа muаyyan ekоlоgik vа ijtimоiy 

muаmmоlаr yuzаgа kеlаdi. 

                                                             
55

Биржаков М. Б. Введение в туризм: Учебник. – Издание 7-е, переработанное и дополненное. – 

СПб.: «Невский Фонд» - «Издательский дом Герда», 2007.  
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Umumаn оlgаndа, hоzirgi kundа хаlqаrо turizm rivоjlаnishining 

mаmlаkаtlаrdаgi bu kаbi sаlbiy jihаtlаrning bаrtаrаf etilishigа аlоhidа e’tibоr 

qаrаtilmоqdа. Аyniqsа, turistik mаmlаkаtlаrning Butunjаhоn turizm Tаshkilоti - 

BTT (World Tourism Organization - WTO), Хаlqаrо hаvо trаnspоrti uyushmаsi 

(International Air Transport Association - TATA) vа Хаlqаrо fuqаrоlik аviаstiyasi 

tаshkilоti (International Civil Aviation Organization - ICAO) kаbi хаlqаrо turistik 

tаshkilоtlаrgа а’zо bo‘lib kirishi bundаy sаlbiy jihаtlаrning hаmkоrlikdа hаl etilishi 

muhim аhаmiyatgа egа bo‘lmоqdа.   

Quyidagi keltirilgan SWOT tahlil O’zbekiston turizm sanoatining holatini to’liq 

ochib beradi, ya’ni mamlakatimiz turizm sohasining kuchli va zaif jihatlari, 

imkoniyatlar darajasini bilish, shuningdek mazkur tarmoqni rivojlantirishda 

qanday to’siqlar mavjudligini to’liq anglash orqali uni yuksaltirishga erishish 

mumkin.  

 

 

 

3.2.2 – chizma 

O’zbekiston turizm sanoatining  SWOT tahlili
56
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 World Bank2013 report Uzbekistan 
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To’siqlar 

 Jahonda chiqish 

turizmi tendensiyasi 

o’smoqda. BTT 

bashoratiga ko’ra 

2020-yilda 

turistlarning chetga 

chiqishi 1mln 

800mingni tashkil 

etadi; 

 Shiddat bilan 

rivojlanayotgan Xitoy 

turizm bozori, hamda 

Rus bozori (BRIK ) 

va Yaqin Sharq 

davlatlari; 

 Xorijiy 

turoperatorlarning 

ustuvorligi bahoni 

tushiradi (demping); 

 Siyosiy va xavfsizlik 

borasidagi 

tavakkalchilik; 

Afg’onistondagi 

vaziyat xavfsizlik 

sharoitlarini 

yomonlashtirishi va 

mintaqaviy 

muammolar sababli 

qo’shnilar bilan  

keskinlikni oshoshi, 

ayniqsa suv va 

Imkoniyatlari 
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      Yuqorida keltirilgan SWOT tahlilda ko’rsatilganidek, mamlakatimiz turizm 

sohasini rivojlantirishning asosiy shartlaridan biri bu yangi turizm yo’nalishlarini 

joriy etishdir. O’zbekiston katta turistik salohiyatga ega mamlakat hisobanadi. 

Demak, yurtimizda yangi turistik turlarni joriy qilish muammo tug’dirmaydi.  

Butunjahon turizm tashkilotining ma’lumotlari bo‘yicha, keyingi besh yilda 

ekologik turizmda turistlar oqimi tobora ko‘payib borayotganligi haqida hisob – 

kitob natijalari keltirilgan. Ushbu turizm yo‘nalishida janubiy Yevropa, Janubiy – 

Sharqiy Osiyo, kichik Osiyo, Xitoy va Afrika qit’asidagi davlatlar oldingi 

o‘rinlarda borishmoqda.  Hozirgi kunga kelib jahonda ekologik turizm jadal 

sur’atlar bilan rivojlanib borayotgan turizm sohalaridan biriga aylandi. 
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O’zbekiston ham ekologik turizmda katta salohiyatga ega bo’lib, hozirda 

mamlakat hududida 3,8 mln. gektarga ega bo‘lgan ovchilik – baliqchilik yer 

maydonlari, faunasi 97 turdagi o‘txo‘r hayvonlar, 424 turdagi qushlar, 58 turdagi 

sudralib yuruvchilar va 83 tur baliqlarga ega. Bulardan, O‘zbekiston Respublikasi 

«Qizil kitobiga» o‘txo‘r hayvonlarning 24 turi, qushlarning 48 turi, sudralib 

yuruvchilarning 10 turi, baliqlarning 18 turi va 78 turdagi umurtqasizlar 

kiritilgan.
57

 

O‘zbekiston Respublikasi Fanlar Akademiyasi Botanika instituti ma’lumotlari 

bo‘yicha, O‘zbekistonda hozirgi kunda 4148 tur o‘simliklar mavjud. Ekoturizmni 

rivojlantirish bo‘yicha «O‘zbekistonda ekologik turizmni rivojlantirish 

konsepsiyasi» qabul qilingan. 

BMT va BTT tashkilotlarining ma’lumotlari bo‘yicha, oxirgi 20 yil ichida 

endi rivojlanib borayotgan mamlakatlarda ekoturistlar soni ko‘payib va undan 

olinadigan daromadlar yildan-yilga o‘sib bormoqda. O‘zbekiston Respublikasi 

Tabiatni muhofaza qilish Davlat Qo‘mitasining mutaxassislari O‘zbekistonning 

ekoturistik rayonlari haritasini ishlab chiqishgan. Haritaga muvofiq, butun 

mamlakatimiz hududi XIV ekoturistik rayonga ajratilgan. Har bir ekoturistik 

tumanga ekoturistik zona deb ham qarash  mumkin. 

Har bir rayon o‘zining ekoturistik holati, imkoniyatlari, shart-sharoitlari va 

rivojlanish istiqbollari nuqtai nazaridan ajralib turadi. Navbatdagi keng 

ommalashayotgan  turizm turi gastronomik sayohat hisoblanadi. Gastronomiya 

turizmi – bu mamlakatlar  va qit’alar bo‘ylab sayohat qilish hisoblanib, maqsadi 

mahalliy oshxona xususiyatlari bilan tanishish  hamda kelgan sayyohlarga antiqa 

taom va mahsulotlardan tatib ko‘rishga imkon yaratadi.  
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 Turizm asoslari 2015 
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 3.2.3 – chizma 

O‘zbekiston Respublikasining ekoturistik rayonlari
58

 

 

Gastronomik tur xizmat sifatida nafaqat sayohat qilish bo‘lib hisoblanadi, 

balki dunyoning boshqa biror joyida takrorlanmaydigan va betakror ta’mga ega 

bo‘lgan masalliqlardan tarkib topgan ma’lum bir hududdagina uchrovchi taomlarni 

tatib ko‘rishga qaratilgan tadbirlar majmuiga kiradi. Gastronomiya turizmi turiga 

qiziqish yildan-yilga oshib bormoqda. Bu qiziqish ko‘proq Buyuk Britaniya, 

Italiya va Peruda keng ommalashib, yildan-yilga gastroturistik  marshrutlar ishlab  

chiqqan mamlakatlar soni tabora ortib bormoqda. O‘zbekiston Respublikasi 

Vazirlar Mahkamasining 2012-yil 10-oktabrda «Umumiy ovqatlanish tashkilotlari 

faoliyatini takomillashtirish va  xodimlar malakasini oshirish bo‘yicha» Qarori59ga 

asosan O‘zbekiston oshpazlar uyushmasi qoshida milliy oshpazlik san’ati xalqaro 

                                                             
58 Xarita O‘zbekiston Respublikasi Tabiatni muhofaza qilish Davlat ko‘mitasi muttaxassislari tomonidan 

tuzilgan. 

 
59

 "Умумий овқатланиш ташкилотларининг фаолиятини янада такомиллаштириш ва 

ходимларининг касбий даражасини ошириш чора- тадбирлари тўғрисида" Ўзбекистон 

Республикаси Вазирлар Маҳкамасининг 2012 йилдаги  289-сонли Қарори. 
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Markazi tashkil etilishi yurtimizda yashil gastroturizmning rivojlanishiga turtki 

bo’ldi. 

Bugungi kunda aholi qatlamining quyidagi vakillari gastronomik turistlarni 

hosil qiladi: 

3.2.4 – chizma 

Gastronomik turistlarning tarkibi
60

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shuni ta’kidlash joizki, har bir davlatni o‘ziga xos gastroturizm salohiyati 

mavjuddir. Gollandiya, Shvesariya va Italiyaga pishloqli turlarda sayohatchilar 

pishloqlarni eng sara navini tatib ko‘rishi va pishloqli yarmarkalarga tashrif 

buyurishsa, Germaniya, Avstriya, Chexiya, Belgiya bo‘ylab pivo turlarida bu 

ichimlik ishqibozlariga pivoning turli-xilligidan tashqari, pivo tayyorlanish 

xonalari, mashhur pivo barlari va festivallarga tashrifi bilan ham ajralib turadi.   

So‘ngi yillarda yana bir yangi yo’nalish qishloq turizmining ko‘p faoliyatligi 

natijasida jahonda uning ommaviyligini tobora oshib bormoqda. Qishloq turizmida 

turistlar qishloq aholisi bilan birga yashaydi, ko‘p hollarda birga ishlaydi,  ularning 
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 MamatqulovX.M, Bektemirov A.B, Norchayev A.N “Xalqaro turizm” darslik Toshkent-2009 

 

Gastroturistlar 
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O‘zining ovqatlanish ratsioniga o‘zgartirish kiritmoqchi 

bo‘lganlar 

 Gurmanlar (mazzali taom istovchilar) 

 Ish faoliyati taomni tayyorlash va uni iste’mol qilish bilan 

bog‘liq bo‘lganlar 

 
O‘zining shaxsiy gastroturini tashkil etishga qiziqqan 

turistik korxonalar vakillari 
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turmush kechirishi, hayot tarzi bilan qiziqadi. Yurtimizda qishloq turizmini 

rivojlantirishda asosan Britaniya, Fransiya, Germaniya, Italiya modellaridan 

foydalaniladi.  

 Demak, O’zbekiston turizm sohasining yangi yo’nalishlari sifatida 

quyidagilar yuqori rivojlanish imkoniyatiga egadir. 

3.2.5 – chizma 

O’zbekiston turizm sohasining yuqori potensialga ega yangi yo’nalishlari
61

 

 

Ma’lumki, yurtimizda asosan tarixiy- madaniy va diniy turizm shakllari 

yaxshi yo’lga qo’yilgan. Shu sababdan ham tashrif buyurayotgan turistlarning 

aksariyatini “3-yosh” vakillari tashkil etadi. Ammo, xorijiy sayyohlarning asosiy 

qismi yoshlardan iborat. Shu bois, mamalakatimizda ekologik turizm, sport turizm, 

gastronomik turizm va qishloq turizmi kabi yangi yo’nalishlarni takomillashtirish  

yoshlar qatlamini jalb qilishning muhim omili bo’lib xizmat qiladi. 
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 MamatqulovX.M, Bektemirov A.B, Norchayev A.N “Xalqaro turizm” darslik Toshkent-2009 
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3.3 Mamlakatimizda xalqaro turizm industriyasini rivojlantirish istiqbollari 

 
O’zbеkistоndа bоzоr munоsаbаtlаri shаrоitidа хаlqаrо turizmni rivоjlаntirish 

chоrа-tаdbirlаri dаvlаt tоmоnidаn bеlgilаngаn bo’lib, iqtisоdiy аlоqаlаrni yanаdа 

rivоjlаntirish uchun turli bitimlаr, kеlishuvlаr аmаlgа оshirilgаn vа оshirilmоqdа. Shu 

bilаn bir vаqtdа хаlqаrо turizmni rivоjlаntirishdа аmаlgа оshirilishi lоzim bo’lgаn ishlаr 

quyidаgilаrdаn ibоrаt: 

 хаlqаrо turizmdа kichik vа o’rtа tаdbirkоrlik fаоliyatidаn kеng fоydаlаnish vа 

хаlqаrо bоzоrlаrgа chiqishgа intilish; 

 mаhаlliy ахbоrоt аgеntliklаri оrqаli rivоjlаngаn mаmlаkаtlаrni O’zbеkistоnning 

turistik imkоniyatlаri bilаn yaqindаn tаnishtirishgа hаrаkаt qilish; 

 turizm sоhаsidа ishlаydigаn mutахаssislаrni chеt ellаrdа bir yildа kаmidа bir 

mаrtа mаlаkа оshirishgа yubоrish, o’qitish, ulаr uchun bаrchа imkоniyatlаrni 

yarаtib, turistlаrgа sifаtli хizmаt ko’rsаtishni yo’lgа qo’yish; 

 rеspublikаmiz vаkillаrining Yevrоpа mаmlаkаtlаridа o’tkаzilаdigаn turistik 

yarmаrkаlаrdа dоimiy rаvishdа ishtirоk etishini tа’minlаsh; 

 хаlqаrо turistik tаshkilоtlаr bilаn ахbоrоt аlmаshishni yaхshilаsh, birgаlikdа 

fаоliyat yuritа оlаdigаn dаvlаtlаr bilаn qo’shmа kоrхоnаlаr tuzish vа ulаr 

fаоliyatini kеng yo’lgа qo’yish; 

 ichki turistik bоzоrdа o’zаrо rаqоbаtni yanаdа kuchаytirish vа bоshqа tаdbirlаrni 

аmаlgа оshirish muhim аhаmiyatgа egаdir. 

Dеmаk, хаlqаrо turizmni rivоjlаntirish O’zbеkistоn iqtisоdiyoti uchun g’оyatdа 

zаrur bo’lib, uning imkоniyatlаridаn kеlib chiqqаn hоldа turizm sоhаsi 

оrqаli аhоlining mоddiy fаrоvоnligini yaхshilаsh, ulаrni ish bilаn tа’minlаsh uchun yangi 

ish o’rinlаrini tаshkil qilish lоzim bo’lаdi. 

O’zbеkistоn Rеspublikаsidа turizmni rivоjlаnishidа turistik tаshkilоtlаr vа 

tаdbirkоrlаrning o’rni kеlаjаkdа yanаdа оrtib bоrishi kutilmоqdа. Buni «O’zbеkturizm" 

MK fаоliyati misоlidа ko’rish mumkin. Hоzirgi kundа rеspublikаdа 865 dаn оrtiq turistik 

tashkilotlar mаvjud bo’lib, ulаrning ish jаrаyoni Milliy Kоmpаniya tоmоnidаn nаzоrаt 

qilinib bоrilmоqdа.  

Mamlakatning turistik sohadagi imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarishda ichki 

turizmni rivojlantirish muhim o‘rin tutadi. Zero, har qanday yangi turistik 
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mahsulotga, avvalo, mahalliy sayyohlarda qiziqish uyg‘otib, so‘ngra uni xorijiy 

sayyohlarga taqdim etish samarali yo‘l ekanligi xalqaro tajribada tasdig‘ini topgan. 

Masalan, jahon sayyohlik sanoatida yetakchi o‘rinni egallagan Fransiyada 

aholining 90 foizi mamlakat bo‘ylab sayohat qiladi. Ushbu davlatga keluvchi 

xorijiy sayyohlar soni esa 2014-yil yakuni bo‘yicha 83,7  millionga yetganligi 

kuzatildi. Umuman olganda, biror mamlakat miqyosida turizm intensivligi 50 

foizdan oshsa, ya’ni mamlakat umumiy aholisining 14 yoshdan katta qismining 

yarmidan ko‘pi bir yilda hech bo‘lmaganda bir marotaba sayohat qilsa, bu o‘sha 

mamlakatda turizm ommaviy tus olganidan dalolatdir.  

Prezidentimiz Islom Karimov rahnamoligida mamlakatimizda sayyohlik 

sohasini taraqqiy ettirish borasida olib borilayotgan keng ko‘lamli ishlar jarayonida 

ichki turizmni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda va bu borada qator 

hududiy dasturlar hayotga tatbiq etilmoqda. Sayyohlik xizmatlari ko‘rsatish 

sohasiga madaniyat, telekommunikatsiya, savdo, ovqatlanish, sanoat sohasi 

tashkilotlari hamda muassasalari, ommaviy axborot vositalari faol jalb etilmoqda. 

Mamlakatimizda ichki turizm salohiyatini keng targ‘ib etish, hududlardagi 

sayyohlik bazalari, dam olish zonalari, pansionatlar, sanatoriy va kurortlar, 

rekreatsion va ekoturistik tashkilotlar faoliyatini yanada takomillashtirish borasida 

keng qamrovli ishlar amalga oshirilmoqda. 

Bu jarayonda sayyohlik sohasining huquqiy asosini takomillashtirishga 

alohida e’tibor qaratilmoqda. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining 2012-yil 10-oktabrda qabul qilingan “O‘zbekiston Respublikasida 

turizm sohasini yanada qo‘llab-quvvatlash va rivojlantirish chora-tadbirlari 

to‘g‘risida”gi qarori turizm va turistik infratuzilmani rivojlantirishni qo‘llab-

quvvatlash, milliy turistik xizmatlarni xalqaro sayyohlik bozorlariga faol kiritishga 

xizmat qilmoqda. 

Samarqand, Buxoro, Toshkent, Xiva, Shahrisabz, Marg‘ilon singari 

shaharlarimizda xalqimizning boy tarixi haqida hikoya qiluvchi qadimiy obidalar 

avaylab saqlanayotganligi hamda milliy hunarmandlik markazlari faoliyat 
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ko‘rsatayotgani mazkur hududlarda nafaqat xalqaro, balki ichki turizmni ham jadal 

rivojlantirishda muhim omil bo‘lmoqda.  

Mamlakatimizning chekka hududlari, xususan, Orolbo‘yida ham ichki 

turizmni rivojlantirish ishlari doirasida yangi sayyohlik yo‘nalishlari tashkil 

etilmoqda. Qoraqalpog‘iston Respublikasi hududidagi qadimiy qal’alar hamda 

diqqatga sazovor joylar bo‘ylab uch yo‘nalishda sayohatlar taklif etilmoqda. 

Xususan, Quyi Amudaryo davlat biosfera rezervati, Ustyurt kengliklaridagi 

sayg‘oqlar yaylovi, Sudoche ko‘lining saqlanib qolgan akvatoriyasiga sayohatlar 

uyushtirilmoqda. “Sahrolar ichra o‘tmish sadolari”, “Orolga sayohat”, “Tilaklar 

qudug‘i”, “Ipak ipi mo‘jizasi”, “Qoraqalpog‘istonning qadimiy qal’alari” kabi 

dasturlardan iborat yo‘nalishlar sayyohlarga ko‘proq ma’qul kelmoqda.  

Orolbo‘yiga sayyohlarni yanada ko‘proq jalb etish maqsadida mintaqaning 

tabiiy iqlim sharoitidan oqilona foydalanilib, yangi loyihalar ishlab chiqilmoqda. 

Misol uchun, tabiiy suv havzalarida baliq, o‘rdak ovlash bo‘yicha yangi sayyohlik 

yo‘nalishlari tashkil etilgan. Shuningdek, “Mizdaqxon qal’a”, “Tuproqqal’a”, 

“Ayozqal’a”, “Chilpiq” kabi qadimiy yodgorliklar, Amudaryo sohili bo‘ylab 

ekologik turlar tashkil etilmoqda. 

Mamlakatimizda BMT Taraqqiyot dasturi bilan hamkorlikda amalga 

oshirilayotgan "Mahalliy boshqaruv tizimini qo‘llab-quvvatlash: fuqarolik ishtiroki 

va hamkorlik" loyihasi olti yo‘nalishdan iborat bo‘lib, ulardan biri hududlarning 

turistik salohiyatidan samarali foydalanishga qaratilgan. Bu borada ikkita 

boshlang‘ich hudud: Jizzax viloyatining Zomin hamda Namangan viloyatining 

Chortoq tumanlari tanlab olingan. Mazkur tumanlar ichki turizmni rivojlantirish 

uchun qulay hudud hisoblanadi. Xususan, Zominda rekreatsion – dam olish va 

sog‘liqni tiklash maqsadlariga xizmat qiluvchi ko‘plab resurslar mavjud. 

Hududning tog‘ ekotizimi, arxeologik yodkorliklari u yerda ekologik, speleologik 

(g‘orlarga sayohat qilish), tarixiy, qishloq va sport turizmi – chang‘ida uchish, 

piyoda sayohat, tog‘ velosipedini rivojlantirish imkonini beradi. Loyiha ijrosi 

doirasida Zominda mahalliy va xorijiy sayyohlar uchun qiziqarli ikki turistik 
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yo‘nalish ishlab chiqildi. Sayyohlarga yuqori darajada xizmat ko‘rsata oladigan 

transport kompaniyalari, ovqatlanish shoxobchalari bilan aloqalar yo‘lga qo‘yildi.
62

  

Demak, O’zbekistonning turistik salohiyatini chuqur o’rangan holda 

quyidagi turizm turlarini takomillashtirish orqali mamakatimizga tashrif 

buyuruvchi xorijiy sayyohlar sonini ortishiga erishish mumkin.  

3.3.1 – chizma 

 

Kеyingi yillаrdа оlimlаrning tеkshirish ishlаri nаtijаsidа jahon turizmidа 

yangi jоylаrni, tаriхiy оbidаlаrni ko‘rish, bilishgа qiziqish o‘rnini хаlq аmаliy 

sаn’аtigа, оddiy хаlq hunаrmаndlаrining аsаrlаrigа bo‘lgаn qiziqish egаllаmоqdа. 

Аnа shundаy o‘zgаrishni O‘zbеkistоngа kеlаyotgаn turistlаrning qiziqishlаridа 

hаm sеzish mumkin. Ulаrning diqqаtini tаriхiy-mе’mоriy yodgоrliklаr bilаn bir 

qаtоrdа хаlq hunаrmаndchiligini vа milliy tаоmlаrimiz hаm o‘zigа tоrtmоqdа. 

                                                             
62

 “O’zbekturizm” MK ma’lumotlari asosida 
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 Turistlаrgа o‘zbеk milliy hunаrmаndchiligi hisoblаnmish misgаrlik, gаnj 

o‘ymаkоrligi, kulоlchilik, gilаmdo‘zlik, zаrdo‘zlik, zаrgаrlik sаn’аti bilаn 

tаnishtirishni yo‘lgа qo‘yish lоzim. O‘z nаvbаtidа turistlаrning bu sоhаgа tаlаbini 

o‘rgаnib chiqib, kеrаkli chоrа-tаdbirlаrni аmаlgа оshirish yo‘llаrini ishlаb chiqish 

kеrаk bo‘lаdi. 

 Turizm sоhаsidа hamkorlik qilish iqtisоdiyotning rivоjlаnishini 

fаоllаshtirаdi, mintаqаviy rеsurslаrdаn yaхshirоq fоydаlаnishgа, хizmаt ko‘rsаtish 

sоhаsi хоdimlаrining mаlаkаsini оshirishgа yordаm bеrаdi. Turistik хo‘jаlik 

qishlоq хo‘jаligi ishlаb chiqаrishni rivоjlаntirishni jаdаllаshtirish vа uni 

yaхshilаshgа yordаm bеrаdi. Turizm sоhаsidа hamkorlik qilish оrqаli  хo‘jаlikning 

jаdаl rivоjlаnishi, uni iqtisоdiy ahamiyatini o’sishi turistik хizmаt sоhаsining kаttа 

fоydа kеltirа оlishi, bu sоhаgа sаrmоyalаrni ko’plаb sаrflаnishigа  оlib kеldi. 

Kаpitаlni ko‘p tаlаb qilishigа qаrаmаy, turistik хo‘jаlikkа sаrflаngаn kаpitаl judа 

fоydаlidir, chunki u o‘zini nisbаtаn tеz qоplаydi. Хоrijiy turistlаrdаn оlinаdigаn 

pul tushumlаri dаrоmаdgа аylаnаdi vа milliy iqtisоdiyotning turli tаrmоqlаridа 

muоmаlаdа bo‘lаdi.  

Аyrim g’аrb iqtisоdchilаrining bахоlаshlаrigа ko‘rа, хоrijiy turistlаrdаn 

оlinаdigаn pul tushumlаri muоmalаdа yildа uch-bеsh mаrtа vа kаttа ko‘prоq 

аylаnаdi. Turistik хo‘jаlik jahon iqtisоdiyotining eng sеrdаrоmаd tаrmоg‘i 

hisoblаnаdi. Хаlqаrо turizm sоhаsining yеtаkchi kichik tаrmоg‘i bo‘lib, ichki 

infrаstrukturа, sеrvis vа ko‘rsаtilаdigаn хizmаtlаr sifаtigа bоg‘liq bo‘lаdi
63

. 

    O‘zbеkistоn turizmi оldidа turgаn аsоsiy vаzifа хоrijiy invеstоrlаrni mumkin 

qаdаr ko‘prоq jаlb qilishdаn ibоrаtdir. Bu invеstоrlаrni O‘zbеkistоnning ulаr uchun 

аyni o‘z sаrmоyalаrini bаjоnidil vа ishоnchli sаrflаshlаri mumkin bo‘lgаn jоy 

ekаnligigа ishоntirа оlish, buni isbоtlаy оlish lоzim. Bеvоsitа хоrijiy 

invеstistiyalаrni qo‘shmа kоrхоnаlаr tаshkil qilish, turistik kоmplеkslаrni 

hаmkоrlikdа qurish vа ulаrdаn fоydаlаnish mаqsаdidа kеng ko‘lаmdа jаlb qilish, 

                                                             
63 www.wttc.org – Вcемирный Совет по путешествиям и туризму. 2007 
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ishlаyotgаn оb’еktlаrni qаytа tа’mirlаsh vа zаmоnаviylаshtirish turizmni 

rivоjlаntirish siyosаtining eng muhim yo‘nаlishlаridаn biridir.  

  Rеspublikаmiz turizmini хоrijiy invеstistiya bilаn tа’minlаshning ustivоr 

yo‘nаlishlаri qаtоrigа trаnspоrt, tеlеkоmmunikаstiyalаr, ахbоrоt хizmаtlаri, 

tаdbirkоrlik infrаstrukturаsi vа turizm sеrvisidаn tаshkil tоpgаn turizm 

infrаstrukturаsini shаkllаntirishni kiritish mumkin. O‘zbеkistоndа хаlqаrо 

turizmni rivоjlаntirish uchun  kаttа sаlохiyatgа egа. Sеrquyosh оsmоn vа sеrjilо 

qоrli cho‘qqilаrning аjоyib uyg‘unligi, go‘zаl mаnzаrаlаr, qulаy shаrt shаrоitlаr, 

tаriхiy jоylаr vа qаdаmjоlаrning ko‘pligi vа g‘оyatdа qulаy gеоgrаfik 

jоylаshgаnligi rеspublikаmizdа turizmni rivоjlаntirish uchun yеtаrli оmildir. 

           O‘zbеk turizmining аsоsiy vаzifаsi аnа shu invеstistiyalаrni O‘zbеkistоngа 

yo’naltira оlishdаn ibоrаtdir. Turizmning iqtisоdiy аhаmiyatini mаmlаkаt 

miqyosidа hаm, аlоhidа mintаqаlаr uchun hаm yaхshi bilish lоzim. O‘zbеkistоn 

Rеspublikаsidа turizm infrаstrukturаsining bugungi hоlаtini o‘rgаnish, sоhаdа 

mаvjud bo‘lgаn muаmmоlаrni tаhlil qilish, yuzаgа kеlgаn murаkkаb аhvоldаn 

chiqish yo‘llаrini qidirishdаn ibоrаt bo‘lib, bundа аsоsiy e’tibоr хоrijiy kаpitаlni 

jаlb qilishgа qаrаtilаdi, shu tаriqа turizm uchun хаlqаrо mаydоngа chiqish 

imkоniyati yarаtildi.  

Хаlqаrо turizmning o‘sib bоrаyotgаn оbro‘si, uning zаmоnаviy jаmiyat 

hаyotidаgi o‘rni iqtisоdiy, siyosiy vа ijtimоiy аhаmiyati jаhоndаgi ko‘plаb 

mаmlаkаtlаrning hukumаtlаri tоmоnidаn e’tirоf etilgаn. Хаlqаrо turizm hаqiqаtdаn 

hаm ulkаn istiqbоllаrgа egаdir. Turizm, аyniqsа хаlqаrо turizm, bu dаvlаtning 

iqtisоdiy mаnfааtlаri sоhаsidir umumiy Yalpi Milliy Mаhsulоt vа vаlyutа 

tushumlаrining аsоsiy o‘sish mаnbаigа аylаnishi mumkin. O‘zbеkistоnning tаriхiy 

mеrоsi bu yеrgа turistlаrni jаlb qilishning eng muhim оmillаridаn biridir.  

 

 

3.3.2 – jadval 
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O’zbekiston turizm sohasining rivojlanishi va bashorati 
64

     

 2014-yil 

mln 

AQSH 

dollar 

2014-yil 

YaIMdagi 

umumiy 

foizi 

2015-yil 

o’sish 

darajasi 

2015-yil 

mln 

AQSH 

dollar 

2025-yil 

YaIMdagi 

umumiy 

foiz 

2025-yil 

o’sish 

darajasi 

YaIMdagi 

bevosita 

ulush 

570.1 0.9 3.9 1,068.4 0.9 6.1 

YaIMdagi 

umumiy 

ulushi 

1,821.9 3.0 4.7 3,415.4 2.9 6.0 

Ishchi 

kuchidagi 

bevosita 

ulushi 

118.3 0.8 1.3 174.7 0.8 3.8 

Ishchi 

kuchidagi 

umumiy 

ulushi 

387.6 2.6 2 568.1 2.5 3.7 

Sayyohlik 

eksporti 

226.8 0 -3.8 421.1 0.1 6.8 

Ichki 

turizm 

tushumi 

843.8 1.4 6.3 1,609.8 1.3 6.0 

Kapital 

investitsiya 

307.8 2.2 7.3 571.8 2.1 5.6 

 

Jadvaldagi ma’lumotlar Jahon Turizm va Sayohat Kengashining 2015-yilgi 

nashri asosida tuzildi. Yuqorida keltirilgan ma’lumotlardan 2014-2015 yillarda 

sayohat va turizm sohasida asosan o’sish kuzatilganligini bilish mumkin. Bunga 

sabab, yurtimizda turizm industriyasini rivojlantirishga qaratilgan ko’plab davlat 

dasturlari qabul qilindi va ulrning ijrosi ta’minlanmoqda. 2025-yilga berilgan 

prognozda  inflyatsiya darajasini hisobga olingan.  

Mamalaktimizdagi turizmni rivojlantirishga qaratilgan davlat dasturlar asosan 

quyidagi viloyatlarni o’z ichiga oladi: 

 Xorazm viloyati (2016-2017 yillar) 

                                                             
64

 WTTC Economic Impact Uzbekistan 2015 Edition 



96 
 

 Qashqadaryo viloyati (2013-2015 yillar) 

 Toshkent viloyati (2013-2015 yillar) 

O'zbekistonda Xorazm viloyati uchun 2016-2017 yillarda turizmni rivojlantirish 

dasturi qabul qilindi va bu dasturga 86,8 million dollar investitsiya ajratildi. So’ngi  

10 yil davomida turistlar soni deyarli 4 barobarga oshdi. Prezidentining farmoniga 

ko'ra, taxminan 200 ta loyiha amalga oshiriladi va 30 yangi mehmonxona bunyod 

etiladi. «O'zbekturizm» milliy kompaniyasi o'quv konsalting markazi viloyat 

bo'limi tarjimoni sonini oshirish bo’yicha o'z ishini boshladi. Loyihaga ko’ra Xiva, 

Hazorasp, Urganch tumanlarida va Amudaryo bo'yida  ekoturizmni rivojlantirish 

rejalashtirilgan. 

Xorazm viloyatida 2012-yilga nisbatan sayyohlik tashkilotlar soni 36 tadan 49 

taga, turistik firma va turagentlik faoliyati bilan shug’ullanuvchi tashkilotlar soni 

10 tadan 17 taga yetdi. Mehmonxonadago o’rinlar soni 1477 tadan 1967 taga yetdi 

ya’ni 1,5 barobar oshdi. O’tgan yilda dunyoning 80 dan ortiq davlatidan 41 

mingdan ortiq xorijiy sayyohlarviloyatimizga tashrif buyurdi. Jami eksport 

hajmining 31%i turizm sohasiga to’g’ri keldi. Xorijiy sayyohlarning viloyatda 

qolishi 1,1 sutkadan 1,5 sutkagacha ko’paydi. Bir nafar xorijiy sayyohning o’rtacha 

xarajati 2012-yilda 80 AQSH dollarini tashkil etgan bo’lsa, bugungi kunda 1 

kunlik o’rtacha xarajat 180-200 AQSH dollarini tashkil etmoqda. 
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3.3.3 - jadval 

Xorazm viloyati turizm sanoatining 2001-2015 yillarda kelgan sayyohalr soni 

va ko’rastilgan xizmatlar bo’yicha o’sish tendensiyasi
65

 

Yillar 

Kelgan 

sayyohlarning jami 

soni, (mingda) 

Ko'rsatilgan xizmatlar 

hajmi, AQSh dollorida 

(mingda) 

2001 45,5 1076,6 

2002 36,6 981,0 

2003 23,4 716,4 

2004 47,3 1097,7 

2005 34,7 795,2 

2006 31,0 1125,0 

2007 42,0 1378,8 

2008 45,8 1602,4 

2009 47,7 1495,0 

2010 49,1 1420,0 

2011 55,0 1750,0 

2012 63,6 3347,1 

2013 73,3 1888,6 

2014 67,7 2166,7 

2015 63,4 1977,5 

 

3.3.3 jadvalni grafikdagi ifodasi 

 

                                                             
65

 “O’zbekturizm” MK  Xorazm mintaqaviy bo’limi ma’lumotlari 



98 
 

3.3.4 – jadval 

2016-2020 yillarga tuzilgan o’sish tendensiyasi bashorati
66

 

2016 65,0 2011,2 

2017 68,0 2160,3 

2018 69,0 2212,4 

2019 72,0 2376,4 

2020 75,0 2552,6 

 

Respublikamizda Qashqadaryo viloyati uchun ham turizmni rivojlantirish 

dasturi qabul qilindva dastur "2013-2015-yillarda Qashqadaryo viloyatida turizm 

sohasini rivojlantirish dasturi to'g'risida" O'zbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining qarori bilan tasdiqlangan. O'zbekturizm ma'lumotlarga ko'ra, 

dasturni amalga oshirish uchun umumiy xarajatlar 101 million AQSH dollarini 

tashkil etadi. Mazkur sarmoya davlat va mahalliy byudjetlar mablag'lari, loyiha 

tashabbuskorlari, xorijiy investitsiyalar, kreditlar va grantlar shuningdek 

Respublika yo'l jamg'armasi mablag'lari hisobidan amalga oshirildi. Dasturda 

Qashqadaryo viloyatining noyob tarixiy-madaniy merosini asrab-avaylash va 

tarixiy yodgorliklarni tiklash, yangi mehmonxonalar qurish, sayyohlik va dam 

ob'ektlarini rekonstruktsiya qilish, samarali foydalanish uchun qulay shart-

sharoitlar yaratish, shuningdek transport infratuzilmasini rivojlantirish ko'zda 

tutilgan.  

 O'zbekiston Vazirlar Mahkamasining 2013-2015 yillarda “Toshkent 

viloyatida turizmni rivojlantirish dasturi” tasdiqlandi va bu dasturning umumiy 

qiymati 77,8 mln dollarga teng deb baholandi. Ushbu dastur turizm 

infratuzilmasini rivojlantirish,  xizmatlarni diversifikatsiyalash va kadrlar 

tayyorlash  chora-tadbirlar o'z ichiga oladi. Shunday qilib, mamalakatimizda 

turizmni rivojlantirishga qaratilgan davlat dasturlarining qabul qilinishi mavjud 

turistik imkoniyatdan oqilona foydalanib, sohani yuksaltirish imkonini beradi. 

 

                                                             
66

 “O’zbekturizm” MK  Xorazm mintaqaviy bo’limi ma’lumotlari asosida mullif tomonidan tuzildi. 
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Xulosa va takliflar 

Xalqaro turizm bugungi kunda jahon mamalakatlari iqtisodiyotining yuqori 

daromad olish, qo’shimcha ish o’rinlari yaratish va mintaqalar bo’ylab daromadni 

mutanosib taqsimlanishini ta’minlovchi yirik sektori hisoblanadi. Ma’lumki, 

xalqaro turizmni tashkil topishiga asosan savdo-sotiq sabab bo’lgan. Yillar o’tishi 

bilan insonlarni sayohat qilishga bo’lgan munosabati tobora o’zgarib borgan va 

natijada xalqaro turizm rivojlanishning to’rt bosqichini bosib o’tgan.  

Hozirda jahon mamlakatlarining iqtisodiyotini turizm sektorisiz tasavvur 

etish qiyin. Xalqaro turizm industriyasi asosan kutib olish, joylashtirish va 

ovqatlantirish korxonalari, sayr – tomosha bo’limlarining hamkorlikdagi faoliyati 

natijasi hisoblanib, sohaning yuksalishi zanjirli rivojlanishni taqozo etadi.  

Xalqaro turizmning rivojlanishiga ko’plab omillar ta’sir etadi, xususan 

ijtimoiy-iqtisodiy omillar, tabiiy va  demografik omillar shular jumlasidandir. 

Turistik faoliyatni tashkil qilishda har bir mamlakat, xususan O’zbekiston 

Respublikasi o’z xususiyatlaridan kelib chiqadi. Yurtimiz yuqori turistik 

salohiyatga ega bo’lib, asosan tarixiy- madaniy va diniy turizm yo’nalishlarini 

yaxshi yo’lga qo’ygan.  

O’zbekistonda turizm sohasini rivojlantirishning xuquqiy asosi 

mustaqillikning dastlabki yillaridan boshlandi va “O’zbekturizm” miliy 

kompaniyasining tashkil etilishi soha rivojiga zamin yaratdi. Bugungi kunda 

O’zbekiston Respublikasida turizmni rivojlantirishga qaratilgan davlat dasturlari 

qabul qilingan bo’lib, har bir turistik mintaqa o’zining rivojlanish loyihasini 

amalga oshirmoqda.  

 Yurtimizda xalqaro turizmni yuksaltirishni asosiy shartlaridan biri – xalqaro 

hamkorlikka  katta  ahamiyat beriladi. Hozirda  xalqaro hamkorlik Buyuk Ipak 

yo’lini qayta tiklash maqsadida asosan Rossiya, Xitoy, Turkmaniston, Tojikiston va 

Ispaniya davlatlari bilan olib borilmoqda. Buyuk Ipak yo’lida joylashgan 

Samarqand, Buxoro va Xiva kabi tarixiy markazlar yurtimizga tashrif buyuradigan 

xorijiy sayyohlarning asosiy manzillari hisoblanadi. Ammo respublikamizda yana 

ko’plab tarixiy shaharlar bisyor. 
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O’zbekistonda turizmni sohasini rivojlantirishda xalqaro tajribalardan 

foydalanishga ham alohida e’tibor beriladi. Yurtimizda xalqaro turizmni 

yuksaltirishda asosan jahonning turistik salohiyat bo’yicha yetakchi mamlakatlari 

Fransiya, AQSH, Ispaniya va Xitoy tajribalaridan keng qo’llaniladi. Misol uchun, 

mehmonxonalar faoliyatini yuritish uchun Fransiya modeli, turistik marshrutlarni 

tuzishda Ispaniya va Xitoy modellari ma’qul ko’riladi.  

Rеspublikаmiz хаlqаrо turizm sоhаsidаgi imkоniyatlаrining kаttаligi bilаn qo’shni 

mаmlаkаtlаrdаn tubdаn fаrq qilаdi. Siyosiy barqarorlik, tаbiiy iqlim shаrоiti, tаriхiy 

аrхitеkturа yodgоrliklаri, хilmа-хil milliy tаоmlаr va аjоyib milliy аn’аnаlаr xorijiy 

sayyohlar e’tiborini tortmoqda. Аmmо хаlqаrо turizm tаrаqqiyoti dаrаjаsini yuqоri 

bоsqichgа оlib chiqish uchun bularning o’zi yetarli emas. Shu bois, yurtimizda 

mintaqalar turistik salohiyatini oshirishga mo’ljalllangan davlat dasturlari amal qilmoqda. 

Yuqorida ta’kidlanganidek, tarixiy- madaniy va diniy turizm bugungi 

kundagi respublikamizga uyushtirilayotgan turistik tashriflarning bosh sababidir. 

Ammo yurtimizda boshqa turdagi turistik yo’nalishlarni ishlab chiqishning 

imkoniyatlari mavjud. Ekoturizm, gastronomik turizm, sport turizmi va 

sog’lomlashtirish turizm turlarini takomillashtirish orqali xorijiy turistlar oqimini 

kuchaytirish mumkin. 

 O’zbеkistоndа bоzоr munоsаbаtlаri shаrоitidа хаlqаrо turizm industriyasini 

rivоjlаntirish chоrа-tаdbirlаri dаvlаt tоmоnidаn bеlgilаngаn bo’lib, turistik 

аlоqаlаrni yanаdа rivоjlаntirish uchun turli bitimlаr, kеlishuvlаr amalga 

оshirilmоqdа. Xususan turistik mintaqalarda xalqaro aeroportlarning tashkil etilishi 

va mintaqaning xorijiy sayyohlar tashrifida poytaxtga qaramligini yo’qotish, 

turoperator va turagentlar sonini oshirish, Yevropaning rivojlangan davlatlarida 

kadrlar malakasini oshirish va boshqa chora-tadbirlar  shular jumlasidandir. 

 O’zbekiston xalqaro turizm sohasining zamonaviy holatini batafsil tahlil 

qilgan holda asosan quyidagi xulosalar chiqarildi:  

 O’zbekiston Respublikasida asosan “3-yosh” vakillarini jalb etuvchi tarixiy-

madaniy  turizm yaxshi yo’lga qo’yilgan, ammo boshqa turistik yo’nalishlar 

uchun ham imkoniyatlar bisyor; 
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 Bir xildagi turistik mahsulot va past darajadagi diversifikatsiya xorijiy 

sayyohlar sonini oshirishdagi asosiy to’siqdir; 

 Turistik shaharlararo yo’llar sifatining talabga javob bermasligi xorijiy 

sayyohlar shikoyatiga sabab bo’lmoqda; 

 Turistik mintaqalar ya’ni Samarqand-Buxoro, Xorazm, Toshkent va 

Farg’onada charter reyslar kamligi turistik tashriflar sonining kamayishiga 

olib kelmoqda; 

 Mavsum oylarida oldindan bronlash tufayli ma’lum bir yakka tartibdagi 

turistlar chiptalar yetishmovchilgi sababli, tanlovlarni o’zgartirishga majbur 

bo’lmoqdalar; 

  Turistik mintaqalarda turoperator va turagenlik firmalar soninig kamligi va 

xalqaro bozorda faoliyati cheklanganligi xalqaro turistlar oqimini jalb 

etishdagi asosiy muammo bo’lib qolmoqda. 

Yuqorida keltirilgan xulosalarga tayanib, respublika doirasida xalqaro turizm 

salohiyatini oshirish bo’yicha quyidagi taklif va tavsiyalar ishlab chiqarildi: 

 O’zbekistonda xalqaro turistlarni jalb qilishda turistik marshrutlar tarkibida 

turli xil turistik yo’nalishlarni joriy etish; 

 Turistik regionlardagi kompleks tarzda joylashgan hududlarda tarixni 

jonlantirib ko’rsatuvchi animatorlik faoliyatini kuchaytirish; 

 Turizm sohasida faoliyat olib boradigan barcha kadrlar doim milliyligimizni 

aks ettiruvchi liboslar kiyishi; 

 Turistik fasl davrini uzaytirish maqsadida turistik mintaqalarda ichki 

infratuzilmani rivojlantirish; 

 Asosan yakka tartibdagi sayyohlar uchun turistik mintaqalararo charter 

reyslar sonini oshirish; 

 Gastronomik turizm tarkibiga kiruvchi “yashil turizm”ni turistik 

mintaqalarda  rivojlantirish.  Asosan poliz ekinlari, sabzavot va turli xil 

meva navlari alohida tam istovchi sayyohlar e’tiborini tortishi aniq; 

 Ekoturizm yo’nalishlaridan biri hisoblangan “Safari” O’zbekiston iqlimiga 

juda mosdir. Turistik mintaqalar yaqinida joylashgan cho’llarda ekzotik 
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sayohatni tashkil etish uchun mavjud barcha resurs va imkoniyatlardan 

foydalanish. 
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